
Výroční zpráva [2013]

Předkládá:  doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.
děkan fakulty  

OSTRAVA, KVĚTEN 2014





» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
3

Ostravská univerzita v Ostravě 

Pedagogická fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva za rok 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předkládá:  doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
  děkan fakulty   

 
 
 
 
 
 

OSTRAVA, KVĚTEN 2014 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
4

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO ..................................................................................................................................... 4 

1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU ................................................... 6 

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI ...................................................................................................... 7 

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU .................................... 8 

4. VĚDECKÁ RADA .......................................................................................................................... 9 

5. AKADEMICKÝ SENÁT PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU ............................................................ 10 

6. STAV PRACOVNÍKŮ .................................................................................................................. 11 

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2013 ............................................... 13 

8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST ........................................................................................................ 14 

9. OBLAST VĚDY, VÝZKUMU A UMĚNÍ ........................................................................................ 30 

10. OBLAST INTERNACIONALIZACE ............................................................................................. 32 

11. OBLAST ROZVOJE .................................................................................................................... 34 

12. SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ .......................................................................................... 36 

1. KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU 36 
2. KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY 38 
3. KATEDRA INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 40 
4. KATEDRA MATEMATIKY S DIDAKTIKOU 43 
5. KATEDRA PREPRIMÁRNÍ A PRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY 45 
6. KATEDRA PEDAGOGIKY A ANDRAGOGIKY 47 
7. KATEDRA PEDAGOGICKÉ A ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE 51 
8. KATEDRA TECHNICKÉ A PRACOVNÍ VÝCHOVY 53 
9. KATEDRA VÝCHOVY K OBČANSTVÍ 55 
10. KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 57 
11. KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 60 
12. KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY 62 
13. KATEDRA SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY 64 
14. CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 66 
15. CENTRUM JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 67 
16. CENTRUM DIAGNOSTIKY LIDSKÉHO POHYBU (CDLP) 68 
17. CENTRUM STUDIÍ EVROPSKÉ IDENTITY (CSEI) 71 
18. CENTRUM STUDIÍ REGIONÁLNÍ HUDEBNÍ KULTURY (CSRHK) 73 
19. VÝZKUMNÉ CENTRUM EDUKAČNÍCH A EVALUAČNÍCH PROCESŮ (CVEEP)  76 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
5

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO ..................................................................................................................................... 4 

1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU ................................................... 6 

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI ...................................................................................................... 7 

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU .................................... 8 

4. VĚDECKÁ RADA .......................................................................................................................... 9 

5. AKADEMICKÝ SENÁT PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU ............................................................ 10 

6. STAV PRACOVNÍKŮ .................................................................................................................. 11 

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2013 ............................................... 13 

8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST ........................................................................................................ 14 

9. OBLAST VĚDY, VÝZKUMU A UMĚNÍ ........................................................................................ 30 

10. OBLAST INTERNACIONALIZACE ............................................................................................. 32 

11. OBLAST ROZVOJE .................................................................................................................... 34 

12. SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ .......................................................................................... 36 

1. KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU 36 
2. KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY 38 
3. KATEDRA INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 40 
4. KATEDRA MATEMATIKY S DIDAKTIKOU 43 
5. KATEDRA PREPRIMÁRNÍ A PRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY 45 
6. KATEDRA PEDAGOGIKY A ANDRAGOGIKY 47 
7. KATEDRA PEDAGOGICKÉ A ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE 51 
8. KATEDRA TECHNICKÉ A PRACOVNÍ VÝCHOVY 53 
9. KATEDRA VÝCHOVY K OBČANSTVÍ 55 
10. KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY 57 
11. KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY 60 
12. KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY 62 
13. KATEDRA SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY 64 
14. CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 66 
15. CENTRUM JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 67 
16. CENTRUM DIAGNOSTIKY LIDSKÉHO POHYBU (CDLP) 68 
17. CENTRUM STUDIÍ EVROPSKÉ IDENTITY (CSEI) 71 
18. CENTRUM STUDIÍ REGIONÁLNÍ HUDEBNÍ KULTURY (CSRHK) 73 
19. VÝZKUMNÉ CENTRUM EDUKAČNÍCH A EVALUAČNÍCH PROCESŮ (CVEEP)  76 

 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
Vážená akademická obci, 
vážení čtenáři, 
 
vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě Vám předkládá výroční zprávu za loňský 
rok. Oproti předcházejícímu roku hospodařila fakulta v roce 2013 s vyšším rozpočtem. Nárůst však 
nebyl nikterak výrazný a fakulta byla (a stále je) v situaci, kdy se musí vyrovnat s výrazným více než 
14% propadem, který nastal v roce 2012. I za tohoto finančního stavu se fakulta s rozpočtem 
vypořádala se ctí, na rozsahu a kvalitě vykonávaných činností se tato tíživá situace nijak neprojevila. 
 
V roce 2013 si Pedagogická fakulta OU připomněla 60. výročí vzniku vysokoškolského vzdělávání 
učitelů v našem regionu. U této příležitostí proběhla řada akcí. K nejvýznamnějším patřilo slavnostní 
shromáždění Akademické obce v říjnu loňského roku, kterého se zúčastnilo vedení univerzity, řada 
domácích i zahraničních hostů ze spřátelených univerzit, představitelé veřejného života, státní správy 
i samosprávy a rovněž současní i bývalí zaměstnanci. Oslavy a připomenutí výročí Pedagogické 
fakulty se podařilo široce medializovat, mimo jiné i v reportážích veřejnoprávních médií. 
 
Vzhledem k tomu, že klíčové vnitřní dokumenty Pedagogické fakulty již nedopovídaly ani reálné situaci 
na fakultě, ani platné legislativě, vypracovalo vedení fakulty v roce 2013 nové vnitřní předpisy (Statut 
PdF OU, Jednací řád Vědecké rady PdF OU, Volební a jednací řád AS PdF OU), které byly následně 
schváleny Akademickým senátem PdF OU. 
 
Již v roce 2012 zavedla Ostravská univerzita nástroj pro definování strategických profilů jednotlivých 
fakult ve formě vybraných kritérií z tzv. U-map. V roce 2013 se k těmto strategickým profilům připojila  
i Pedagogická fakulta, která na základě realistického zhodnocení dalších vývojových, finančních  
a kvalitativních parametrů jednotlivých studijních programů, personálních kapacit, jejich perspektiv  
a možností v oblasti vědy a výzkumu zvolila tři klíčové profily: vzdělávací, výzkumný a celoživotní. 
Vybraná koncepce sledování strategických cílů byla konzultována a připomínkována akademickou 
obcí a následně schválena Akademickým senátem Pedagogické fakulty. 
 
V loňském roce podnikla Pedagogická fakulta řadu kroků, které by jí měly umožnit realizovat zvolené 
strategické zaměření. Z vlastních prostředků zřídila novou laboratoř s přístrojem Eyetracking pro 
měření psychosomatických charakteristik. Aktivity a činnost laboratoře byly podpořeny i získáním 
finančních prostředků z Institucionálního rozvojového programu OU. K dalším krokům patřila 
transformace bývalého Centra edukačních procesů na nové Výzkumné centrum evaluačních  
a edukačních procesů, které bylo ustaveno schválením AS v prosinci loňského roku. 
 
Pro oblast vědy, výzkumu a tvůrčí činnosti bylo pro fakultu charakteristické opětovné zvýšení počtu 
publikačních aktivit, které přinesly tzv. RIV body za uznané vědecké výstupy. Tento fakt se pozitivně 
promítl do rozpočtu fakulty pro letošní rok. Navíc přinesl zjištění, že Pedagogická fakulta je jedinou 
fakultou Ostravské univerzity, která ve srovnání se svým typem fakult dosahuje z hlediska uznávaných 
vědeckých výstupu nadprůměrného postavení mezi pedagogickými fakultami České republiky. V této 
souvislosti lze s uspokojením konstatovat, že v loňském roce proběhla čtyři úspěšná habilitačních 
řízení a čtyři úspěšné završení doktorandského studia akademiků naší fakulty. 
 
Vzdělávací činnost nadále zůstala naší prioritou. V loňském roce byl vypracován Statut fakultní školy, 
který byl na základě vybraných kritérií přidělen 15 školám a školským zařízením, v nichž probíhají 
praxe a reciproční výchovně-vzdělávací aktivity našich studentů. Podařilo se tak realizovat záměr zúžit 
počet spolupracující subjektů s cílem zkvalitnění vzájemné spolupráce. Proběhlo rovněž setkání 
s řediteli škol a školských zařízení, na kterém se Pedagogické fakultě podařilo prosadit systém praxí 
na bázi tzv. recipročních smluv. O kvalitě vzdělávací činností vypovídá i stále vysoká uplatnitelnost 
našich absolventů na trhu práce, která je jednou z nejvyšších mezi všemi absolventy OU, a také 
pozitivní hodnocení výuky ze strany studentů v rámci evaluace. Pedagogická fakulta měla v loňském 
roce rovněž vysoký počet uchazečů o studium svých akreditovaných studijních programů, přijímala tak 
v nastavených počtech tzv. „limitů studií“. Rozvíjely se také všechny formy celoživotního vzdělávání 
realizovaného jak na katedrách, tak v rámci CDV. 
 
Fakulta nadále aktivně organizovala mobily studentů a akademických pracovníků. Byly realizovány 
projekty ESF VpK, které byly využívány k dosažení inovací ve studijních programech. Finančními 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
6

prostředky získanými řešením projektů se dařilo alespoň částečně tlumit velmi výrazný pokles státní 
dotace na provoz fakulty. 
 
Fakulta se aktivně účastnila všech činností Asociace děkanů pedagogických fakult a spolupracovala 
i s jednotlivými českými i slovenskými pedagogickými fakultami. V rámci Asociace děkanů 
pedagogických fakult se zapojila do realizace řady agend plynoucích ze sledování společných 
strategických zájmů. K nejvýznamnějším patřila podpora projektu dalšího kariérního vzdělávání 
pedagogů, opakovaná jednání s vedením MŠMT ve věci zvýšení koeficientu ekonomické náročnosti 
učitelských studijních programů a zapojení do vznikajícího Konsorcia pedagogických fakult České 
republiky. 
 
Vedení fakulty děkuje všem akademickým pracovníkům i správním zaměstnancům, kteří se 
v náročném období roku 2013 podíleli na jejích vzdělávacích, výzkumných, uměleckých, inovačních 
a rozvojových aktivitách. 
 
 
Tomáš Jarmara, děkan PdF OU v Ostravě 
 
květen 2013 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
7

prostředky získanými řešením projektů se dařilo alespoň částečně tlumit velmi výrazný pokles státní 
dotace na provoz fakulty. 
 
Fakulta se aktivně účastnila všech činností Asociace děkanů pedagogických fakult a spolupracovala 
i s jednotlivými českými i slovenskými pedagogickými fakultami. V rámci Asociace děkanů 
pedagogických fakult se zapojila do realizace řady agend plynoucích ze sledování společných 
strategických zájmů. K nejvýznamnějším patřila podpora projektu dalšího kariérního vzdělávání 
pedagogů, opakovaná jednání s vedením MŠMT ve věci zvýšení koeficientu ekonomické náročnosti 
učitelských studijních programů a zapojení do vznikajícího Konsorcia pedagogických fakult České 
republiky. 
 
Vedení fakulty děkuje všem akademickým pracovníkům i správním zaměstnancům, kteří se 
v náročném období roku 2013 podíleli na jejích vzdělávacích, výzkumných, uměleckých, inovačních 
a rozvojových aktivitách. 
 
 
Tomáš Jarmara, děkan PdF OU v Ostravě 
 
květen 2013 
 

1. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DĚKAN Akademický 
senát 

Vědecká 
rada 

 Katedra 
 pedagogiky a andragogiky 
 pedagogické a školní psychologie 
 speciální pedagogiky 
 preprimární a primární pedagogiky 
 českého jazyka a literatury               

s didaktikou 
 matematiky s didaktikou 
 společenských věd 
 informačních a komunikačních 

technologií 
 hudební výchovy  
 výtvarné výchovy 
 tělesné výchovy 
 technické a pracovní výchovy 
 sociální pedagogiky 

Sekretariát 
děkana 

Proděkan 
pro  

studium 

Tajemník 
fakulty 

Oddělení 
studijní; 

 

Referát 
praxí 

Oddělení 
pro vědu, 
výzkum 
a umění

Oddělení 
personální 

Centrum dalšího vzdělávání 

Centrum jazykové přípravy 

Proděkan 
pro vědu, 

výzkum,umění 
a zahraniční 

vztahy 

Oddělení 
pro 

zahraniční 
vztahy 

Proděkan 
pro rozvoj 

Oddělení pro 
podporu 
projektů 

Centrum diagnostiky lidského pohybu

Centrum studií regionální hudební 
kultury 

Centrum studií evropské identity 

Oddělení 
ekonomické 

Výzkumné centrum edukačních 
a evaluačních procesů 

Správa  
budov 

Oddělení 
pro rozvoj 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
8

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI 
 
 
Děkan PdF OU    doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 
Proděkanka pro studium   RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. (do 31. 9. 2013) 
     doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. (od 1. 10. 2013) 
 
Proděkanka pro vědu, výzkum, 
umění a zahraniční vztahy  doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Proděkan pro rozvoj   Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
9

2. AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI 
 
 
Děkan PdF OU    doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 
Proděkanka pro studium   RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. (do 31. 9. 2013) 
     doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. (od 1. 10. 2013) 
 
Proděkanka pro vědu, výzkum, 
umění a zahraniční vztahy  doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Proděkan pro rozvoj   Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY 
OU 

 
 
Tajemník fakulty:    Ing. Lenka Adamcová 
 
Sekretariát děkana:    Libuše Balcarová 
 
Personální oddělení:    Mgr. Šárka Hynková 
 
Studijní oddělení:    Radek Böhm 
     Bc. Alena Geierová  
     Lucie Jakubková 

Mgr. Margita Konečná 
Mgr. Aleš Valchař 

 
Referát praxí:    Michaela Kozelská 
 
Oddělení pro vědu, výzkum a umění: Ing. Zuzana Havrlantová 
 
Oddělení pro zahraniční vztahy:  Mgr. Ivana Schmejkalová 
 
Oddělení rozvoje:   Ing. Zuzana Havrlantová 
 
Oddělení ekonomické:   Lucie Kanurkovová, DiS. 

Ivana Matušková  
 
Oddělení pro podporu projektů:  Mgr. Stanislav Dlouhý 

Bc. Filip Goszler 
Jiřina Hladká 
Eva Kaštovská 
Ing. Simona Konvičková 
Bc. Lina Kubalová 
Gabriela Matýsková 
Bc. Michaela Palová 
Ing. Jana Uhlařová 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
10

4. VĚDECKÁ RADA 
 
 
Vědecká rada PdF OU pracovala v roce 2013 ve složení: 
 
Předseda:   doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 
Členové: doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

prof. Ivo Chovanec, ak. sochař 
 doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.  (od 1. 10. 2013) 
 doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 31. 11. 2013) 
 doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.  (od 1. 12. 2013) 
doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 
prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D.  (do 31. 9. 2013) 

 
Externí členové:  doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. (MU Brno) 
    prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. (UHK Hradec Králové) 
    prof. PhDr. Helena Grecmanová, CSc. (UP Olomouc) 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (SU Opava) 
    prof. PhDr. Soňa Kariková, Ph.D. (UMB Banská Bystrica, Slovensko) 
    doc. PeadDr. Ľudmila Liptáková, CSc. (PU Prešov, Slovensko) 

prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. (UK Praha) 
prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. (UKF Nitra, Slovensko) 

    doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. (UK Praha) 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
11

4. VĚDECKÁ RADA 
 
 
Vědecká rada PdF OU pracovala v roce 2013 ve složení: 
 
Předseda:   doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 
Členové: doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

prof. Ivo Chovanec, ak. sochař 
 doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.  (od 1. 10. 2013) 
 doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 31. 11. 2013) 
 doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 

doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.  (od 1. 12. 2013) 
doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 
prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D.  (do 31. 9. 2013) 

 
Externí členové:  doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. (MU Brno) 
    prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D. (UHK Hradec Králové) 
    prof. PhDr. Helena Grecmanová, CSc. (UP Olomouc) 

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (SU Opava) 
    prof. PhDr. Soňa Kariková, Ph.D. (UMB Banská Bystrica, Slovensko) 
    doc. PeadDr. Ľudmila Liptáková, CSc. (PU Prešov, Slovensko) 

prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. (UK Praha) 
prof. PhDr. Gabriela Petrová, CSc. (UKF Nitra, Slovensko) 

    doc. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. (UK Praha) 
 

5. AKADEMICKÝ SENÁT PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 
 
Akademický senát PdF OU pracoval v roce 2013 ve složení: 
 
Předseda:    PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 
 
 
Komora akademických pracovníků: 
 
Místopředseda:   PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
 
Jednatelka:    Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 
 
Členové:    PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 

doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 
ThDr. Lucjan Klimsza, Ph.D. 
PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D. 
RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 
Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 
doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.  
Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D. 
Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 

 
 
Studentská komora: 
 
Místopředseda:   Bc. Přemysl Verner 
 
Členové:    Pavlína Frgalová 

Zuzana Janšová 
Andrea Nezmarová 
Petr Němčík 
Jana Palkovičová 
Bc. Přemysl Verner 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
12

6. STAV PRACOVNÍKŮ 
 
Stav zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2013 
 

 celkem přepočteno 

profesoři                     7 4,9 
docenti                      26 23,8 
odborní asistenti            74 66,35 
celkem pedagogů             107 95,05 
nepedagogičtí zaměstnanci   37 36,5 
celkem zaměstnanců 144 131,55 

 
 
Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech 
 

personální zabezpečení celkem prof. doc. OA+V 
úvazek do 30 % 6 2 1 3 
úvazek do 50 % 11 - 3 8 
úvazek do 70 % 4 1 - 3 
úvazek do 100 % 86 4 22 60 
celkem 107 7 26 74 

 
 
Stav akademických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2013 
 

 kategorie 
katedra prof. doc. OA 

(s VH) 
OA V celkem 

45010 – katedra hudební výchovy 2 2 3 - - 7 
45030 – katedra výtvarné výchovy 1 1 3 2 - 7 
45050 – katedra tělesné výchovy 1 1 9 2 - 13 
45060 – katedra výchovy k občanství - 2 4 - - 6 
45070 – katedra technické a pracovní výchovy - 3 3 - - 6 
45080 – katedra informačních a komunikačních   
              technologií             - 3 3 4 - 10 

45100 – katedra českého jazyka a literatury  
              s didaktikou 1 3 4 - - 8 

45110 – katedra matematiky s didaktikou - 1 3 1 - 5 
45120 – katedra pedagogiky a andragogiky - 3 4 2 - 9 
45130 – katedra speciální pedagogiky 1 3 3 2 - 9 
45140 – katedra preprimární a primární 
              pedagogiky - 1 4 1 - 6 

45150 – centrum dalšího vzdělávání - - - 1 - 1 
45160 – katedra pedagogické a školní          
              psychologie 1 2 5 4 - 12 

45180 – centrum jazykové přípravy - - - 2 - 2 
45190 – katedra sociální pedagogiky - 1 4 1 - 6 
45920 – projektové oddělení - - - - 1 1 
Celkem 7 26 52 22 1 107 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
13

6. STAV PRACOVNÍKŮ 
 
Stav zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2013 
 

 celkem přepočteno 

profesoři                     7 4,9 
docenti                      26 23,8 
odborní asistenti            74 66,35 
celkem pedagogů             107 95,05 
nepedagogičtí zaměstnanci   37 36,5 
celkem zaměstnanců 144 131,55 

 
 
Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech 
 

personální zabezpečení celkem prof. doc. OA+V 
úvazek do 30 % 6 2 1 3 
úvazek do 50 % 11 - 3 8 
úvazek do 70 % 4 1 - 3 
úvazek do 100 % 86 4 22 60 
celkem 107 7 26 74 

 
 
Stav akademických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2013 
 

 kategorie 
katedra prof. doc. OA 

(s VH) 
OA V celkem 

45010 – katedra hudební výchovy 2 2 3 - - 7 
45030 – katedra výtvarné výchovy 1 1 3 2 - 7 
45050 – katedra tělesné výchovy 1 1 9 2 - 13 
45060 – katedra výchovy k občanství - 2 4 - - 6 
45070 – katedra technické a pracovní výchovy - 3 3 - - 6 
45080 – katedra informačních a komunikačních   
              technologií             - 3 3 4 - 10 

45100 – katedra českého jazyka a literatury  
              s didaktikou 1 3 4 - - 8 

45110 – katedra matematiky s didaktikou - 1 3 1 - 5 
45120 – katedra pedagogiky a andragogiky - 3 4 2 - 9 
45130 – katedra speciální pedagogiky 1 3 3 2 - 9 
45140 – katedra preprimární a primární 
              pedagogiky - 1 4 1 - 6 

45150 – centrum dalšího vzdělávání - - - 1 - 1 
45160 – katedra pedagogické a školní          
              psychologie 1 2 5 4 - 12 

45180 – centrum jazykové přípravy - - - 2 - 2 
45190 – katedra sociální pedagogiky - 1 4 1 - 6 
45920 – projektové oddělení - - - - 1 1 
Celkem 7 26 52 22 1 107 

Věková struktura akademických zaměstnanců k 31. 12. 2013 
 

věk prof. doc. OA, V celkem 
do 29  - - 4 4 
30–39  - - 29 29 
40–49  - 6 24 30 
50–59  - 6 6 12 
60–69  4 7 10 21 
nad 70  3 7 1 11 
celkem 7 26 74 107 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
14

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2013 
 
 
Řízení ke jmenování profesorem v roce 2013 ukončili: 
 

 prof. Ivo Chovanec, akad. sochař, KVV – Polsko 
 
 
Habilitační řízení v roce 2013 ukončili: 
 

 doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D., KTV – FF UK Bratislava, Slovensko 
 doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D., KPD – FRI ŽU Žilina, Slovensko 
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D., KIK – FIM UHK Hradec Králové 
 doc. PhDr. Eva Zezulková, Ph.D., SPG – PdF MU Brno  

 
 
Doktorské studium v roce 2013 ukončili: 
 

 PhDr. Petr Adamus, Ph.D., SPG – PdF MU Brno 
 PhDr. Gabriela Bolková, Ph.D., PES – FF OU v Ostravě 
 Mgr. Jana Davidová Glogarová, Ph.D., KCD – FF OU v Ostravě 
 Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D., KTV – FTK UP Olomouc 

 
 
Pracovníci v době doktorského studia:  

 
 Mgr. Blanka Czeczotková, KIK – PdF OU v Ostravě 
 Mgr. Igor Hampl, SPG – PdF MU Brno 
 Mgr. Simona Hendrychová, KPA – PdF UMB Banská Bystrica, Slovensko 
 Mgr. Milan Chmura, KPD – PdF UJAK Praha 
 Mgr. Pavel Kapoun, KIK – PdF UHK Hradec Králové 
 Mgr. Slavomíra Klimszová – PdF MU Brno 
 Mgr. Jiří Pometlo, KVV – FF UP Olomouc 
 Mgr. Bohdana Richterová, PES – PdF UP Olomouc 
 Mgr. Martina Rozsypalová, KPD – PdF UK Praha 
 Mgr. Renata Skřebská, KVV – FF UP Olomouc 
 Ing. Ondřej Takács, KIK – FEI VŠB-TU Ostrava 
 PhDr. Ondřej Vorel, KVV – Akademia Sztuk Pieknych w Katowicach, Polsko 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
15

7. KVALIFIKAČNÍ RŮST PRACOVNÍKŮ FAKULTY V ROCE 2013 
 
 
Řízení ke jmenování profesorem v roce 2013 ukončili: 
 

 prof. Ivo Chovanec, akad. sochař, KVV – Polsko 
 
 
Habilitační řízení v roce 2013 ukončili: 
 

 doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D., KTV – FF UK Bratislava, Slovensko 
 doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D., KPD – FRI ŽU Žilina, Slovensko 
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D., KIK – FIM UHK Hradec Králové 
 doc. PhDr. Eva Zezulková, Ph.D., SPG – PdF MU Brno  

 
 
Doktorské studium v roce 2013 ukončili: 
 

 PhDr. Petr Adamus, Ph.D., SPG – PdF MU Brno 
 PhDr. Gabriela Bolková, Ph.D., PES – FF OU v Ostravě 
 Mgr. Jana Davidová Glogarová, Ph.D., KCD – FF OU v Ostravě 
 Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D., KTV – FTK UP Olomouc 

 
 
Pracovníci v době doktorského studia:  

 
 Mgr. Blanka Czeczotková, KIK – PdF OU v Ostravě 
 Mgr. Igor Hampl, SPG – PdF MU Brno 
 Mgr. Simona Hendrychová, KPA – PdF UMB Banská Bystrica, Slovensko 
 Mgr. Milan Chmura, KPD – PdF UJAK Praha 
 Mgr. Pavel Kapoun, KIK – PdF UHK Hradec Králové 
 Mgr. Slavomíra Klimszová – PdF MU Brno 
 Mgr. Jiří Pometlo, KVV – FF UP Olomouc 
 Mgr. Bohdana Richterová, PES – PdF UP Olomouc 
 Mgr. Martina Rozsypalová, KPD – PdF UK Praha 
 Mgr. Renata Skřebská, KVV – FF UP Olomouc 
 Ing. Ondřej Takács, KIK – FEI VŠB-TU Ostrava 
 PhDr. Ondřej Vorel, KVV – Akademia Sztuk Pieknych w Katowicach, Polsko 

 

8. PEDAGOGICKÁ ČINNOST 
 
 

CHARAKTERISTIKA STUDIA A STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ PdF OU 
 
Pedagogická fakulta má akreditováno 15 studijních programů v bakalářském, navazujícím 
magisterském, magisterském a doktorském studiu. V těchto studijních programech má fakulta 
akreditováno celkem 49 studijních oborů v kombinované nebo prezenční formě studia.  
 
 
Studijní  program: Fi lologie (3leté,  bakalářské) 
 
Studijní obor: Bohemistika v praxi 
Studijní obor Bohemistika v praxi v prezenční formě je zařazen do studijního programu Filologie. 
Trvá standardně 3 roky, maximální doba studia je 5 let. Studium zahrnuje přednášky a semináře, 
výrazný je podíl samostudia. Prezenční forma studia je vhodná zvláště pro zájemce do 26 let 
(vzhledem k podpoře státu), kteří nepotřebují být ekonomicky aktivní a mohou se plně věnovat 
studijním povinnostem. 
Základem studia jsou bohemistické disciplíny, které tvoří jádro obou samostatných zaměření: 

 Bohemistika v praxi se zaměřením na jazykovou a literární komunikaci s dětmi;  
 Bohemistika v praxi se zaměřením na multikulturní vztahy v regionu.  

Student může uvnitř obou uvedených zaměření, spjatých povinnými disciplínami (společný základ 
Bohemistika v praxi), rozvíjet své odborné zájmy cílenou volbou povinně volitelných a výběrových 
předmětů. Tento variabilní postup umožní vytvořit kontinuitu s některým příbuzným typem 
navazujícího magisterského studia a nabídne maximální škálu výběru navazujícího studia. 
 
 
Studijní  program: Pedagogika (3leté,  bakalářské) 
 
Studijní obor: Andragogika 
Absolvent studovaného oboru Andragogika je připraven zastávat uvedené pracovní pozice, resp. 
je schopen vykonávat následující specializované činnosti: 
- organizačního/řídícího pracovníka/konzultanta/studijního poradce/poradce profesní kariéry/lektora-

metodika, vedoucího/projektanta edukačních akcí v rezortních, podnikových vzdělávacích 
zařízeních, soukromých manažerských či kulturních centrech, zájmových svazech, na univerzitách 
(organizacích otevřených, v rámci distančních forem edukace, včetně univerzity třetího věku) 
či v masmédiích; 

- výzkumného pracovníka v oblasti zjištění a analýzy vzdělávacích potřeb a zkoumání efektivity 
edukace dospělých;  

- projektového manažera operačních programů Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Lidské zdroje 
a zaměstnanost; 

- specialistu pro práci s didaktickou technikou a edukačními technologiemi; 
- trenéra pro nácvik participačních metod výuky (poradce lektorů); 
- personalisty; 
- spolutvůrce programů/scénářů/edukačních konzerv; 
- realizátora vstupní, průběžné či výstupní diagnostiky, hospitační činnosti a externí evaluace 

vzdělávacích institucí, marketingových služeb, rekvalifikačních programů; 
- pracovníka knihovny/informačního centra/zprostředkovatelské agentury (hunting); 
- sociálního kurátora, pracovníka penitenciární/postpenitenciární výchovy, pracovníka charity, 

pracovníka občanských sdružení; 
- soukromého podnikatele ve výše uvedených oblastech. 

 
 

Studijní  program: Special izace v pedagogice (3leté,  bakalářské) 
 
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Český jazyk se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako dvouoborový 
neučitelský pedagogický obor, který směřuje především k přípravě tzv. akademického bakaláře, 
tj. zájemce, který má záměr studovat v navazujících magisterských programech. Předpokládá se, 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
16

že absolvent bude připravován zejména k navazujícímu studiu učitelství českého jazyka, k dalšímu 
studiu oboru český jazyk nebo oboru příbuzného. Zároveň studijní obor připravuje absolventy 
k přímému uplatnění ve školské praxi, a to jako tzv. asistenty učitele českého jazyka a literatury. 
 
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Studium je tříleté, prezenční, poskytuje bakalářské vzdělání. Absolventi tohoto bakalářského oboru 
mohou kromě pokračování v navazujícím magisterském oboru Učitelství pro 2. stupeň základní školy 
nebo Učitelství pro střední školu rovněž studovat v jiném navazujícím magisterském oboru, popř. 
odejít do praxe s titulem bakalář a kvalifikací pro výkon asistentských a dalších podpůrných výchovně-
vzdělávacích činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu. 
 
Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent bakalářského studia je připraven pro práci 
s ICT na všech stupních a typech škol i dalších institucích poskytujících různé formy vzdělávání. 
Je schopen organizovat a řídit využívání ICT v dané instituci – plnit funkci koordinátora ICT.  
 
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi tohoto oboru mohou buď pokračovat v navazujícím magisterském oboru Učitelství pro 
2. stupeň základní školy, popř. Učitelství pro střední školu, nebo studovat v jiném navazujícím 
magisterském oboru či odejít do praxe s titulem bakalář s kvalifikací pro výkon asistentských a dalších 
podpůrných výchovně-vzdělávacích činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu (např. 
správa odborných učeben, příprava materiálně technických prostředků pro výuku, organizace 
matematických soutěží, soustředění a dalších zájmových matematických aktivit).  
 
Studijní obor: Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako 
dvouoborový neučitelský pedagogický obor, jehož absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to 
v profesích a institucích, které vyžadují sociálně-komunikativní nebo základní pedagogické znalosti 
a dovednosti – především jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, v institucích 
volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích institucích (internáty), 
cvičných institucích (školy v přírodě) nebo v profesích a institucích, které vyžadují kompetence 
související s daným oborem. Absolventi mohou rovněž pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
učitelství občanské výchovy nebo ve studiu příbuzného oboru. 
 
Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Absolventi bakalářského studijního oboru Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání získají 
ucelené vědomosti a dovednosti vztahující se k problematice biologického, duševního a sociálního 
zdraví, které mohou uplatnit v oborech úzce souvisejících s problematikou lidského zdraví. Studium 
uváděného bakalářského oboru vychází z předpokladu kombinace s jiným bakalářským oborem 
studijního programu Specializace v pedagogice, a proto jsou součástí studijního oboru také moduly 
pedagogicko-psychologický, všeobecně vzdělávací a modul pedagogické praxe.  
 
Studijní obor: Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářské studium oboru Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání je orientováno na přípravu 
sbormistrů v oblasti praktické i teoretické, s akcentem na celkovou hudebnost. Lze ho studovat 
výhradně v kombinaci s oborem Hudební výchova se zaměřením na vzdělání. Toto studium 
předpokládá pokračování v navazujícím magisterském studiu oboru Sbormistrovství, které připravuje 
kvalifikované učitele-sbormistry. 
 
Studijní obor: Sociální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Absolventi bakalářského stupně oboru Sociální pedagogika jsou připravováni pro výkon práce 
v edukační sféře (hlavně však výchovné oblasti v užším slova smyslu), především v rodině, ve škole, 
v preventivní oblasti a v rámci volnočasových aktivit. Na elementární úrovni jsou připraveni také pro 
realizaci jednoduchých průzkumů či výzkumů. Základní výzkumné kompetence jsou přitom zaměřeny 
do oblasti výchovy, příp. výzkumů ve sféře šířeji pojaté sociálně pedagogické práce. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
17

že absolvent bude připravován zejména k navazujícímu studiu učitelství českého jazyka, k dalšímu 
studiu oboru český jazyk nebo oboru příbuzného. Zároveň studijní obor připravuje absolventy 
k přímému uplatnění ve školské praxi, a to jako tzv. asistenty učitele českého jazyka a literatury. 
 
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Studium je tříleté, prezenční, poskytuje bakalářské vzdělání. Absolventi tohoto bakalářského oboru 
mohou kromě pokračování v navazujícím magisterském oboru Učitelství pro 2. stupeň základní školy 
nebo Učitelství pro střední školu rovněž studovat v jiném navazujícím magisterském oboru, popř. 
odejít do praxe s titulem bakalář a kvalifikací pro výkon asistentských a dalších podpůrných výchovně-
vzdělávacích činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu. 
 
Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent bakalářského studia je připraven pro práci 
s ICT na všech stupních a typech škol i dalších institucích poskytujících různé formy vzdělávání. 
Je schopen organizovat a řídit využívání ICT v dané instituci – plnit funkci koordinátora ICT.  
 
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi tohoto oboru mohou buď pokračovat v navazujícím magisterském oboru Učitelství pro 
2. stupeň základní školy, popř. Učitelství pro střední školu, nebo studovat v jiném navazujícím 
magisterském oboru či odejít do praxe s titulem bakalář s kvalifikací pro výkon asistentských a dalších 
podpůrných výchovně-vzdělávacích činností zaměřených na příslušnou věkovou skupinu (např. 
správa odborných učeben, příprava materiálně technických prostředků pro výuku, organizace 
matematických soutěží, soustředění a dalších zájmových matematických aktivit).  
 
Studijní obor: Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Bakalářský studijní obor Občanská výchova se zaměřením na vzdělávání je koncipován jako 
dvouoborový neučitelský pedagogický obor, jehož absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to 
v profesích a institucích, které vyžadují sociálně-komunikativní nebo základní pedagogické znalosti 
a dovednosti – především jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, v institucích 
volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích institucích (internáty), 
cvičných institucích (školy v přírodě) nebo v profesích a institucích, které vyžadují kompetence 
související s daným oborem. Absolventi mohou rovněž pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
učitelství občanské výchovy nebo ve studiu příbuzného oboru. 
 
Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Absolventi bakalářského studijního oboru Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání získají 
ucelené vědomosti a dovednosti vztahující se k problematice biologického, duševního a sociálního 
zdraví, které mohou uplatnit v oborech úzce souvisejících s problematikou lidského zdraví. Studium 
uváděného bakalářského oboru vychází z předpokladu kombinace s jiným bakalářským oborem 
studijního programu Specializace v pedagogice, a proto jsou součástí studijního oboru také moduly 
pedagogicko-psychologický, všeobecně vzdělávací a modul pedagogické praxe.  
 
Studijní obor: Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářské studium oboru Sbormistrovství se zaměřením na vzdělávání je orientováno na přípravu 
sbormistrů v oblasti praktické i teoretické, s akcentem na celkovou hudebnost. Lze ho studovat 
výhradně v kombinaci s oborem Hudební výchova se zaměřením na vzdělání. Toto studium 
předpokládá pokračování v navazujícím magisterském studiu oboru Sbormistrovství, které připravuje 
kvalifikované učitele-sbormistry. 
 
Studijní obor: Sociální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Absolventi bakalářského stupně oboru Sociální pedagogika jsou připravováni pro výkon práce 
v edukační sféře (hlavně však výchovné oblasti v užším slova smyslu), především v rodině, ve škole, 
v preventivní oblasti a v rámci volnočasových aktivit. Na elementární úrovni jsou připraveni také pro 
realizaci jednoduchých průzkumů či výzkumů. Základní výzkumné kompetence jsou přitom zaměřeny 
do oblasti výchovy, příp. výzkumů ve sféře šířeji pojaté sociálně pedagogické práce. 
 

Studijní obor: Sociální pedagogika, prevence a resocializace (kombinované) 
Kombinované bakalářské studium je zaměřeno na přípravu řídících a výkonných pracovníků na úseku 
prevence a potlačování negativních sociálních jevů, resocializace a reedukace dospělých osob. 
Obsah studia se opírá o pedagogické, psychologické, sociologické a právní disciplíny. Součástí 
přípravy jsou také předměty orientované na výkon policejní práce. Výuka navíc obsahuje přehled 
základních metod a technik výzkumu v sociálních vědách. To posluchačům poskytuje základy pro 
šetření dílčích výsečí sociální reality. Absolventi studia nacházejí uplatnění u Policie ČR, městských 
policií, vězeňské služby, probační a mediační služby, v sociálních odborech magistrátů a městských 
úřadů a dále jako výchovní pracovníci různých typů ústavů a zařízení. 
 
Studijní obor: Technická výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Cílem studijního oboru je poskytnout studentovi základní znalosti a dovednosti vztahující 
se k technické výchově. Obor připravuje absolventy pro pomocné učitelské práce v oblasti 
technického vzdělávání a informačních technologií na základní škole, ve výchovně-vzdělávacích 
institucích, státní správě a bezpečnostních složkách. Absolvent je připraven pro navazující 
magisterské studium technické výchovy a příbuzných oborů. 
 
Studijní obor: Učitelství odborných předmětů (kombinované) 
Tříleté kombinované bakalářské studium je zakončeno státní závěrečnou zkouškou a obhajobou 
bakalářské práce. Je možno studovat specializace: obchod a služby a strojírenství. Po absolvování 
bakalářského stupně je možno pokračovat v magisterském studiu. 
 
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy (prezenční, kombinované) 
Tříleté bakalářské profesně zaměřené studium v prezenční a kombinované formě je zakončeno státní 
závěrečnou zkouškou a obhajobou bakalářské práce. Absolventi jsou připraveni k profesionálnímu, 
humanisticky osobnostně orientovanému přístupu k dítěti v měnících se společenských podmínkách, 
ke vzdělávání dítěte preprimárního věku a ke kreativnímu projektování jeho vzdělávací cesty. 
 
Studijní obor: Pedagogika (prezenční) 
Dvouoborové studium neučitelských oborů zaměřených na vzdělávání v rámci bakalářského studijního 
programu Specializace v pedagogice vytváří předpoklady pro získání odborné kvalifikace na úrovni 
nižšího vysokoškolského vzdělání. Absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to především: 

 v profesích a institucích, které vyžadují sociálně-komunikativní a/nebo základní pedagogické 
znalosti a dovednosti; zejména jako pedagogičtí pracovníci (asistenti) na základních školách, 
ale také v institucích volného času (domy dětí a mládeže), komunitních centrech, ubytovacích 
institucích (internáty), cvičných institucích (školy v přírodě) apod.;  

 v profesích a institucích, které vyžadují kompetence související s vybranými obory (viz profily 
absolventů jednotlivých studijních oborů). 

 
Studijní obor: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Tříletá studijní a profesní příprava je koncipována jako neučitelský program. Vzdělává tzv. akademické 
bakaláře připravené ke studiu v navazujících magisterských programech a představuje první etapu 
studia strukturovaného oboru Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základní školy.  
 
Studijní obor: Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání je tříletý bakalářský studijní obor 
v prezenční formě. Po jeho absolvování je možno pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ. Absolventi bakalářského studijního oboru mohou působit 
na střední nebo na základní umělecké škole v roli asistenta kvalifikovaného učitele výtvarné výchovy. 
Absolventi navazujícího magisterského typu studia mohou profesně působit na středních a základních 
uměleckých školách. 
 
 
Studijní  program: Speciální  pedagogika (3leté,  bakalářské) 
 
Studijní obor: Speciální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Tříleté prezenční a kombinované studium speciální pedagogiky je ukončeno státní závěrečnou 
zkouškou a obhajobou bakalářské práce. Bakalářská SZZ se skládá ze zkoušky z psychologie, 
psychopedie a logopedie. Absolvent studia je připraven pro kvalifikovanou výchovnou práci 
ve speciálněpedagogických zařízeních a běžných školách, které poskytují výchovu a vzdělávání 
žákům se speciálními potřebami (integrovaným žákům). 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
18

 
Studijní  program: Tě lesná výchova a sport  (3leté, bakalářské) 
 
Studijní obor: Rekreologie (prezenční, kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu pracovníků zabezpečujících tělocvičnou aktivitu mládeže a dospělých 
ve sféře volného času v různých tělovýchovných a sportovních zařízeních. Studijní program se snaží 
postihnout specifika práce pedagoga volného času na různých pracovištích a zaměřit posluchače 
zejména na oblast mimoškolních, zájmových tělocvičných aktivit volného času. 
 
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářský studijní obor Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání je prezenčním oborem 
studijního programu Tělesná výchova a sport, který je koncipován jako dvouoborový. Tomu odpovídá 
studijní plán, který zahrnuje rozsáhlé spektrum tematicky široce pojatých disciplín zabezpečujících 
studentům základní znalosti a dovednosti oboru. Absolventi tohoto oboru mohou dále studovat 
navazující magisterské studium Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ. 
 
 
Studijní  program: Vychovatelství  (3leté, bakalářské) 
 
Studijní obor: Vychovatelství (prezenční) 
Obor je zaměřen na přípravu pedagogických pracovníků pro práci s dětmi a mládeží ve volném čase 
a pro resocializační a reedukační práci v institucích náhradní rodinné péče a v převýchovných 
institucích. Tomuto cíli je podřízen profil absolventa i jednotlivé studijní předměty. Důraz je položen 
na pedagogicko-psychologickou a terapeutickou složku. Současně se absolvent musí specializovat 
na jednu z následujících orientací: hudební výchova, pracovní výchova, sportovní výchova, výtvarná 
výchova. Absolventi nacházejí uplatnění jako vychovatelé v dětských domovech, výchovných 
ústavech, diagnostických ústavech apod., dále jako probační a mediační pracovníci a v dalších 
sférách práce s rizikovou mládeží. 
 
 
Studijní  program: Uč i telství  pro střední školy (5leté, magisterské) 
 
Studijní obor:  Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 

Učitelství sbormistrovství pro SŠ (prezenční) 
Těžiště znalostí a dovedností absolventa spočívá v didaktických a psychodidaktických kompetencích; 
zároveň se intenzivně prohlubují kompetence sociálně-komunikativní a diagnostické a gradují oborově 
vědní, takže je zachován souběžný model přípravy učitelů. V rámci oborových kompetencí 
se absolvent orientuje v oblasti hudebního umění a interpretace hudby; dovede hudbu prožívat 
a porozumět jejímu sdělení, pěvecky a instrumentálně ji interpretovat a řídit dětský pěvecký sbor 
a instrumentální skupiny; dovede svou oborovou orientaci uplatnit v hudebně-výchovné spolupráci 
s dětmi a mládeží. Absolvent je připraven uplatnit se v praxi především jako učitel na střední škole. 
Je vybaven kompetencemi pro práci s žáky v rámci příslušné části vzdělávací oblasti Člověk a kultura 
RVP pro ZV. Je schopen projektovat, organizovat a řídit hudební vzdělání, hudební aktivity 
a reflektovat jejich hudebně-pedagogickou efektivitu; pracovat s dětmi hudebně talentovanými 
a vybavenými zkušenostmi a dovednostmi v základní umělecké škole; spolupracovat s institucemi 
podílejícími se na výchově žáků v oblasti hudby, organizovat a nabízet žákům smysluplné využívání 
volného času. 
 
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Pětiletý magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké 
školy představuje koncept přípravného vzdělávání učitelů dosahujících profesionální způsobilosti 
k vyučování výtvarné výchovy na základních, středních školách a základních uměleckých školách. 
Finální obraz studenta oboru je spojován s jedinečností citlivé, vnímavé, nejen výtvarně tvůrčí identity 
absolventa studia. V obsahu profesních kompetencí je kladen důraz na výtvarně-psychologické, 
sociální a pedagogické složky jeho profesní způsobilosti prokazované ve výtvarném i pedagogickém 
díle. 
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
19

 
Studijní  program: Tě lesná výchova a sport  (3leté, bakalářské) 
 
Studijní obor: Rekreologie (prezenční, kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu pracovníků zabezpečujících tělocvičnou aktivitu mládeže a dospělých 
ve sféře volného času v různých tělovýchovných a sportovních zařízeních. Studijní program se snaží 
postihnout specifika práce pedagoga volného času na různých pracovištích a zaměřit posluchače 
zejména na oblast mimoškolních, zájmových tělocvičných aktivit volného času. 
 
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání (prezenční) 
Bakalářský studijní obor Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání je prezenčním oborem 
studijního programu Tělesná výchova a sport, který je koncipován jako dvouoborový. Tomu odpovídá 
studijní plán, který zahrnuje rozsáhlé spektrum tematicky široce pojatých disciplín zabezpečujících 
studentům základní znalosti a dovednosti oboru. Absolventi tohoto oboru mohou dále studovat 
navazující magisterské studium Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ. 
 
 
Studijní  program: Vychovatelství  (3leté, bakalářské) 
 
Studijní obor: Vychovatelství (prezenční) 
Obor je zaměřen na přípravu pedagogických pracovníků pro práci s dětmi a mládeží ve volném čase 
a pro resocializační a reedukační práci v institucích náhradní rodinné péče a v převýchovných 
institucích. Tomuto cíli je podřízen profil absolventa i jednotlivé studijní předměty. Důraz je položen 
na pedagogicko-psychologickou a terapeutickou složku. Současně se absolvent musí specializovat 
na jednu z následujících orientací: hudební výchova, pracovní výchova, sportovní výchova, výtvarná 
výchova. Absolventi nacházejí uplatnění jako vychovatelé v dětských domovech, výchovných 
ústavech, diagnostických ústavech apod., dále jako probační a mediační pracovníci a v dalších 
sférách práce s rizikovou mládeží. 
 
 
Studijní  program: Uč i telství  pro střední školy (5leté, magisterské) 
 
Studijní obor:  Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 

Učitelství sbormistrovství pro SŠ (prezenční) 
Těžiště znalostí a dovedností absolventa spočívá v didaktických a psychodidaktických kompetencích; 
zároveň se intenzivně prohlubují kompetence sociálně-komunikativní a diagnostické a gradují oborově 
vědní, takže je zachován souběžný model přípravy učitelů. V rámci oborových kompetencí 
se absolvent orientuje v oblasti hudebního umění a interpretace hudby; dovede hudbu prožívat 
a porozumět jejímu sdělení, pěvecky a instrumentálně ji interpretovat a řídit dětský pěvecký sbor 
a instrumentální skupiny; dovede svou oborovou orientaci uplatnit v hudebně-výchovné spolupráci 
s dětmi a mládeží. Absolvent je připraven uplatnit se v praxi především jako učitel na střední škole. 
Je vybaven kompetencemi pro práci s žáky v rámci příslušné části vzdělávací oblasti Člověk a kultura 
RVP pro ZV. Je schopen projektovat, organizovat a řídit hudební vzdělání, hudební aktivity 
a reflektovat jejich hudebně-pedagogickou efektivitu; pracovat s dětmi hudebně talentovanými 
a vybavenými zkušenostmi a dovednostmi v základní umělecké škole; spolupracovat s institucemi 
podílejícími se na výchově žáků v oblasti hudby, organizovat a nabízet žákům smysluplné využívání 
volného času. 
 
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Pětiletý magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké 
školy představuje koncept přípravného vzdělávání učitelů dosahujících profesionální způsobilosti 
k vyučování výtvarné výchovy na základních, středních školách a základních uměleckých školách. 
Finální obraz studenta oboru je spojován s jedinečností citlivé, vnímavé, nejen výtvarně tvůrčí identity 
absolventa studia. V obsahu profesních kompetencí je kladen důraz na výtvarně-psychologické, 
sociální a pedagogické složky jeho profesní způsobilosti prokazované ve výtvarném i pedagogickém 
díle. 
 
 

Studijní  program: Uč i telství  pro základní školy (5leté,  magisterské) 
 
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (prezenční) 
Standardní doba studia je pětiletá v prezenční formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika a psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou 
pedagogickou praxi a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především 
na přípravu studentů k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. Obor 
je zaměřen na studenta a na podmínky jeho tvořivé cesty k profesi. Absolvent má kompetenci 
vyučovat všem předmětům na prvním stupni základních škol. 
 
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (kombinované) 
Standardní doba studia je pětiletá v kombinované formě. Studium poskytuje magisterské vzdělání. 
Je zakončeno státní závěrečnou zkouškou spojenou s obhajobou diplomové práce. Součásti SZZ: 
pedagogika a psychologie a reflektovaná pedagogická praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, 
matematika s didaktikou. Profesionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou 
pedagogickou praxi a na požadavky školského zákona o základním vzdělávání, především 
na přípravu studentů k pedagogickému projektování a tvorbě školních vzdělávacích programů. 
Program je zaměřen na potřeby studentů na jejich cestě k profesi a respektuje míru individuálních 
zkušeností z předchozí praxe ve škole. Absolvent má kompetenci vyučovat všem předmětům 
na prvním stupni základních škol. 
 
 
Studijní  program: Pedagogika (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Sociální pedagogika (prezenční) 
Cílem přípravy je vybavit studenty vědomostmi a dovednostmi pro práci s tzv. výchovně problémovými 
dětmi či rizikovými dětmi a mládeží, a to především v rezidenčních reedukačních zařízeních. 
Absolvent je vybaven pro práci sociálního pedagoga (vychovatele, etopeda) např. v  těchto institucích: 

 resort školství, mládeže a tělovýchovy 
- školní družiny, kluby, domovy mládeže, 
- dětské domovy, 
- domy dětí a mládeže, 
- střediska volného času, 
- diagnostické ústavy, 
- dětské domovy se školou, 
- výchovné ústavy, 
- střediska výchovné péče, 
- instituce výchovného poradenství (včetně výchovného poradce na školách), 
- krizová centra; 
 

 resort spravedlnosti 
- všechny instituce pracující s dětmi a mládeží při jejich reedukaci a resocializaci, 
- probační a mediační služba; 

 
 resort práce a sociálních věcí 

- sociální kurátoři pro mládež, 
- sociální asistenti, 
- další instituce podílející se na reedukaci a resocializaci dětí a mládeže. 

 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
20

Studijní  program: Special izace v pedagogice (2leté,  navazující magisterské) 
 
Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent navazujícího magisterského oboru získá 
vedle znalostí z informačních a komunikačních technologií specifické znalosti, které bude umět 
aplikovat v praxi, a to z pedagogiky a psychologie, managementu, marketingu. Absolvent bude 
schopen pro školy, vzdělávací instituce a zařízení zajišťující volnočasové aktivity zpracovávat 
edukační data a pracovní podklady (pro účely pedagogického hodnocení, evaluace, auditu školy či 
instituce). Bude umět kooperovat při navrhování, realizaci a evaluaci edukačních aplikací pro různé 
typy informačních technologií (včetně schopnosti komunikovat s řešiteli a lektory), účastnit se rozvoje 
a utváření vzdělávacích koncepcí organizací a provádět poradenské a podpůrné činnosti v oboru 
informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání. Absolvent může působit jako koordinátor 
či manažer kurzů distančního vzdělávání. 
 
Studijní obor: Sociální pedagogika, prevence a resocializace (kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu specifického okruhu pracovníků na úseku prevence negativních 
sociálních jevů a reedukačních a resocializačních činností především u dospělých jedinců. Charakter 
přípravy prohlubuje bakalářskou úroveň oboru a zaměřuje jej do řídících oblastí ve vymezených 
sférách činností. Je vhodný především pro příslušníky Policie ČR všech služeb, příslušníky městské 
policie, celní správy, vězeňské služby, pro pracovníky magistrátů a městských úřadů, kteří pracují 
na úsecích sociální práce atd. 
 
 
Studijní  program: Speciální  pedagogika (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Speciální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor rozšiřuje a prohlubuje poznatky získané v rámci bakalářského 
studia a orientuje se především na schopnosti studentů zvládnout aplikaci současných vědeckých 
poznatků v souladu s posláním vysokoškolského studia. Studijní program dále rozšiřuje odborné 
kompetence v oblastech metodologie oboru, terapeutických metod a komunikačních technik jako 
předpokladu pro účinnou intervenci. Absolvent magisterského studia oboru Speciální pedagogika je  
motivačně i odborně připraven na výchovnou práci nejen s dětmi a mládeží se speciálními výchovnými 
a vzdělávacími potřebami, ale mezi subjekty jeho působení patří také dospělé osoby se zdravotním 
postižením. Hlubší studium problematiky zvýší schopnost realizace speciální edukace po stránce 
obsahové i organizační. Při provádění vstupní, průběžné i výstupní speciálněpedagogické diagnostiky 
bude připraven spolupracovat s dalšími odborníky z oblasti speciální pedagogiky, psychologie, 
medicíny a se sociálními pracovníky. 
 
 
Studijní  program: Uč i telství  pro střední školy (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Učitelství odborných předmětů (kombinované) 
Jedná se o dvouleté magisterské kombinované studium, koncipované jako pokračování ukončeného 
bakalářského studia. Podle předchozího zaměření bakalářského studia je možno volit ze dvou 
zaměření – obchod a služby nebo strojírenství. Studium poskytuje magisterské vzdělání a je 
zakončeno státní závěrečnou zkouškou. 
 
Studijní obor: Učitelství pedagogiky (prezenční) 
Absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to především jako učitelé pedagogiky na středních školách, 
a to např. na středních pedagogických školách, rodinných školách, konzervatořích, středních 
zdravotnických školách, pedagogických lyceech, waldorfském lyceu apod. a na vyšších odborných 
školách (vyšší odborná škola sociálně právní), příp. na základních školách (v rámci volitelných 
předmětů seminář ze společenskovědních předmětů a rodinná výchova) a v rámci různých kurzů 
celoživotního vzdělávání. Studium učitelství pedagogiky je zaměřeno jednak na znalosti a dovednosti 
z pedagogiky jako vědního oboru, jednak na učitelskou přípravu studentů, kteří mají být připraveni 
kvalifikovaně pedagogiku vyučovat. S praktickými nároky profese učitele se studenti seznámí 
v průběhu pedagogických praxí, které jsou zahrnuty v každém ročníku studia. 
 
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství hudební výchovy pro SŠ dovršuje pětiletý dvouetapový 
a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických bakalářských 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
21

Studijní  program: Special izace v pedagogice (2leté,  navazující magisterské) 
 
Studijní obor: Informační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Obor Informační technologie ve vzdělávání je zaměřen na přípravu budoucích pracovníků v oblasti 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Absolvent navazujícího magisterského oboru získá 
vedle znalostí z informačních a komunikačních technologií specifické znalosti, které bude umět 
aplikovat v praxi, a to z pedagogiky a psychologie, managementu, marketingu. Absolvent bude 
schopen pro školy, vzdělávací instituce a zařízení zajišťující volnočasové aktivity zpracovávat 
edukační data a pracovní podklady (pro účely pedagogického hodnocení, evaluace, auditu školy či 
instituce). Bude umět kooperovat při navrhování, realizaci a evaluaci edukačních aplikací pro různé 
typy informačních technologií (včetně schopnosti komunikovat s řešiteli a lektory), účastnit se rozvoje 
a utváření vzdělávacích koncepcí organizací a provádět poradenské a podpůrné činnosti v oboru 
informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání. Absolvent může působit jako koordinátor 
či manažer kurzů distančního vzdělávání. 
 
Studijní obor: Sociální pedagogika, prevence a resocializace (kombinované) 
Obor je zaměřen na přípravu specifického okruhu pracovníků na úseku prevence negativních 
sociálních jevů a reedukačních a resocializačních činností především u dospělých jedinců. Charakter 
přípravy prohlubuje bakalářskou úroveň oboru a zaměřuje jej do řídících oblastí ve vymezených 
sférách činností. Je vhodný především pro příslušníky Policie ČR všech služeb, příslušníky městské 
policie, celní správy, vězeňské služby, pro pracovníky magistrátů a městských úřadů, kteří pracují 
na úsecích sociální práce atd. 
 
 
Studijní  program: Speciální  pedagogika (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Speciální pedagogika (prezenční, kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor rozšiřuje a prohlubuje poznatky získané v rámci bakalářského 
studia a orientuje se především na schopnosti studentů zvládnout aplikaci současných vědeckých 
poznatků v souladu s posláním vysokoškolského studia. Studijní program dále rozšiřuje odborné 
kompetence v oblastech metodologie oboru, terapeutických metod a komunikačních technik jako 
předpokladu pro účinnou intervenci. Absolvent magisterského studia oboru Speciální pedagogika je  
motivačně i odborně připraven na výchovnou práci nejen s dětmi a mládeží se speciálními výchovnými 
a vzdělávacími potřebami, ale mezi subjekty jeho působení patří také dospělé osoby se zdravotním 
postižením. Hlubší studium problematiky zvýší schopnost realizace speciální edukace po stránce 
obsahové i organizační. Při provádění vstupní, průběžné i výstupní speciálněpedagogické diagnostiky 
bude připraven spolupracovat s dalšími odborníky z oblasti speciální pedagogiky, psychologie, 
medicíny a se sociálními pracovníky. 
 
 
Studijní  program: Uč i telství  pro střední školy (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Učitelství odborných předmětů (kombinované) 
Jedná se o dvouleté magisterské kombinované studium, koncipované jako pokračování ukončeného 
bakalářského studia. Podle předchozího zaměření bakalářského studia je možno volit ze dvou 
zaměření – obchod a služby nebo strojírenství. Studium poskytuje magisterské vzdělání a je 
zakončeno státní závěrečnou zkouškou. 
 
Studijní obor: Učitelství pedagogiky (prezenční) 
Absolventi se mohou uplatnit v praxi, a to především jako učitelé pedagogiky na středních školách, 
a to např. na středních pedagogických školách, rodinných školách, konzervatořích, středních 
zdravotnických školách, pedagogických lyceech, waldorfském lyceu apod. a na vyšších odborných 
školách (vyšší odborná škola sociálně právní), příp. na základních školách (v rámci volitelných 
předmětů seminář ze společenskovědních předmětů a rodinná výchova) a v rámci různých kurzů 
celoživotního vzdělávání. Studium učitelství pedagogiky je zaměřeno jednak na znalosti a dovednosti 
z pedagogiky jako vědního oboru, jednak na učitelskou přípravu studentů, kteří mají být připraveni 
kvalifikovaně pedagogiku vyučovat. S praktickými nároky profese učitele se studenti seznámí 
v průběhu pedagogických praxí, které jsou zahrnuty v každém ročníku studia. 
 
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství hudební výchovy pro SŠ dovršuje pětiletý dvouetapový 
a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických bakalářských 

studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Hudební výchova se 
zaměřením na vzdělávání.  
 
Studijní obor: Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZUŠ dovršuje pětiletý dvouetapový 
a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických bakalářských 
studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Sbormistrovství se 
zaměřením na vzdělávání.  
 
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ je dvouletý studijní obor, který 
navazuje na bakalářský studijní obor Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ se zaměřením na vzdělávání. 
Tento studijní obor je určen především absolventům oboru Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ 
se zaměřením na vzdělávání, ale i jiných příbuzných bakalářských oborů. Absolventi navazujícího 
magisterského studijního oboru mohou profesně působit na středních a základních uměleckých 
školách, v kulturních zařízeních (galerie, muzea), kulturně-správních institucích, v komunitních 
centrech pro občany se zdravotním postižením. 
 
 
Studijní  program: Uč i telství  pro základní školy (2leté,  navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň ZŠ (prezenční, kombinované) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost učitele na 2. stupni základní školy, posléze pak eventuálně 
pro další doktorské studium. Absolvent se může rovněž uplatnit v rozmanitých vzdělávacích 
a kulturních institucích, v literárních a kulturních redakcích novin, v dalších médiích, nakladatelstvích, 
v knihovnách, případně jako tiskový mluvčí aj.  
 
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Navazující magisterské studium Učitelství hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ akcentuje hudebně-
pedagogické, hudebně-didaktické a hudebně-psychologické disciplíny. Jejich obsah výrazně směřuje 
k profesionální přípravě učitele hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. 
 
Studijní obor: Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor Učitelství křesťanské výchovy pro 2. st. ZŠ je koncipován jako 
dvouoborový učitelský obor, který připravuje kvalifikované učitele pro výchovně-vzdělávací činnost 
na 2. stupni základní školy. Absolventi se mohou uplatnit rovněž v profesích, které vyžadují znalosti 
a dovednosti s křesťanskou výchovou související.  
 
Studijní obor: Učitelství matematiky pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Absolventi se mohou uplatnit především jako učitelé matematiky na 2. stupni ZŠ, nižším stupni 
gymnázií, středních odborných učilištích, příp. v jiných školských zařízeních (školy při nemocnicích, 
lázeňských zařízeních apod.). Dále v profesích a institucích vyžadujících znalosti a dovednosti 
související s matematikou, např. ve státní správě, v podnicích, v bankách (kde je požadováno 
magisterské vzdělání) apod.  
 
Studijní obor: Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční, kombinované) 
Navazující magisterský studijní obor Učitelství občanské výchovy pro 2. st. ZŠ je koncipován jako 
dvouoborový učitelský obor, který připravuje kvalifikované učitele pro výchovně-vzdělávací činnost 
na 2. stupni základní školy. Absolventi se mohou uplatnit rovněž v profesích, které vyžadují znalosti 
a dovednosti s občanskou výchovou související.  
 
Studijní obor: Učitelství technické výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Cílem studijního oboru je připravit učitele technických předmětů na základní škole tak, aby byl 
schopen realizovat úkoly RVP zejména ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a informačních 
technologií. Příprava je vedena v teoretické rovině tak, aby mohl student dále pokračovat 
v doktorském studiu. Absolvent je schopen realizovat materiálně didaktickou přípravu na výuku 
(včetně správy odborných učeben vybavených multimediální technikou). Absolvent má znalosti  
o problematice výchovy a vzdělávání a rozvíjení osobnosti z pedagogicko-psychologického hlediska, 
dovede spojit problematiku techniky s environmentální výchovou.  
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
22

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost na 2. stupni základní školy, popř. pro další doktorské studium. 
 
Studijní obor: Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor reaguje na nově koncipované požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
školy. Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a svou strukturou umožňuje 
kvalitní přípravu odborníků podílejících se na výchovně-vzdělávacím procesu dětí a mládeže. 
Navazující magisterský studijní obor pro Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ nabízí 
absolventům celkovou orientaci v problematice zdraví v bio-psycho-sociálním kontextu pojetí lidského 
zdraví. V průběhu celého studia je kladen důraz na primární prevenci před negativními faktory, které 
ovlivňují lidské zdraví, a na možnosti tvořivého výchovně-vzdělávacího působení na děti a mládež. 
Studium je zaměřeno na pozitivní upevňování návyků posilujících přirozené determinanty zdraví. 
Následné magisterské studium Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ vychází z předpokladu 
kombinace s jinými magisterskými obory studijního programu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ. Jeho 
součástí jsou proto také moduly: pedagogicko-psychologický a pedagogická praxe.  
 
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základní školy dovršuje pětiletý 
dvouetapový a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických 
bakalářských studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Výtvarná 
výchova se zaměřením na vzdělávání.  
 
Studijní  program: Tě lesná výchova a sport  (2leté, navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Tělesná výchova a sport (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost pedagoga na střední škole, popř. pro další doktorské studium. 
V návaznosti na poznatky bakalářského studia získávají studenti hlubší znalosti z metodologie 
vědního oboru, filozofické kinantropologie tělesné kultury i z dalších oblastí tělesné výchovy a sportu 
(pohybové aktivity dospělé a starší populace aj.). Jsou seznámeni s pedagogicko-psychologickými 
disciplínami a s didaktickými problémy vyučování tělesné výchovy na středních školách, gymnáziích, 
středních odborných školách a odborných učilištích. Z tělesné výchovy by si měl absolvent dále osvojit 
znalosti a dovednosti vedoucích k tvorbě ŠVP (zajišťující dosažení cílů v oblasti kompetence člověk  
a zdraví), k vytváření trvale pozitivních vztahů k pohybové aktivitě, k ovládání nových technických 
prostředků, moderních výukových technologií a vyrovnání se s nároky informační společnosti,  
k vytváření profesní sebereflexe.  
 
Studijní  program: Special izace v pedagogice (3leté,  doktorské) 
 
Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika (prezenční, kombinované) 
Tříleté prezenční nebo kombinované doktorandské studium podle individuálního studijního programu 
schváleného oborovou radou. Studium je ukončeno státní doktorskou zkouškou a obhajobou 
doktorské disertační práce. 
 
Studijní obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi doplní svá pregraduální studia o podrobnou znalost obsahu a metod nejen některých 
disciplín z oboru informatiky, ale i nových směrů v oblasti pedagogicko-psychologické. Získají přehled 
o historii používání informačních technologií ve výuce a orientaci v současných názorech 
na vzdělávání využívající ICT u nás i v zahraničí; budou vybaveni kompetencemi pro efektivní 
zavádění ICT do formálního, neformálního a informálního učení (vzdělávání). Absolventi získají nové 
znalosti a dovednosti v oblasti projektování moderních informačních systémů, v teoretických 
základech informatiky a při tvorbě výukových materiálů pro e-learning. Budou umět používat moderní 
autorské systémy, což předpokládá i rozšíření znalostí a dovedností v oblasti multimédií, vizuálního 
a objektově orientovaného programování, znalostí z oblasti teorie i praxe počítačů. Budou seznámeni 
i s použitím vybraných matematických metod užitých pro řešení problémů s využitím počítače. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
23

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost na 2. stupni základní školy, popř. pro další doktorské studium. 
 
Studijní obor: Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Obor reaguje na nově koncipované požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
školy. Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a svou strukturou umožňuje 
kvalitní přípravu odborníků podílejících se na výchovně-vzdělávacím procesu dětí a mládeže. 
Navazující magisterský studijní obor pro Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ nabízí 
absolventům celkovou orientaci v problematice zdraví v bio-psycho-sociálním kontextu pojetí lidského 
zdraví. V průběhu celého studia je kladen důraz na primární prevenci před negativními faktory, které 
ovlivňují lidské zdraví, a na možnosti tvořivého výchovně-vzdělávacího působení na děti a mládež. 
Studium je zaměřeno na pozitivní upevňování návyků posilujících přirozené determinanty zdraví. 
Následné magisterské studium Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň ZŠ vychází z předpokladu 
kombinace s jinými magisterskými obory studijního programu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ. Jeho 
součástí jsou proto také moduly: pedagogicko-psychologický a pedagogická praxe.  
 
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ (prezenční) 
Magisterský studijní obor Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň základní školy dovršuje pětiletý 
dvouetapový a dvouoborový studijní program. Je určen především absolventům pedagogických 
bakalářských studijních programů, zejména absolventům oboru Specializace v pedagogice – Výtvarná 
výchova se zaměřením na vzdělávání.  
 
Studijní  program: Tě lesná výchova a sport  (2leté, navazující  magisterské) 
 
Studijní obor: Tělesná výchova a sport (prezenční) 
Obor je koncipován jako dvouoborový navazující magisterský obor, který připravuje kvalifikované 
učitele pro výchovně-vzdělávací činnost pedagoga na střední škole, popř. pro další doktorské studium. 
V návaznosti na poznatky bakalářského studia získávají studenti hlubší znalosti z metodologie 
vědního oboru, filozofické kinantropologie tělesné kultury i z dalších oblastí tělesné výchovy a sportu 
(pohybové aktivity dospělé a starší populace aj.). Jsou seznámeni s pedagogicko-psychologickými 
disciplínami a s didaktickými problémy vyučování tělesné výchovy na středních školách, gymnáziích, 
středních odborných školách a odborných učilištích. Z tělesné výchovy by si měl absolvent dále osvojit 
znalosti a dovednosti vedoucích k tvorbě ŠVP (zajišťující dosažení cílů v oblasti kompetence člověk  
a zdraví), k vytváření trvale pozitivních vztahů k pohybové aktivitě, k ovládání nových technických 
prostředků, moderních výukových technologií a vyrovnání se s nároky informační společnosti,  
k vytváření profesní sebereflexe.  
 
Studijní  program: Special izace v pedagogice (3leté,  doktorské) 
 
Studijní obor: Hudební teorie a pedagogika (prezenční, kombinované) 
Tříleté prezenční nebo kombinované doktorandské studium podle individuálního studijního programu 
schváleného oborovou radou. Studium je ukončeno státní doktorskou zkouškou a obhajobou 
doktorské disertační práce. 
 
Studijní obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání (prezenční, kombinované) 
Absolventi doplní svá pregraduální studia o podrobnou znalost obsahu a metod nejen některých 
disciplín z oboru informatiky, ale i nových směrů v oblasti pedagogicko-psychologické. Získají přehled 
o historii používání informačních technologií ve výuce a orientaci v současných názorech 
na vzdělávání využívající ICT u nás i v zahraničí; budou vybaveni kompetencemi pro efektivní 
zavádění ICT do formálního, neformálního a informálního učení (vzdělávání). Absolventi získají nové 
znalosti a dovednosti v oblasti projektování moderních informačních systémů, v teoretických 
základech informatiky a při tvorbě výukových materiálů pro e-learning. Budou umět používat moderní 
autorské systémy, což předpokládá i rozšíření znalostí a dovedností v oblasti multimédií, vizuálního 
a objektově orientovaného programování, znalostí z oblasti teorie i praxe počítačů. Budou seznámeni 
i s použitím vybraných matematických metod užitých pro řešení problémů s využitím počítače. 

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ PdF OU 
 
Na Pedagogické fakultě OU bylo v akademickém roce 2013/14 zapsáno k  31. 10. 2013 celkem 3 278 
studentů, z toho v prezenční formě studia 1 849 posluchačů a v kombinované formě studia 1 429 
posluchačů. 
 
Tabulka udává vývoj počtu studentů v prezenční (PS) a kombinované (KS) formě studia za posledních 
10 let. 
 
 
  Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. celkem 
  PS KS PS KS PS KS PS KS PS KS Souhrn

2004 149 1005 1372 248 0 136 1 10 1522 1399 2921 
2005 287 1049 1416 245 0 194 2 10 1705 1498 3203 
2006 373 1020 1306 235 0 235 3 7 1682 1497 3179 
2007 824 1096 1046 245 0 310 7 17 1877 1668 3545 
2008 860 1040 820 242 43 324 12 22 1735 1628 3363 
2009 912 1036 640 183 109 377 13 36 1674 1632 3306 
2010 1053 968 378 156 249 375 24 35 1704 1534 3238 
2011 1071 911 289 171 331 330 19 38 1710 1450 3160 
2012 1156 893 253 138 348 292 21 22 1778 1345 3123 
2013 1211 981 248 153 371 274 19 25 1849 1432 3282 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
24

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících 
 
Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí, 
v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 10. 2013). 
 
 
  počet 

celkem
z toho v ročnících 

obor typ forma 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
Bohemistika v praxi Bc. PS 30 8 12 8 2       

Tělesná výchova a sport Bc. PS 159 52 50 42 14 1     

Rekreologie Bc. PS, KS 234 86 66 47 33 2     

Andragogika Bc. KS 80 29 25 23 3       

Vychovatelství Bc. PS 74   30 44         

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 295 106 82 68 35 4     
Sociální pedagogika – 
prevence a resocializace  Bc. KS 70   28 40 2       

Sociální pedagogika Bc. PS, KS 76 76             
Obory se zaměřením na 
vzdělávání Bc. PS, KS 534 221 138 146 25 4     

Učitelství odborných předmětů 
– obchod a služby Bc. KS 138 48 38 46 6       

Učitelství odborných předmětů 
– strojírenství Bc. KS 40 7 17 15 1       

Informační technologie ve 
vzdělávání Bc. PS, KS 114 67 26 20 1       

Výtvarná výchova pro SŠ a 
ZUŠ Bc. PS 62 17 18 20 7       

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 286 129 68 78 9 2     

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 394 126 67 85 51 58 7   

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 7           6 1 

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 79 31 34 14         

Sociální pedagogika NMgr. PS 45 19 16 9 1       

Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 100 40 34 22 4       

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 71 41 17 12 1       
Učitelství výtvarné výchovy pro 
SŠ a ZUŠ NMgr. PS 30 15 15           

Učitelství odborných předmětů 
– obchod a služby NMgr. KS 26   22 3 1       

Učitelství odborných předmětů 
– strojírenství NMgr. KS 9   9           

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 40 40             

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 104 54 37 11 2       
Sociální pedagogika – 
prevence a resocializace NMgr. KS 96 62 25 8 1       

Informační technologie ve 
vzdělávání NMgr. PS, KS 45 21 19 4 1       

Hudební teorie a pedagogika Dr. PS, KS 21 3 4 3 7 4     



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
25

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících 
 
Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí, 
v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 10. 2013). 
 
 
  počet 

celkem
z toho v ročnících 

obor typ forma 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
Bohemistika v praxi Bc. PS 30 8 12 8 2       

Tělesná výchova a sport Bc. PS 159 52 50 42 14 1     

Rekreologie Bc. PS, KS 234 86 66 47 33 2     

Andragogika Bc. KS 80 29 25 23 3       

Vychovatelství Bc. PS 74   30 44         

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 295 106 82 68 35 4     
Sociální pedagogika – 
prevence a resocializace  Bc. KS 70   28 40 2       

Sociální pedagogika Bc. PS, KS 76 76             
Obory se zaměřením na 
vzdělávání Bc. PS, KS 534 221 138 146 25 4     

Učitelství odborných předmětů 
– obchod a služby Bc. KS 138 48 38 46 6       

Učitelství odborných předmětů 
– strojírenství Bc. KS 40 7 17 15 1       

Informační technologie ve 
vzdělávání Bc. PS, KS 114 67 26 20 1       

Výtvarná výchova pro SŠ a 
ZUŠ Bc. PS 62 17 18 20 7       

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 286 129 68 78 9 2     

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 394 126 67 85 51 58 7   

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 7           6 1 

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 79 31 34 14         

Sociální pedagogika NMgr. PS 45 19 16 9 1       

Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 100 40 34 22 4       

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 71 41 17 12 1       
Učitelství výtvarné výchovy pro 
SŠ a ZUŠ NMgr. PS 30 15 15           

Učitelství odborných předmětů 
– obchod a služby NMgr. KS 26   22 3 1       

Učitelství odborných předmětů 
– strojírenství NMgr. KS 9   9           

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 40 40             

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 104 54 37 11 2       
Sociální pedagogika – 
prevence a resocializace NMgr. KS 96 62 25 8 1       

Informační technologie ve 
vzdělávání NMgr. PS, KS 45 21 19 4 1       

Hudební teorie a pedagogika Dr. PS, KS 21 3 4 3 7 4     

Informační a komunikační 
technologie ve vzdělávání Dr. PS, KS 23 6 2 5 6 4     

celkem 3282 1304 899 773 213 79 13 1 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
26

Počet úspěšných absolventů v roce 2013 
 
Tabulka udává počet absolventů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí (údaje 
jsou zpracovány ke dni 31. 12. 2013). 
 
 
obor typ forma počet 
Bohemistika v praxi Bc. PS 13 

Tělesná výchova a sport Bc. PS 17 

Rekreologie Bc. PS, KS 43 

Andragogika Bc. KS 31 

Vychovatelství Bc. PS 19 

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 77 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace  Bc. KS 39 

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 84 

Učitelství odborných předmětů – obchod a služby Bc. KS 31 

Učitelství odborných předmětů – strojírenství Bc. KS 9 

Informační technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 23 

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 19 

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 67 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 54 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ Mgr. PS 3 

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 28 

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 31 

Sociální pedagogika NMgr. PS 23 

Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 45 

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 17 

Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 7 

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 42 

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 40 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace NMgr. KS 54 

Informační technologie ve vzdělávání NMgr. PS, KS 14 

Hudební teorie a pedagogika Dr. PS, KS 1 

Informační a komunikační technologie ve vzdělávání Dr. PS, KS 1 

celkem 832 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
27

Počet úspěšných absolventů v roce 2013 
 
Tabulka udává počet absolventů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení nebo částí (údaje 
jsou zpracovány ke dni 31. 12. 2013). 
 
 
obor typ forma počet 
Bohemistika v praxi Bc. PS 13 

Tělesná výchova a sport Bc. PS 17 

Rekreologie Bc. PS, KS 43 

Andragogika Bc. KS 31 

Vychovatelství Bc. PS 19 

Speciální pedagogika Bc. PS, KS 77 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace  Bc. KS 39 

Obory se zaměřením na vzdělávání Bc. PS, KS 84 

Učitelství odborných předmětů – obchod a služby Bc. KS 31 

Učitelství odborných předmětů – strojírenství Bc. KS 9 

Informační technologie ve vzdělávání Bc. PS, KS 23 

Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 19 

Učitelství pro mateřské školy Bc. PS, KS 67 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS, KS 54 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ Mgr. PS 3 

Učitelství pro SŠ Mgr. PS 28 

Tělesná výchova a sport NMgr. PS 31 

Sociální pedagogika NMgr. PS 23 

Učitelství pro základní školy NMgr. PS, KS 45 

Učitelství pro SŠ NMgr. PS 17 

Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 7 

Učitelství odborných předmětů NMgr. KS 42 

Speciální pedagogika NMgr. PS, KS 40 

Sociální pedagogika – prevence a resocializace NMgr. KS 54 

Informační technologie ve vzdělávání NMgr. PS, KS 14 

Hudební teorie a pedagogika Dr. PS, KS 1 

Informační a komunikační technologie ve vzdělávání Dr. PS, KS 1 

celkem 832 

Průběžná statistika přijímacího řízení v roce 2013 
 
Tabulka udává postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení nebo části, počet 
uchazečů (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato), počet do studia zapsaných uchazečů 
(zapsáno) a procento zapsaných studentů z celkového počtu přijatých uchazečů (% zaps.). 
 
 
obor typ forma hlásilo se přijato zapsáno % zaps. 
Rekreologie Bc. PS 205 62 47 75,8 
Rekreologie Bc. KS 109 43 42 97,67 
Výtvarná výchova pro SŠ a ZUŠ Bc. PS 60 23 19 82,6 
Sociální pedagogika Bc. PS 202 52 35 67,3 
Speciální pedagogika Bc. PS 442 70 48 68,57 
Speciální pedagogika Bc. KS 519 61 61 100 
UOP - obchod a služby Bc. KS 58 54 48 88,88 
UOP - strojírenství Bc. KS 10 9 7 77,77 
Informační technologie ve vzděl. Bc. PS 60 42 30 71,43 
Informační technologie ve vzděl. Bc. KS 48 40 38 95 
Sociální pedagogika Bc. KS 218 50 45 90 
Bohemistika Děti Bc. PS 19 19 9 47,37 
Učitelství pro mateřské školy Bc. PS 482 50 38 76 
Učitelství pro mateřské školy Bc. KS 611 98 93 94,89 
Obory se zaměřením na vzděl. Bc. PS 622 376 247 65,69 
Obory se zaměřením na vzděl. Bc. KS 58 47 41 87,23 
Andragogika Bc. KS 255 45 35 77,77 
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. PS 47 39 25 64,1 
Učitelství pro 2. st. ZŠ NMgr. KS 33 28 16 57,14 
Tělesná výchova a sport SŠ NMgr. PS 52 36 31 86,11 
Učitelství pro SŠ NMgr. PS 15 13 10 76,92 
UOP NMgr. KS 125 41 40 97,56 
Sociální pedagogika - prev. a res. NMgr. KS 273 63 62 98,41 
Informační technologie ve vzděl. NMgr. PS 15 15 12 80 
Informační technologie ve vzděl. NMgr. KS 9 9 9 0 
Speciální pedagogika NMgr. PS 71 52 37 71,15 
Speciální pedagogika NMgr. KS 203 29 21 72,41 
Sociální pedagogika NMgr. PS 71 24 20 83,33 
Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ NMgr. PS 29 24 15 62,5 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. PS 212 112 78 69,64 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Mgr. KS 168 75 57 76 
Inform. a kom. technol. ve vzděl. Dr. PS 4 3 3 100 
Inform. a kom. technol. ve vzděl. Dr. KS 5 5 3 60 
Hudební teorie a pedagogika Dr. PS 2 2 2 100 
Hudební teorie a pedagogika Dr. KS 1 1 1 100 
celkem     5381 1758 1359 77,3 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
28

Celoživotní vzdělávání na PdF OU 
 
Centrum dalšího vzdělávání PdF OU je hlavním realizátorem a organizátorem dalšího vzdělávání, 
které probíhá v tzv. mimořádných formách studia. V rámci celoživotního vzdělávání připravuje 
a realizuje programy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dle Zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících …, a Vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků …, tedy zejména programy ke splnění kvalifikačních předpokladů, dále kurzy průběžného 
vzdělávání a nově také Univerzitu třetího věku. 
Nabídka CDV vychází z neustále aktualizované poptávky a z udržitelnosti projektů. Programy jsou 
nově akreditovány nebo inovovány v rámci platné akreditace, a to obsahově i formálně. Jde o reakci 
na změny legislativy i strategických záměrů státu a krajů, na nové vědecké poznatky pedagogicko-
psychologické i předmětové. Vzdělávání stále více využívá distančních forem s oporou ICT. 
Konzultačně probíhá převážně v sobotu, kdy má většina účastníků vzdělávání, a to i z regionů mimo 
Moravskoslezský kraj, potřebný volný čas na prezenční část studia. Celkem bylo realizováno 16 kurzů 
v pedagogickém, rozšiřujícím a specializačním studiu se 541 posluchači, dále dva programy Univerzity 
třetího věku s 82 účastníky. 
Nabízené programy jsou odborně garantovány katedrami PdF – pedagogiky a andragogiky, výtvarné 
výchovy, hudební výchovy, speciální pedagogiky, sociální pedagogiky, českého jazyka a literatury 
s didaktikou a Centrem jazykové přípravy. Na jejich úspěšné realizaci se však podílejí i zástupci jiných 
fakult a kateder – celkem 38, také 43 externích spolupracovníků ze správy školství, škol či jiných 
vzdělávacích institucí. 
Vysoký podíl externích spolupracovníků a spolupráce s externími institucemi – Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, Českou školní inspekcí, Policií ČR, Asociací institucí pro vzdělávání 
dospělých, úřady práce, výchovnými ústavy, pedagogicko-psychologickými poradnami, speciálně 
pedagogickými centry, neziskovými organizacemi v oblasti prevence rizikového chování aj. – dokládají 
plnění základní zásady andragogiky, tj. učení o praxi, v praxi a pro praxi. Jako vyučující a konzultanti 
se v rámci CDV uplatňuji i akademičtí pracovníci z jiných vysokých škol – VŠB-TU Ostrava, UK Praha, 
UP Olomouc, MU Brno.  
Za účelem aktualizace a usnadnění přístupu ke studiu se CDV zapojuje do projektů Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Každoroční vyhodnocování evaluačních dotazníků 
dokumentuje převažující vysokou spokojenost účastníků vzdělávání s obsahovou a formální nabídkou 
i s individuálním přístupem. 
Odborní pracovníci CDV se také podílí na výuce předmětů Vzdělávací politika, Řízení vzdělávacích 
institucí, Školský management v rámci akreditovaných studijních programů jiných kateder. 
 
Kurzy realizované Centrem dalšího vzdělávání PdF OU v roce 2013 

 
Pedagogické studium 
Pedagogické studium pro učitele SŠ a 2. stupně ZŠ  
Pedagogické studium pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů 2. stupně ZŠ a SŠ  
Pedagogické studium pro učitele odborných předmětů 
Pedagogické studium pro učitele uměleckých předmětů v základní umělecké škole, konzervatoři 
a střední odborné škole 
Pedagogické studium pro učitele praktického vyučování, učitele odborného výcviku 
Pedagogické studium pro vychovatele, pedagoga volného času 
Pedagogické studium speciální pedagogiky pro učitele praktického vyučování, odborného výcviku 
a vychovatele 
 
Rozšiřující studium 
Speciální pedagogika pro absolventy VŠ učitelského směru 
Jazykové vzdělání pro učitele 1. stupně ZŠ – anglický jazyk 
 
Specializační studium 
Specializační studium pro vedoucí pedagogické pracovníky – školský management  
Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 
Prevence sociálně patologických jevů 

 
Univerzita třetího věku 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
29

Celoživotní vzdělávání na PdF OU 
 
Centrum dalšího vzdělávání PdF OU je hlavním realizátorem a organizátorem dalšího vzdělávání, 
které probíhá v tzv. mimořádných formách studia. V rámci celoživotního vzdělávání připravuje 
a realizuje programy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dle Zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících …, a Vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků …, tedy zejména programy ke splnění kvalifikačních předpokladů, dále kurzy průběžného 
vzdělávání a nově také Univerzitu třetího věku. 
Nabídka CDV vychází z neustále aktualizované poptávky a z udržitelnosti projektů. Programy jsou 
nově akreditovány nebo inovovány v rámci platné akreditace, a to obsahově i formálně. Jde o reakci 
na změny legislativy i strategických záměrů státu a krajů, na nové vědecké poznatky pedagogicko-
psychologické i předmětové. Vzdělávání stále více využívá distančních forem s oporou ICT. 
Konzultačně probíhá převážně v sobotu, kdy má většina účastníků vzdělávání, a to i z regionů mimo 
Moravskoslezský kraj, potřebný volný čas na prezenční část studia. Celkem bylo realizováno 16 kurzů 
v pedagogickém, rozšiřujícím a specializačním studiu se 541 posluchači, dále dva programy Univerzity 
třetího věku s 82 účastníky. 
Nabízené programy jsou odborně garantovány katedrami PdF – pedagogiky a andragogiky, výtvarné 
výchovy, hudební výchovy, speciální pedagogiky, sociální pedagogiky, českého jazyka a literatury 
s didaktikou a Centrem jazykové přípravy. Na jejich úspěšné realizaci se však podílejí i zástupci jiných 
fakult a kateder – celkem 38, také 43 externích spolupracovníků ze správy školství, škol či jiných 
vzdělávacích institucí. 
Vysoký podíl externích spolupracovníků a spolupráce s externími institucemi – Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje, Českou školní inspekcí, Policií ČR, Asociací institucí pro vzdělávání 
dospělých, úřady práce, výchovnými ústavy, pedagogicko-psychologickými poradnami, speciálně 
pedagogickými centry, neziskovými organizacemi v oblasti prevence rizikového chování aj. – dokládají 
plnění základní zásady andragogiky, tj. učení o praxi, v praxi a pro praxi. Jako vyučující a konzultanti 
se v rámci CDV uplatňuji i akademičtí pracovníci z jiných vysokých škol – VŠB-TU Ostrava, UK Praha, 
UP Olomouc, MU Brno.  
Za účelem aktualizace a usnadnění přístupu ke studiu se CDV zapojuje do projektů Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Každoroční vyhodnocování evaluačních dotazníků 
dokumentuje převažující vysokou spokojenost účastníků vzdělávání s obsahovou a formální nabídkou 
i s individuálním přístupem. 
Odborní pracovníci CDV se také podílí na výuce předmětů Vzdělávací politika, Řízení vzdělávacích 
institucí, Školský management v rámci akreditovaných studijních programů jiných kateder. 
 
Kurzy realizované Centrem dalšího vzdělávání PdF OU v roce 2013 

 
Pedagogické studium 
Pedagogické studium pro učitele SŠ a 2. stupně ZŠ  
Pedagogické studium pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů 2. stupně ZŠ a SŠ  
Pedagogické studium pro učitele odborných předmětů 
Pedagogické studium pro učitele uměleckých předmětů v základní umělecké škole, konzervatoři 
a střední odborné škole 
Pedagogické studium pro učitele praktického vyučování, učitele odborného výcviku 
Pedagogické studium pro vychovatele, pedagoga volného času 
Pedagogické studium speciální pedagogiky pro učitele praktického vyučování, odborného výcviku 
a vychovatele 
 
Rozšiřující studium 
Speciální pedagogika pro absolventy VŠ učitelského směru 
Jazykové vzdělání pro učitele 1. stupně ZŠ – anglický jazyk 
 
Specializační studium 
Specializační studium pro vedoucí pedagogické pracovníky – školský management  
Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 
Prevence sociálně patologických jevů 

 
Univerzita třetího věku 

 

Kurzy organizované katedrami  PdF OU v roce 2013 
 
Andragogika 
Pedagogika předškolního věku 
Sociální pedagogika 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace 
Speciální pedagogika 
Učitelství odborných předmětů 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 
Učitelství pro mateřské školy 
Vychovatelství 
 
 

Stav posluchačů celoživotního vzdělávání v jednotlivých oborech k 15. 11. 2013 
 

 Kurzy organizované Centrem dalšího vzdělávání  PdF OU v roce 2013 – zahájené 
 

kurz počet 
celkem 

z toho ročník 

1. 2. 3. 
Pedagogické studium  
– učitel SŠ a 2. stupně ZŠ (PS-USŠ, ZŠ) 138 50 63 25 

Pedagogické studium  
– učitel všeobecně vzdělávacích předmětů 2. stupně 
ZŠ a SŠ (PS-VVP) 

- - - - 

Pedagogické studium  
– učitel odborných předmětů (UOP) - - - - 

Pedagogické studium 
– pro učitele uměleckých odborných předmětů 
v základní umělecké škole, konzervatoři a střední 
odborné škole (PS-UUOP) 

8 5 3 - 

Pedagogické studium  
– učitel praktického vyučování (UPV), učitel odborného 
výcviku (UOV) 

20 19 - 1 

Pedagogické studium  
– vychovatel (V), pedagog volného času 80 40 39 1 

Pedagogické studium  
– speciální pedagogika pro UPV, UOV a V 98 47 40    11 

Rozšiřující studium 
– speciální pedagogika pro absolventy VŠ učitelského 
směru nebo jiné VŠ s pedagogickým studiem 

    

Rozšiřující studium 
– jazykové vzdělání pro učitele 1. stupně ZŠ - - - - 

Specializační studium pro vedoucí ped. pracovníky – 
školský management 24 14 10  

Specializační studium pro výchovné poradce ZŠ a SŠ 48 24 24  

Prevence sociálně patologických jevů 14 - 14 - 

celkem 430 199 193 38 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
30

 Kurzy organizované katedrami  PdF OU v roce 2013 
 

kurz počet 
celkem

z toho ročník 

1. 2. 3. 4. 

Andragogika 13 9 4 - - 
Sociální pedagogika (Bc.) 4 4 - - - 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace (Bc.) 22 - 22 - - 
Učitelství pro mateřské školy 105 58 46 1 - 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 12 9 1 2 - 
Vychovatelství 1 1 - - - 
Speciální pedagogika (Bc.) 71 36 33 2 - 
Učitelství odborných předmětů (NMgr.) 10 10 - - - 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace (NMgr.) 33 33 - - - 
Pedagogika předškolního věku 21 21 - - - 
Speciální pedagogika (NMgr.) 11 11 - - - 

celkem 303 192 106 5 - 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
31

 Kurzy organizované katedrami  PdF OU v roce 2013 
 

kurz počet 
celkem

z toho ročník 

1. 2. 3. 4. 

Andragogika 13 9 4 - - 
Sociální pedagogika (Bc.) 4 4 - - - 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace (Bc.) 22 - 22 - - 
Učitelství pro mateřské školy 105 58 46 1 - 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 12 9 1 2 - 
Vychovatelství 1 1 - - - 
Speciální pedagogika (Bc.) 71 36 33 2 - 
Učitelství odborných předmětů (NMgr.) 10 10 - - - 
Sociální pedagogika – prevence a resocializace (NMgr.) 33 33 - - - 
Pedagogika předškolního věku 21 21 - - - 
Speciální pedagogika (NMgr.) 11 11 - - - 

celkem 303 192 106 5 - 
 

 

9. OBLAST VĚDY, VÝZKUMU A UMĚNÍ 
 
 
V roce 2013 rozvíjela Pedagogická fakulta společně s Přírodovědeckou fakultou OU hlavní směr 
výzkumu – Výzkum edukace s podporou ICT. Tato výzkumná orientace je zaměřena na následující 
výzkumné oblasti: 

• Personalizace edukace s podporou ICT. 
• Diagnostika a rozvoj technické gramotnosti. 
• Počítačem podporované experimenty v učitelském vzdělávání. 
• Evaluace a autoevaluace škol. 
• Využití ICT ve speciální a sociální pedagogice. 

 
 
GRANTOVÉ AKTIVITY 
 
V roce 2013 bylo evidováno 12 přijatých grantových projektů, jejichž řešiteli byli pracovníci 
Pedagogické fakulty. Všechny granty byly hrazeny z účelové dotace. 
 
Pracovníci Pedagogické fakulty OU se podíleli na řešení celkem 12 projektů Studentské grantové 
soutěže Ostravské univerzity: 
 Tvorba a optimalizace pravidel pro řízení adaptivní e-learningové výuky (řešitelka: doc. Ing. Kateřina 

Kostolányová, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 324 tis. Kč. 
 Algoritmus virtuálního průvodce personalizovanou vzdělávací institucí (řešitel: Mgr. Lukáš Najbrt), 

přidělené finanční prostředky: 282 tis. Kč. 
 Sémantická síť pro adaptivní e-learningové výukové opory (řešitelka: Ing. Emilie Šeptáková), 

přidělené finanční prostředky: 175 tis. Kč. 
 Monitorování vývojových tendencí čtenářské gramotnosti žáků 1. stupně ZŠ na pozadí výzkumu 

PIRLS (řešitelka: PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 255 
tis. Kč. 

 Vliv použitého přístroje a režimu měření na výsledné hodnoty parametrů tělesného složení při 
použití metody bioelektrické impedance (řešitel: doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.), přidělené finanční 
prostředky: 145 tis. Kč. 

 Pohybová aktivita studentů a jejich rodičů (řešitel: Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.), přidělené finanční 
prostředky: 193 tis. Kč. 

 Monitorování intenzity zatížení hráčů ledního hokeje v průběhu utkání a tréninkovém procesu 
(řešitel: PhDr. Roman Vala, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 246 tis. Kč. 

 Vliv rozdílného postavení rukou při rondátu na prevenci zranění loketního kloubu ve sportovní 
gymnastice (řešitel: Mgr. Roman Farana, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 245 tis. Kč. 

 Prevence zranění předního křížového vazu při doskoku po bloku ve volejbale u žen (řešitel: Mgr. 
David Zahradník, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 208 tis. Kč. 

 Fyziologická reakce organismu na kontinuální a intermitentní zatížení (řešitel: PhDr. Lukáš Cipryan, 
Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 236 tis. Kč. 

 Vliv polutantů v ovzduší na úroveň motorických schopností (řešitelka: Mgr. Marie Valová, Ph.D.), 
přidělené finanční prostředky: 111 tis. Kč. 

 Kvalitativní analýza podmínek terciárního vzdělávání studentů se specifickými poruchami učení na 
OU (řešitelka: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 230 tis. Kč. 

 
 
Výsledkem vědeckých a výzkumných aktivit pracovníků Pedagogické fakulty OU byla jejich 
publikační činnost. Celkem bylo akademickými pracovníky pod vydavatelstvím Ostravská univerzita 
v Ostravě vytvořeno: 

 28 monografií tuzemských, 
 103 skript, 
 4 sborníky tuzemské. 

 
Katedry Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě uspořádaly během roku 2013 pravidelné 
konference a zároveň se pedagogové hojně účastnili tuzemských i zahraničních konferencí. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
32

OBLAST UMĚLECKÉ ČINNOSTI 
 
Umělecká činnost tvoří jednu z významných aktivit PdF OU a je rozvíjena především na dvou 
katedrách: 

 katedra hudební výchovy vyvíjí kromě vědecko-výzkumných aktivit bohatou koncertní 
činnost a zabývá se i dalšími druhy umělecké činnosti – rozhlasové provedení skladeb, 
kompoziční činnost (včetně aranžmá); 

 na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní činnosti, organizaci 
kurzů, sympozií a workshopů a provozování nekomerční Galerie Student. 

 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
33

OBLAST UMĚLECKÉ ČINNOSTI 
 
Umělecká činnost tvoří jednu z významných aktivit PdF OU a je rozvíjena především na dvou 
katedrách: 

 katedra hudební výchovy vyvíjí kromě vědecko-výzkumných aktivit bohatou koncertní 
činnost a zabývá se i dalšími druhy umělecké činnosti – rozhlasové provedení skladeb, 
kompoziční činnost (včetně aranžmá); 

 na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní činnosti, organizaci 
kurzů, sympozií a workshopů a provozování nekomerční Galerie Student. 

 

10. OBLAST INTERNACIONALIZACE 
 
 
V LS 2012/2013 vyjelo 14 a v ZS 2013/2014 vyjelo 25 studentů na studijní pobyty a pracovní stáže do 
zahraničí v rámci programu LLP/Erasmus. Studenti navštívili níže uvedené destinace v celkových 
počtech: 
 

Finsko: 2 
Francie:1 
Malta: 1 
Nizozemí: 1 
Norsko: 4 
Polsko: 1 
 

Portugalsko: 1 
Řecko: 1 
Španělsko: 15 
Švédsko: 4 
Švýcarsko: 1 
Turecko: 2 
Velká Británie: 5 

 
V LS 2012/13 studovalo na fakultě celkem pět zahraničních studentů, z toho jeden z Turecka, dva 
z Bulharska, jeden z Řecka a jeden z Maďarska. V ZS 2013/14 na fakultě studovalo 45 studentů, a to 
z těchto destinací: 28 studentů ze Španělska, jeden ze Slovenska, deset studentů z Polska, dva ze 
Švýcarska, jeden z Turecka, dva z Finska a jeden z Litvy.  
 
V rámci přednáškových aktivit v rámci programu LLP/Erasmus navštívilo fakultu deset zahraničních 
pedagogů ze Slovenska, devět z Polska, pět z Turecka, jeden ze Španělska, jeden z Finska, celkem 
tedy 26 hostů. Na přednáškové a školicí aktivity programu LLP/Erasmus vyjelo do zahraničí celkem  
29 pracovníků, z toho dva výjezdy byly realizovány akademickými a tři neakademickými pracovníky na 
školení. 
 
Mimo výjezdy v rámci programu LLP/Erasmus bylo akademickými a neakademickými pracovníky PdF 
realizováno celkem 86 výjezdů do zahraničí: 35 výjezdů na Slovensko, jeden do Turecka, 22 výjezdů 
do Polska, jeden do Velké Británie, jeden do Švýcarska, čtyři do USA, tři do Bulharska, jeden na 
Taiwan, dva do Maďarska, jeden do Estonska, jeden do Itálie, dva do Řecka, jeden do Nizozemí, tři 
do Rakouska, tři do Finska, čtyři do Francie, jeden do Izraele. Pedagogové a neakademičtí pracovníci 
vyjížděli na mezinárodní a vědecké konference, sympozia, oponentury, semináře, kondiční trénink, 
výzkumné stáže, účastnili se jednání vědeckých rad a doktorských disertací, workshopů, habilitačních 
řízení, IP programu ERASMUS, výstav, asociace děkanů, semináře lyžařských pedagogů, 
mezinárodních sympozií, studijních pobytů, obhajob, habilitačních přednášek, prezentací knih či  
výstav.  
 
V rámci LLP/Erasmus má fakulta uzavřeny bilaterální smlouvy s partnery z těchto zemí: Slovensko, 
Řecko, Rakousko, Portugalsko, Polsko, Norsko, Nizozemí, Německo, Španělsko, Švédsko, 
Švýcarsko, Turecko, Velká Británie, Belgie, Bulharsko, Finsko, Itálie, Litva, Lotyšsko, Malta 
a Maďarsko. Dále jsou uzavřeny smlouvy o spolupráci mezi a Pedagogickou fakultou OU v Ostravě 
a následujícími institucemi: 

 Státní vysokou školou odbornou v Ratiboři, Polsko (podepsána v roce 2008). 
 Fakultou pedagogiky a psychologie Slezské univerzity v Katovicích (Polsko) a Pedagogickou 

fakultou Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici (Slovensko) o založení časopisu 
v anglickém jazyce s mezinárodní působností The New Educational Review (podepsána 
v roce 2003). 

 Fakultou filozofie, St Petersburg, Rusko (podepsána v roce 2006). 
 Vysokou školou pedagogickou kardinála Augusta Honda v Myslowicích, Polsko (podepsána 

v roce 2008). 
 Pedagogickou fakultou Mateja Bela v Banské Bystrici, Slovensko (podepsána v roce 2003, 

specifikována jako smlouva o vzájemné pedagogické, vědecko-výzkumné a umělecké 
spolupráci). 

 Prešovskou univerzitou v Prešově, Slovensko (podepsána v roce 2005). 
 Laboratorio di ricerza Neopomene Facoltá di Science della Formazione, Unviersitá degli Studi 

Roma Tre, Itálie (podepsána v roce 2008). 
 Pedagogickou fakultou Katolíckej univerzity v Ružomberku, Slovensko (podepsána v roce 

2012 s katedrou speciální pedagogiky). 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
34

 Fakultou humanitních vied Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici, Slovensko (podepsána 
v roce 2011). 

 
 
Fakulta se nadále podílí na spolueditorství mezinárodního odborného časopisu The New Educational 
Review, vydávaného v anglickém jazyce ve spolupráci s Fakultou pedagogiky a psychologie Slezské 
univerzity v Katovicích (Polsko) a Pedagogickou fakultou UMB v Banské Bystrici (Slovensko).  



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
35

 Fakultou humanitních vied Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici, Slovensko (podepsána 
v roce 2011). 

 
 
Fakulta se nadále podílí na spolueditorství mezinárodního odborného časopisu The New Educational 
Review, vydávaného v anglickém jazyce ve spolupráci s Fakultou pedagogiky a psychologie Slezské 
univerzity v Katovicích (Polsko) a Pedagogickou fakultou UMB v Banské Bystrici (Slovensko).  

11. OBLAST ROZVOJE 
 

 
V roce 2013 pokračovala Pedagogická fakulta v činnostech směřujících k dosažení cílového stavu 
v rekonstruovaném objektu na ulici Fráni Šrámka. Stavební úpravy 1. PP části „SC“ a dostavba 
nového traktu „SE“ byly zahájeny v červnu roku 2013. Realizace nového traktu SE proběhla na 
půdorysu zcela technicky i hygienicky nevyhovujícího původního objektu. S ohledem na rozsah 
poškození nebyl objekt odborným posouzením doporučen k částečné rekonstrukci (výměna oken 
a zateplení), ale byla zpracována PD na demolici stávající části traktu „E“ a vypracována nová PD na 
dostavbu tohoto objektu v návaznosti na části „C“ a „D“ (včetně provedení nezbytných terénních úprav 
se stavbou spojených a doplocení části areálu z důvodu ochrany majetku veřejné vysoké školy). 
Stavební úpravy 1. PP traktu „C“ zahrnovaly změnu stávající vnitřní dispozice a vytvoření nových 
místností vhodných pro výuku studentů. 
 
V roce 2013 byly také zahájeny přípravné práce pro realizaci investičních akcí v nejbližších letech. 
Cílem plánované výstavby traktu SB v objektu na ulici Fráni Šrámka je nahradit uvolňované kapacity 
objektu na ulici Českobratrská, což je potřebné nejen pro katedru výtvarné výchovy PdF OU, která má 
plné zázemí v objektu B, ale současně musí dojít k zajištění potřebných prostor pro kvalitní odbornou 
výuku předmětů oborů Učitelství pro 1. stupeň základních škol a Vychovatelství. Výstavba objektu 
vyřeší i zcela nevyhovující obslužné zázemí areálu vybudováním nových parkovacích míst. Současně 
bude realizováno i oplocení areálu, které přispěje k větší a tolik potřebné ochraně majetku  
a bezpečnosti provozu areálu. K dalším akcím, které podpoří a zkvalitní zázemí v objektu S, patří 
plánovaná oprava traktu SC, adaptace části 1. PP traktu SA na odborné dílny a přemístění dřevodílny 
z objektu na ulici Českobratrská. 
 
Byly přepracovány vnitřní předpisy fakulty (Statut PdF, Jednací řád Vědecké rady OU, Volební  
a jednací řád AS PdF) tak, aby odpovídaly platné legislativě a reálné situaci na fakultě. Uvedené 
normy byly schváleny AS fakulty a AS OU a vstoupily v platnost. 

V roce 2013 bylo definováno strategické směřování fakulty a zahájena transformace fakulty směrem 
ke schváleným strategickým profilům. Pro rok 2014 bude připraven harmonogram a obsahová náplň 
postupových kroků. Byl také zaveden systém pravidelného hodnocení výkonnosti a kvality hlavních 
činností akademických pracovníků s využitím vytvořeného IS OU. 
 
 
PROJEKTOVÉ AKTIVITY 
 
Realizovali jsme schválené projekty v souladu s pravidly poskytování prostředků a využívali je  
k dosažení inovací ve studijních programech pregraduálního i dalšího vzdělávání. V roce 2013 byly 
řešeny tyto projekty: 
 

název řešitel 
Vytvoření institucionální sítě mezi subjekty terciálního vzdělávání, 
soukromým a neziskovým sektorem 

prof. Steinmetz 

Zvyšování jazykových kompetencí pracovníků FSpS MU a zvyšování 
podílu cizojazyčné výuky vybraných předmětů v oblasti kinantropologie 

dr. Zahradník 

Rozšiřování výzkumných a pedagogických kompetencí prostřednictvím 
spolupráce v kinantropologickém výzkumu 

dr. Zahradník 

Přestavba studia kinantrologických oborů vzhledem ke 
konkurenceschopnosti absolventů v EU 

Mgr. Kofránek 

I-I-I: Inovace vybraných studijních programů OU, realizace vzd. modulů 
pro studenty OU, vč. tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce  

doc. Jarmara 

Inovace doktorského studijního programu dr. Kostolányová 
Podpora rozvoje kompetencí k podnikavosti a inovativnosti žáků 
základních škol 

doc. Malach 

Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů 
na ZŠ 

doc. Malčík 

Podpora terciálního vzdělávání studentů se specifickými vzdělávacími 
potřebami na OU v Ostravě 

dr. Kaleja 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
36

Učící se škola dr. Bouda 
Fleximaternity dr. Kimplová 
Abeceda aneb „první kroky do života“ dr. Kubíčková 
Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů 
na středních školách 

doc. Škrabánková 

Autoevalvácia učiteľa ako súčasť evalvácie školy dr. Seberová 
Po stopách společné kultury a jazyka v ostravském regionu prof. Svobodová 
Rozvoj myšlení v matematice dr. Zemanová 
 
Oddělení pro podporu projektů realizovalo veškeré činnosti vyplývající z udržitelnosti již ukončených 
projektů (PdF zároveň převzala závazky společnosti MEC). Byly zpracovány a podány projektové 
žádosti do Oblasti podpory 2.3 a 1.3. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
37

Učící se škola dr. Bouda 
Fleximaternity dr. Kimplová 
Abeceda aneb „první kroky do života“ dr. Kubíčková 
Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných předmětů 
na středních školách 

doc. Škrabánková 

Autoevalvácia učiteľa ako súčasť evalvácie školy dr. Seberová 
Po stopách společné kultury a jazyka v ostravském regionu prof. Svobodová 
Rozvoj myšlení v matematice dr. Zemanová 
 
Oddělení pro podporu projektů realizovalo veškeré činnosti vyplývající z udržitelnosti již ukončených 
projektů (PdF zároveň převzala závazky společnosti MEC). Byly zpracovány a podány projektové 
žádosti do Oblasti podpory 2.3 a 1.3. 
 

12. SEZNAM KATEDER A PRACOVIŠŤ 
 
 

1. Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 
    doc. PhDr. Ivana Gejgušová, Ph.D. 
    doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. Jana Davidová Glogarová, Ph.D.   (od 1. 2. 2013) 
 Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D. 
 Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D. 
 PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D. 
 Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D. 
 Mgr. Kamila Sekerová, Ph.D. 
 
Sekretariát Šárka Nohelová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
GEJGUŠOVÁ, I. Světová literatura pro nejmladší čtenáře. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. 
ISBN 978-80-7464-281-1. 
 
HÖFLEROVÁ, E. Školská komunikace. In Studie k moderní mluvnici češtiny. 2 Komunikační situace 
a styl. Eds. O. Uličný, S. Schneiderová. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, s. 122–
139. ISBN 978-80-244-3535-0.  
 
KUBECZKOVÁ, O. Smrt a dítě. Existenciální motivika v české literatuře pro děti a mládež. Ostrava: 
PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-278-4 
 
METELKOVÁ SVOBODOVÁ, R. Formování čtenářské gramotnosti v prostředí školy se zaměřením na 
žáky mladšího školního věku. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-451-1. 
 
NOVÁK, R. – GEJGUŠOVÁ, I. – KUBECZKOVÁ, O. – HOMOLOVÁ, K. Hodnoty v literatuře 
a v současném čtenářství. Ostrava: Pedagogická fakulta, Ostravská univerzita, 2013, s. 7–36. ISBN 
978-80-7464-476-4. 
 
SVOBODOVÁ, D. Současný stav internacionalizace lexika. In Studie k moderní mluvnici češtiny. 
4 Dynamika českého lexika a lexikologie. Olomouc:  Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, s. 131–
152. ISBN 978-80-244-3622-7. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně tvorby 
vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: doc. Tomáš Jarmara, Ph.D., za KCD participují: 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
38

PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D., Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D., PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D., doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí na 
trhu práce (hl. řešitelka: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., za KCD participuje: PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt NCN: 2011/03B/HS2/02279 APPROVAL (Adaptation, Perception and Reception of Verbal 
Loans): Recepce a adaptace cizích slov v polském a českém jazyce. Jazykové, psychologické 
a historicko-vědecké podmínky (hl. řešitel: dr. hab. Maroslaw Bańko, prof. Univerzity ve Varšavě, 
spoluřešitelka: doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Slovo a obraz v komunikaci s dětmi – odborný elektronický časopis orientovaný na nejnovější 
poznatky z oblasti literatury pro děti a mládež, komunikačně pojaté didaktiky českého jazyka a literární 
výchovy, vydávaný katedrou a Kabinetem literatury pro děti a mládež, jazykové a literární komunikace. 
ISSN 1805-1464. http://pdf.osu.cz/kcd/index.php?id=8476 
 
7. ročník studentské vědecké konference. Termín: 18. 4. 2013. Výsledky svých badatelských aktivit 
v jazykové a literární oblasti představili studenti Učitelství pro 1. stupeň základních škol a oboru Český 
jazyk se zaměřením na vzdělávání, studující na katedře českého jazyka a literatury PdF OU. Akce 
byla doplněna kulturním programem. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
39

PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D., Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D., PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D., doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí na 
trhu práce (hl. řešitelka: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., za KCD participuje: PhDr. Radana Metelková 
Svobodová, Ph.D.). 
 
Projekt NCN: 2011/03B/HS2/02279 APPROVAL (Adaptation, Perception and Reception of Verbal 
Loans): Recepce a adaptace cizích slov v polském a českém jazyce. Jazykové, psychologické 
a historicko-vědecké podmínky (hl. řešitel: dr. hab. Maroslaw Bańko, prof. Univerzity ve Varšavě, 
spoluřešitelka: doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Slovo a obraz v komunikaci s dětmi – odborný elektronický časopis orientovaný na nejnovější 
poznatky z oblasti literatury pro děti a mládež, komunikačně pojaté didaktiky českého jazyka a literární 
výchovy, vydávaný katedrou a Kabinetem literatury pro děti a mládež, jazykové a literární komunikace. 
ISSN 1805-1464. http://pdf.osu.cz/kcd/index.php?id=8476 
 
7. ročník studentské vědecké konference. Termín: 18. 4. 2013. Výsledky svých badatelských aktivit 
v jazykové a literární oblasti představili studenti Učitelství pro 1. stupeň základních škol a oboru Český 
jazyk se zaměřením na vzdělávání, studující na katedře českého jazyka a literatury PdF OU. Akce 
byla doplněna kulturním programem. 
 

2. Katedra hudební výchovy 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Inez Kozelská, Ph.D.  (do 31. 3. 2013) 
 PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.   (od 1. 4. 2013) 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 
 prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
 
Docent/ka doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D. 
 doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. David Kozel, Ph.D. 
 PhDr. Inez Kozelská, Ph.D.  (do 31. 3. 2013) 
 PhDr. Jiří Kusák, Ph.D. 
 Mgr. Jaromír Zubíček, ArtD. 
 
Sekretariát Alena Kanurkovová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Kolektivní monografie 
STEINMETZ, K. – MAZUREK, J. – KUBEŠOVÁ, H. Kapitoly z historie německé hudební kultury 
v Ostravě 1860–1945: Osobnosti, instituce, reflexe. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-397-7.   
 
KOZEL, D. – KUSÁK, J. – MAZUREK, J. – SPISAR, J. – ŠEVČÍKOVÁ, V. – ZUBÍČEK, J. Pregraduální 
příprava učitelů hudební výchovy pro 2. stupeň ZŠ. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-450-4.  
 
Studie a stati v časopisech a sbornících 
KOZEL, D. Symbolizace a imaginace v analýze a interpretaci hudebního díla. In VEREŠ, J. (ed.) 
Hudba – Integrácie – Interpretácie 16. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa  
v Nitre, 2013, s.  207–223. ISBN 978-80-558-0461-3, ISSN 1338-4872, ISSN-L 1338-4872.  
 
KOZEL, D. K problematice znovuobjevování numinozity uměleckého zážitku člověka počátku XXI. 
století. In Teória a prax hudobnej edukácie: zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie 
doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov. Banská Bystrica: Pedagogická fakulta UMB 
v Banskej Bystrici, 2013, s. 86–90. ISBN 978-80-557-0520-0.  
 
KOZEL, D. Imaginace, umění a tematizace námětových motivů v hudbě. In Horizonty umenia. Zborník 
z vedeckej webovej konferencie s medzinárodnou účasťou. Banská Bystrica: Akadémia umení  
v Banskej Bystrici, 2013, s. 1–7. ISBN 978-80-89555-25-3. 
 
KUSÁK, J. – MAZUREK, J. Ostravská hudební výchova dětí, mládeže a dospělých v meziválečném 
období 1918-1938 v kontextu ostravské hudební kultury a české hudební výchovy. In Naukovizapiski, 
Serija: pedagogični nauki. Ukrajina, Kirovograd: Kirovogradckij děržavnij pedagogičnij universitět, 
2013, s. 373–380. ISBN 978-966-7406-57-8.  
 
KUSÁK, J. Etnická hudba v hudební výchově. In Horizonty umenia. Zborník z vedeckej webovej 
konferencie s mezinárodnou účasťou. Banská Bystrica: Akadémia umení v Banskej Bystrici, 2013, 
s. 1–9. ISBN 978-80-89555-25-3. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
40

 
STEINMETZ, K. Několik poznámek k problematice monografií o současných českých skladatelích. 
K otázkám monografického pojetí skladatelské osobnosti a výkladu jejího díla. Praha: Etnologický 
ústav AVČR, v.v.i., 2013, s. 139–144. ISBN 978-80-87112-73-1.  
 
STEINMETZ, K. Jan Vičar: Široko daleko. Folklorní triptych pro smíšený sbor na české, moravské 
a slezské lidové texty. Musicologica Brunensis H 48, č. 2, 2013, s. 131–142.  ISSN 1212-0391.  
 
STEINMETZ, K. K pojmu „hudební regionalistka“ i k vymezení hudebního regionu obecně  
a pak konkrétně k problematice ostravské hudební kultury. Muzikologické fórum 2, č. 1–2, 2013,  
s. 85–91. ISSN 1805-3866. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Filmová biografie o hudebních osobnostech. Kultura, umění  
a výchova odborný recenzovaný časopis, roč. 1, č. 2, 2013. Elektronický internetový časopis, ISSN 
2336-1824. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Vybrané aspekty hudebnosti dětí v předškolním zařízení Církevní základní škola  
a mateřská škola Přemysla Pittra Ostrava. In AŠENBRENEROVÁ, I. (ed.) Aktuální otázky současné 
hudebněvýchovné teorie a praxe VIII.: sborník příspěvků mezinárodní konference Aktuální otázky 
současné hudebněvýchovné teorie a praxe VIII. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně, 2013, s. 145–154. ISBN 978-80-7414-613-8. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Filmová biografie o hudebních osobnostech jako křižovatka žánrů. In Horizonty 
umenia. Banská Bystrica: Akadémia umení v Banskej Bystrici, 2013, s. 1–13. ISBN 978-80-89555-25-
3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt CZ.1.07/2.4.00/17.0070 (2011–2014) Vytvoření institucionální sítě mezi subjekty terciárního 
vzdělávání, soukromým a neziskovým sektorem, (hl. řešitel: prof. Jiří Luska, Univerzita Palackého 
v Olomouci, za KHV participuje: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Uspořádání studentské vědecké konference, témata: Aktuální problémy hudební výchovy, 
Z bakalářských, diplomových a disertačních prací. 23. 4. 2013. KHV, PdF OU.  
 
Koncerty Vysokoškolského pěveckého sboru Ostravské univerzity: 
Samostatný koncert. Vyšší odborná škola sociální, Ostrava, 1. 3. 2013. 
Samostatný koncert. VŠB-TUO, Ostrava, 22. 4. 2013. 
Koncert VPS OU k výročí založení Pedagogické fakulty OU.  Aula OU, Ostrava, 24. 10. 2013. 
 
Vydání profilového CD Vysokoškolského pěveckého sboru Ostravské univerzity.  
SPISAR, J. Vysokoškolský pěvecký sbor Ostravské univerzity. Ostrava: Stylton, 2013. [audio CD] 
36 min. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
41

 
STEINMETZ, K. Několik poznámek k problematice monografií o současných českých skladatelích. 
K otázkám monografického pojetí skladatelské osobnosti a výkladu jejího díla. Praha: Etnologický 
ústav AVČR, v.v.i., 2013, s. 139–144. ISBN 978-80-87112-73-1.  
 
STEINMETZ, K. Jan Vičar: Široko daleko. Folklorní triptych pro smíšený sbor na české, moravské 
a slezské lidové texty. Musicologica Brunensis H 48, č. 2, 2013, s. 131–142.  ISSN 1212-0391.  
 
STEINMETZ, K. K pojmu „hudební regionalistka“ i k vymezení hudebního regionu obecně  
a pak konkrétně k problematice ostravské hudební kultury. Muzikologické fórum 2, č. 1–2, 2013,  
s. 85–91. ISSN 1805-3866. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Filmová biografie o hudebních osobnostech. Kultura, umění  
a výchova odborný recenzovaný časopis, roč. 1, č. 2, 2013. Elektronický internetový časopis, ISSN 
2336-1824. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Vybrané aspekty hudebnosti dětí v předškolním zařízení Církevní základní škola  
a mateřská škola Přemysla Pittra Ostrava. In AŠENBRENEROVÁ, I. (ed.) Aktuální otázky současné 
hudebněvýchovné teorie a praxe VIII.: sborník příspěvků mezinárodní konference Aktuální otázky 
současné hudebněvýchovné teorie a praxe VIII. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně, 2013, s. 145–154. ISBN 978-80-7414-613-8. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Filmová biografie o hudebních osobnostech jako křižovatka žánrů. In Horizonty 
umenia. Banská Bystrica: Akadémia umení v Banskej Bystrici, 2013, s. 1–13. ISBN 978-80-89555-25-
3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt CZ.1.07/2.4.00/17.0070 (2011–2014) Vytvoření institucionální sítě mezi subjekty terciárního 
vzdělávání, soukromým a neziskovým sektorem, (hl. řešitel: prof. Jiří Luska, Univerzita Palackého 
v Olomouci, za KHV participuje: prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Uspořádání studentské vědecké konference, témata: Aktuální problémy hudební výchovy, 
Z bakalářských, diplomových a disertačních prací. 23. 4. 2013. KHV, PdF OU.  
 
Koncerty Vysokoškolského pěveckého sboru Ostravské univerzity: 
Samostatný koncert. Vyšší odborná škola sociální, Ostrava, 1. 3. 2013. 
Samostatný koncert. VŠB-TUO, Ostrava, 22. 4. 2013. 
Koncert VPS OU k výročí založení Pedagogické fakulty OU.  Aula OU, Ostrava, 24. 10. 2013. 
 
Vydání profilového CD Vysokoškolského pěveckého sboru Ostravské univerzity.  
SPISAR, J. Vysokoškolský pěvecký sbor Ostravské univerzity. Ostrava: Stylton, 2013. [audio CD] 
36 min. 
 

3. Katedra informačních a komunikačních technologií 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
 
Docent/ka doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc. 
 doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 
 doc. RNDr. Jana Šarmanová, CSc. 
 
Odborný asistent Mgr. Blanka Czeczotková   (do 31. 12. 2013) 
   Mgr. Pavel Kapoun    (od 1. 9. 2013) 
   RNDr. Ingrid Nagyová, PhD. 
 Ing. Aleš Oujezdský, Ph.D. 
 Mgr. Tatiana Prextová    (od 1. 9. 2013) 

Ing. Ondřej Takács  
RNDr. Jan Veřmiřovský, Ph.D.   (od 1. 9. 2013) 

 
Interní doktorandi Mgr. Markéta Dvořáčková 
 Mgr. Jiří Hoffmann 
 Mgr. Zuzana Homanová   (od 1. 9. 2013) 
 Mgr. Tomáš Javorčík    (od 1. 9. 2013) 
 Mgr. Tatiana Prextová 
 Ing. Emilie Šeptáková 
 
Sekretariát Romana Franková  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry:  
 
CZECZOTKOVÁ, B. – KOSTOLÁNYOVÁ, K. New Form of e-Learning – Adaptive e-Learning. New 
Form of e-Learning – Adaptive e-Learning. Brno: Vydavatelské oddělení UO, 2013. s. 32–39. [2013-
05-21]. ISBN 978-80-7231-919-0. 
  
CZECZOTKOVÁ, B. – PREXTOVÁ, T. Teaching algorithm in adaptive e-learning. Teaching algorithm 
in adaptive e-learning. Atheny: GUIDE association, 2013. s. 1–10. [2013-10-03]. ISBN 978-88-9777-
202-6. 
 
KAPOUN, P. – JAVORČÍK, T. Educational Games for Safe Electronic Communication. Information 
and Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. s. 112–120. 
[2013-09-10]. ISBN 978-80-7464-324-8. 
 
KAPOUN, P. – KAPOUNOVÁ, J. Mind Maps in eLearning Course Development. In SMYRNOVA-
TRYBULSKA, E. (ed.) E-learning and Lifelong Learning. Cieszyn, Poland: University of Silesia in 
Katowice, 2013, s. 55–68. ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
KAPOUNOVÁ, J. – MAJDÁK, M. – NOVOSAD, P. Evaluation of eLearning Courses for Lifelong 
Learning. ECEL 2013 Proceedings of the 12th European Conference. Francie: Academic Conferences 
and Publishing International Limited, 2013. s. 173–183. [2013-10-30]. ISBN 978-1-909507-82-1. 
 
KAPOUNOVÁ, J. – KAPOUN, P. – ŠRÁMEK, J. Educaching. Information and Communication 
Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. s. 121–130. [2013-09-10]. ISBN 
978-80-7464-324-8. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
42

KAPOUNOVÁ, J. – MAJDÁK, M. – NOVOSAD, P. Evaluation of eLearning Courses for Lifelong 
Learning. ECEL 2013 Proceedings of the 12th European Conference. Francie: Academic Conferences 
and Publishing International Limited, 2013. s. 173–183. [2013-10-30]. ISBN 978-1-909507-82-1. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – TAKÁCS, O. – ŠARMANOVÁ, J. Adaptive Education Process Modeling. 
Proceedings of the 10th International Conference. Praha: Czech University of Life Sciences Prague, 
2013. s. 300–308. [2013-06-06]. ISBN 978-80-213-2378-0.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Adaptive education process simulation in electronic environment. Distance 
learning, simulation and communication 2013. Brno: Univerzita obrany, 2013. s. 106–113. ISBN 978-
80-7231-919-0. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – ŠARMANOVÁ, J. Methodology for Creating Adaptive Study Material. 
Proceedings of the 12th European Conference on e-Learning. Academic Conferences and Publishing 
International Limited, 2013. s. 218–223. ISBN 978-1-909507-82-1.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Personalised education theory. In SMYRNOVA-TRYBULSKA, E. (ed.)  
E-learning & Lifelong Learning. Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 133–145. 
ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – NEDBALOVÁ, Š. Personalizované učení – učení budoucnosti. Sborník 
příspěvků mezinárodní vědecké konference Evropské pedagogické fórum 2013. Aktuální požadavky 
pedagogiky a psychologie. Hradec Králové: MAGNANIMITAS, 2013. s. 29–38. ISBN 978-80-905243-
9-2. 
 
NAGYOVÁ, I. FUNDAMENTAL IDEAS OF INFORMATICS AND THEIR RELATIONSHIP TO 
DIDACTICS OF INFORMATICS. Journal of Technology and Information Education, roč. 5, sv. 5, 2013, 
s. 89–95. 
 
NAGYOVÁ, I. Podstatné aspekty informatiky jako vědního oboru. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013. ISBN 978-80-7464-378-1. 
 
NAGYOVÁ, I. Testing in the Information and Computer Literacy Course. Informational and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. s. 194–199. 
[2013-09-10]. ISBN 978-80-7464-324-8. 
 
OUJEZDSKÝ, A. CREATION OF EDUCATIONAL VIDEO TUTORIALS. ICTE 2013. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. s. 213–221. [2013-09-10]. ISBN 978-80-7464-324-8. 
 
PREXTOVÁ, T. – CZECZOTKOVÁ, B. Adaptive testing of student´s knowledge level. Adaptive testing 
of student´s knowledge level. Atheny: GUIDE association, 2013. s. 1–8. [2013-10-03]. ISBN 
9788897772026. 
 
PREXTOVÁ, T. – KOSTOLÁNYOVÁ, K. Student's knowledge measured via adaptive testing. CD 
Proceedings. Brno: vydavatelské oddělení UO, 2013. s. 1–6. [2013-05-21]. ISBN 978-80-7231-920-6. 
 
ŠARMANOVÁ, J. Datové sklady ve školství. Ostrava: PdF Ostravské univerziy, 2013. ISBN 978-80-
7464-377-4. 
 
VEŘMIŘOVSKÝ, J. The Importance of Visualisation in Education. E-learning & Lifelong Learning. 
Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 453– 464. ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/18.0005 (2011–2013) Inovace doktorského studijního programu „ICT 
ve vzdělávání“ (hl. řešitel: Univerzita Hradec Králové, spoluřešitelka: doc. Ing. Kateřina Kostolányová, 
Ph.D.). 
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
43

KAPOUNOVÁ, J. – MAJDÁK, M. – NOVOSAD, P. Evaluation of eLearning Courses for Lifelong 
Learning. ECEL 2013 Proceedings of the 12th European Conference. Francie: Academic Conferences 
and Publishing International Limited, 2013. s. 173–183. [2013-10-30]. ISBN 978-1-909507-82-1. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – TAKÁCS, O. – ŠARMANOVÁ, J. Adaptive Education Process Modeling. 
Proceedings of the 10th International Conference. Praha: Czech University of Life Sciences Prague, 
2013. s. 300–308. [2013-06-06]. ISBN 978-80-213-2378-0.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Adaptive education process simulation in electronic environment. Distance 
learning, simulation and communication 2013. Brno: Univerzita obrany, 2013. s. 106–113. ISBN 978-
80-7231-919-0. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – ŠARMANOVÁ, J. Methodology for Creating Adaptive Study Material. 
Proceedings of the 12th European Conference on e-Learning. Academic Conferences and Publishing 
International Limited, 2013. s. 218–223. ISBN 978-1-909507-82-1.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Personalised education theory. In SMYRNOVA-TRYBULSKA, E. (ed.)  
E-learning & Lifelong Learning. Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 133–145. 
ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – NEDBALOVÁ, Š. Personalizované učení – učení budoucnosti. Sborník 
příspěvků mezinárodní vědecké konference Evropské pedagogické fórum 2013. Aktuální požadavky 
pedagogiky a psychologie. Hradec Králové: MAGNANIMITAS, 2013. s. 29–38. ISBN 978-80-905243-
9-2. 
 
NAGYOVÁ, I. FUNDAMENTAL IDEAS OF INFORMATICS AND THEIR RELATIONSHIP TO 
DIDACTICS OF INFORMATICS. Journal of Technology and Information Education, roč. 5, sv. 5, 2013, 
s. 89–95. 
 
NAGYOVÁ, I. Podstatné aspekty informatiky jako vědního oboru. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013. ISBN 978-80-7464-378-1. 
 
NAGYOVÁ, I. Testing in the Information and Computer Literacy Course. Informational and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. s. 194–199. 
[2013-09-10]. ISBN 978-80-7464-324-8. 
 
OUJEZDSKÝ, A. CREATION OF EDUCATIONAL VIDEO TUTORIALS. ICTE 2013. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. s. 213–221. [2013-09-10]. ISBN 978-80-7464-324-8. 
 
PREXTOVÁ, T. – CZECZOTKOVÁ, B. Adaptive testing of student´s knowledge level. Adaptive testing 
of student´s knowledge level. Atheny: GUIDE association, 2013. s. 1–8. [2013-10-03]. ISBN 
9788897772026. 
 
PREXTOVÁ, T. – KOSTOLÁNYOVÁ, K. Student's knowledge measured via adaptive testing. CD 
Proceedings. Brno: vydavatelské oddělení UO, 2013. s. 1–6. [2013-05-21]. ISBN 978-80-7231-920-6. 
 
ŠARMANOVÁ, J. Datové sklady ve školství. Ostrava: PdF Ostravské univerziy, 2013. ISBN 978-80-
7464-377-4. 
 
VEŘMIŘOVSKÝ, J. The Importance of Visualisation in Education. E-learning & Lifelong Learning. 
Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 453– 464. ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/18.0005 (2011–2013) Inovace doktorského studijního programu „ICT 
ve vzdělávání“ (hl. řešitel: Univerzita Hradec Králové, spoluřešitelka: doc. Ing. Kateřina Kostolányová, 
Ph.D.). 
 
 

Další aktivity katedry: 
 
Komplexní organizace konference ICTE 2013 v Rožnově pod Radhoštěm. 
 
Zabezpečení doktorského studijního oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání. 
 
Redigování časopisu ICTE Journal.  
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
44

4. Katedra matematiky s didaktikou 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí RNDr. Radek Krpec, Ph.D.   
 
Docent/ka doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc. 
 
Odborný asistent RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 
 Mgr. Petr Otipka 
 PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc. 
 RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
HEJNÝ, M. – ZEMANOVÁ, R. Vyučování orientované na budování schémat v praxi. Metamatika 
v primárnej škole – Rôzne cesty, rovnaké ciele. Prešov: Pedagogická fakulta, Prešovská univerzita, 
2013, s. 82–86. [2013-04-24]. ISBN 978-80-555-0765-1. 
 
JIROTKOVÁ, D. – KRPEC, R. Vyučování orientované na budování schémat v přípravě učitelů. 
Matematika v primárnej škole – Rôzne cesty, rovnaké ciele. Prešov: Pedagogická fakulta, Prešovská 
univerzita, 2013, s. 101–106. [2013-04-24]. ISBN 978-80-555-0765-1. 
 
JIROTKOVÁ, D. – ZEMANOVÁ, R. Alternativní koncepce výuky geometrie v primárním vzdělávání. 
Ostrava: PřF Ostravské univerzity, 2013.  
 
JIROTKOVÁ, D. – ZEMANOVÁ, R. Student-Teachers´ Empathy for Pupils´ Thinking Processes when 
Solving Problems. International Symposium Elementary Maths Teaching. Praha: Charles University, 
Faculty of Education, 2013, s. 155–162. [2013-08-18]. ISBN 978-80-7290-637-6.  
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Tak jak vnímá školu on, vnímám rovněž i já aneb Analýza názorů a postojů 
romských žáků ke vzdělávání: In Sapere Aude 2013. Pozitivní vzdělávání a psychologie. Vol. VIII. 
Recenzovaný sborník příspěvků vědecké konference s mezinárodní účastí. Hradec Králové: 
Magnanimitas, 2013. s. 12–22. [2013-03-25]. ISBN 978-80-905243-6-1.   
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Opinions and Attitudes of Roma Pupils on Issues Related to School 
Education. International Journal of Multidisciplinary Thought, roč. 3, sv. 3, 2013, s. 333–347.  
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Komparační analýza názorů a postojů romských žáků k otázkám 
souvisejícím se vzděláváním. Špeciálny pedagóg. Časopis pre špeciálnopedagogickú teóriu a prax, 
roč. 2, 2013, s. 11–23.  
 
KRPEC, R. – HEJNÝ, M. Alternativní koncepce výuky aritmetiky v primárním vzdělávání. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013.  
 
ZEMANOVÁ, R. – KRPEC, R. Lidové umění – inspirace elementární matematiky. 1. Nowy Sacz: 
Paňstwowa Wyzsza Szkola Zawodowa w Nowym Saczu, 2013, s. 273–279. ISBN 978-83-63196-46-2. 
 
ZEMANOVÁ, Renáta. Předmatematické činnosti. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-
80-7464-481-8.  
 
ZEMANOVÁ, R. Vyučování metodou budování schémat – ostravská zkušenost v učitelské přípravě 
a praxi. In Dva dny s didaktikou matematiky 2013. Praha: Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 
v Praze, 2013, s. 110–113. ISBN 978-80-86843. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
45

4. Katedra matematiky s didaktikou 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí RNDr. Radek Krpec, Ph.D.   
 
Docent/ka doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc. 
 
Odborný asistent RNDr. Radek Krpec, Ph.D. 
 Mgr. Petr Otipka 
 PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc. 
 RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D. 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
HEJNÝ, M. – ZEMANOVÁ, R. Vyučování orientované na budování schémat v praxi. Metamatika 
v primárnej škole – Rôzne cesty, rovnaké ciele. Prešov: Pedagogická fakulta, Prešovská univerzita, 
2013, s. 82–86. [2013-04-24]. ISBN 978-80-555-0765-1. 
 
JIROTKOVÁ, D. – KRPEC, R. Vyučování orientované na budování schémat v přípravě učitelů. 
Matematika v primárnej škole – Rôzne cesty, rovnaké ciele. Prešov: Pedagogická fakulta, Prešovská 
univerzita, 2013, s. 101–106. [2013-04-24]. ISBN 978-80-555-0765-1. 
 
JIROTKOVÁ, D. – ZEMANOVÁ, R. Alternativní koncepce výuky geometrie v primárním vzdělávání. 
Ostrava: PřF Ostravské univerzity, 2013.  
 
JIROTKOVÁ, D. – ZEMANOVÁ, R. Student-Teachers´ Empathy for Pupils´ Thinking Processes when 
Solving Problems. International Symposium Elementary Maths Teaching. Praha: Charles University, 
Faculty of Education, 2013, s. 155–162. [2013-08-18]. ISBN 978-80-7290-637-6.  
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Tak jak vnímá školu on, vnímám rovněž i já aneb Analýza názorů a postojů 
romských žáků ke vzdělávání: In Sapere Aude 2013. Pozitivní vzdělávání a psychologie. Vol. VIII. 
Recenzovaný sborník příspěvků vědecké konference s mezinárodní účastí. Hradec Králové: 
Magnanimitas, 2013. s. 12–22. [2013-03-25]. ISBN 978-80-905243-6-1.   
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Opinions and Attitudes of Roma Pupils on Issues Related to School 
Education. International Journal of Multidisciplinary Thought, roč. 3, sv. 3, 2013, s. 333–347.  
 
KALEJA, M. – KRPEC, R. Komparační analýza názorů a postojů romských žáků k otázkám 
souvisejícím se vzděláváním. Špeciálny pedagóg. Časopis pre špeciálnopedagogickú teóriu a prax, 
roč. 2, 2013, s. 11–23.  
 
KRPEC, R. – HEJNÝ, M. Alternativní koncepce výuky aritmetiky v primárním vzdělávání. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013.  
 
ZEMANOVÁ, R. – KRPEC, R. Lidové umění – inspirace elementární matematiky. 1. Nowy Sacz: 
Paňstwowa Wyzsza Szkola Zawodowa w Nowym Saczu, 2013, s. 273–279. ISBN 978-83-63196-46-2. 
 
ZEMANOVÁ, Renáta. Předmatematické činnosti. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-
80-7464-481-8.  
 
ZEMANOVÁ, R. Vyučování metodou budování schémat – ostravská zkušenost v učitelské přípravě 
a praxi. In Dva dny s didaktikou matematiky 2013. Praha: Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 
v Praze, 2013, s. 110–113. ISBN 978-80-86843. 

 
Projekty řešené členy katedry: 
 
Projekt města Ostravy: Rozvoj myšlení v matematice (hl. řešitelka: RNDr. Renáta Zemanová, Ph.D., 
spoluřešitel: RNDr. Radek Krpec, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Organizace krajského kola 62. ročníku matematické olympiády v kategorii Z9. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
46

5. Katedra preprimární a primární pedagogiky 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 12. 9. 2013) 
 Mgr. Ondřej Šimik, PhD.   (od 13. 9. 2013) 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 30. 11. 2013) 
 
Docent/ka  doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D. 
 Mgr. Simona Hendrychová   (od 1. 9. 2013) 
 Mgr. Jan Karaffa, Ph.D. 
 Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
  Mgr. Ondřej Šimik, PhD. 
 Mgr. Marie Švrčková, PhD.   (do 31. 8. 2013) 
 Mgr. Alexandra Tomášová   (do 30. 11. 2013) 
 
Sekretariát Šárka Ramíková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Odborná kniha 
BURKOVIČOVÁ, R. Obtížnost profesních činností v učitelství pro mateřské školy. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-403-0. 
 
Článek v odborném tisku  
BURKOVIČOVÁ, R. Výzkumné šetření profesní činnosti pedagogické projektování. Řízení školy, roč. 
10, 2013, s. 5–8. ISSN 1214-8679. 
 
Učební texty 
GÖBELOVÁ, T. Obecná pedagogika. Základní pedagogické kategorie. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-524-2. 
 
KARAFFA, J. Ověřování výsledků učení v dramatické výchově. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013.  
 
SEBEROVÁ, A. Akční výzkum v pregraduálním vzdělávání učitelů 1. stupně základní školy. Ostrava: 
PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-268-5. 
 
SEBEROVÁ, A. Evaluace školy. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-371-2. 
 
ŠIMIK, O. Výchova předškolního dítěte ke zdravému životnímu stylu. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-402-3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
VEGA 1/0543/12 Autoevalvácia učiteľa ako súčasť evalvácie školy (hl. řešitelka: doc. PaedDr. 
Simoneta Babiaková, Ph.D., PdF UMB v Banské Bystrici; spoluřešitelky za PdF OU: Mgr. Alena 
Seberová, Ph.D., Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.).  
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
47

5. Katedra preprimární a primární pedagogiky 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 12. 9. 2013) 
 Mgr. Ondřej Šimik, PhD.   (od 13. 9. 2013) 
 
Profesor/ka prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  (do 30. 11. 2013) 
 
Docent/ka  doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D. 
 
Odborný asistent Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D. 
 Mgr. Simona Hendrychová   (od 1. 9. 2013) 
 Mgr. Jan Karaffa, Ph.D. 
 Mgr. et Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
  Mgr. Ondřej Šimik, PhD. 
 Mgr. Marie Švrčková, PhD.   (do 31. 8. 2013) 
 Mgr. Alexandra Tomášová   (do 30. 11. 2013) 
 
Sekretariát Šárka Ramíková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Odborná kniha 
BURKOVIČOVÁ, R. Obtížnost profesních činností v učitelství pro mateřské školy. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-403-0. 
 
Článek v odborném tisku  
BURKOVIČOVÁ, R. Výzkumné šetření profesní činnosti pedagogické projektování. Řízení školy, roč. 
10, 2013, s. 5–8. ISSN 1214-8679. 
 
Učební texty 
GÖBELOVÁ, T. Obecná pedagogika. Základní pedagogické kategorie. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-524-2. 
 
KARAFFA, J. Ověřování výsledků učení v dramatické výchově. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013.  
 
SEBEROVÁ, A. Akční výzkum v pregraduálním vzdělávání učitelů 1. stupně základní školy. Ostrava: 
PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-268-5. 
 
SEBEROVÁ, A. Evaluace školy. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-371-2. 
 
ŠIMIK, O. Výchova předškolního dítěte ke zdravému životnímu stylu. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-402-3. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
VEGA 1/0543/12 Autoevalvácia učiteľa ako súčasť evalvácie školy (hl. řešitelka: doc. PaedDr. 
Simoneta Babiaková, Ph.D., PdF UMB v Banské Bystrici; spoluřešitelky za PdF OU: Mgr. Alena 
Seberová, Ph.D., Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.).  
 
 

Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.; za 
KPA participují: Mgr. Alena Seberová, Ph.D., Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D.).  
 
Projekt OP ČR-Polsko: CZ.3.22/3.3.05/12.03016 Historie hranicí nekončí – Historia ponad granicami 
(za KPA participuje: Mgr. Ondřej Šimik, PhD.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
doc. PaedDr. Radmila Burkovičová, Ph.D. 
- příprava materiálů k akreditaci a akreditace navazujícího studijního oboru Pedagogika 

předškolního věku v kombinované a prezenční formě vzdělávání, otevření NMgr. studia od 
akademického roku 2013/2014; 

- vedení sekce v průběhu mezinárodní vědecké konference Aktuální otázky pedagogiky, 
psychologie a výchovného poradenství IX.; 

- členka oborové rady pro doktorská studia Pedagogické fakulty Univerzity Mateja Bela, Banská 
Bystrica, Slovensko; 

- členka komise pro státní rigorózní zkoušky Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci; 
- členka českého výboru Světové organizace pro předškolní výchovu OMEP se sídlem v Praze; 
- členka ČPdS, ČAPV, Společnosti pro předškolní výchovu se sídlem v Praze. 
 
Mgr. Taťána Göbelová, Ph.D. 
- organizace a uspořádání celosvětové konference Textbooks and Educational Media in a Digital 

Age: 12th IARTEM International Conference on Textbooks and Educational Media; 
- členka Editorial commitee, edice Dialog bez Granic, Uniwersytet Slaski w Cieszynie. 
 
Mgr. Alena Seberová, Ph.D. 
- organizace a uspořádání celosvětové konference Textbooks and Educational Media in a Digital 

Age: 12th IARTEM International Conference on Textbooks and Educational Media; 
- členka redakční rady mezinárodního časopisu The New Educational Review. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
48

6. Katedra pedagogiky a andragogiky 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 
 doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. 
 
 
Odborný asistent Mgr. Iva Červenková, Ph.D. 
 Mgr. Milan Chmura, Ph.D. 
 Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D. 
 Mgr. Bc. Martina Rozsypalová  
 PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
 Mgr. Nikola Sklenářová, Ph.D. 
 
Sekretariát Olga Knejzlíková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Monografie  
MALACH, J. Přínos programového učení pro rozvoj pedagogické teorie a praxe. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-527-3. 
 
MALČÍK, M. Role informačních a komunikačních technologií v diagnostice edukace. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-217-3. 
 
PROKEŠOVÁ, M. Světla a temnoty Jana Amose Komenského: aneb člověk známý neznámý. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-393-4. 
 
PROKEŠOVÁ, M. Vychovávám, vychováváš, vychováváme (dobře?). Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-392-7. 
 
SKLENÁŘOVÁ, N. Interakce a komunikace učitele v edukačním procesu. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-391-0. 
 
Kapitoly v monografiích 
MALACH, J. Education of Vietnamese children in the Czech Education System: Strategy and 
Reality. In BUTENKO, H. – KOŽUCH, B. (eds.) Contemporary School and Education. Horlivka: 
Donbas State Pedagogical University, A.F.M. Krakow University, University of Primorska, 2013, 
s. 113–132. ISBN 978-966-8469-88-6. 
 
MALACH, J. Qualification, Education and Assessment Standards for the area of Adult Educators. In  
DENEK, K. – KAMIŃSKA, A. – OLEŚNIEWICZ, P (eds.) Education of Tomorrow. Sosnowiec: Wyzsza 
szkola Humanitas, 2013, s. 229–256. ISBN 978-83-61991-07-6.  
 
MALACH, J. Profesionalizace vzdělavatelů dospělých. In LUKÁČ, E. (ed.) Metamorfózy edukácie I. 
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2013, s. 64–75. ISBN 978-80-555-0950-1.  
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Analyticko-syntetické modelování ve vzdělávání přírodovědně nadaných žáků. In 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNA, J. (eds.) Nadaní žáci a jejich učitelé v českých školách: zaměřeno na 
přírodovědu a matematiku.  Brno: Paido, 2013, s. 31–38. ISBN 978-80-7315-244-4.  



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
49

6. Katedra pedagogiky a andragogiky 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 
 doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. 
 
 
Odborný asistent Mgr. Iva Červenková, Ph.D. 
 Mgr. Milan Chmura, Ph.D. 
 Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D. 
 Mgr. Bc. Martina Rozsypalová  
 PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
 Mgr. Nikola Sklenářová, Ph.D. 
 
Sekretariát Olga Knejzlíková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Monografie  
MALACH, J. Přínos programového učení pro rozvoj pedagogické teorie a praxe. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-527-3. 
 
MALČÍK, M. Role informačních a komunikačních technologií v diagnostice edukace. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-217-3. 
 
PROKEŠOVÁ, M. Světla a temnoty Jana Amose Komenského: aneb člověk známý neznámý. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-393-4. 
 
PROKEŠOVÁ, M. Vychovávám, vychováváš, vychováváme (dobře?). Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-392-7. 
 
SKLENÁŘOVÁ, N. Interakce a komunikace učitele v edukačním procesu. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-391-0. 
 
Kapitoly v monografiích 
MALACH, J. Education of Vietnamese children in the Czech Education System: Strategy and 
Reality. In BUTENKO, H. – KOŽUCH, B. (eds.) Contemporary School and Education. Horlivka: 
Donbas State Pedagogical University, A.F.M. Krakow University, University of Primorska, 2013, 
s. 113–132. ISBN 978-966-8469-88-6. 
 
MALACH, J. Qualification, Education and Assessment Standards for the area of Adult Educators. In  
DENEK, K. – KAMIŃSKA, A. – OLEŚNIEWICZ, P (eds.) Education of Tomorrow. Sosnowiec: Wyzsza 
szkola Humanitas, 2013, s. 229–256. ISBN 978-83-61991-07-6.  
 
MALACH, J. Profesionalizace vzdělavatelů dospělých. In LUKÁČ, E. (ed.) Metamorfózy edukácie I. 
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2013, s. 64–75. ISBN 978-80-555-0950-1.  
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Analyticko-syntetické modelování ve vzdělávání přírodovědně nadaných žáků. In 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNA, J. (eds.) Nadaní žáci a jejich učitelé v českých školách: zaměřeno na 
přírodovědu a matematiku.  Brno: Paido, 2013, s. 31–38. ISBN 978-80-7315-244-4.  

 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Pedagogické přístupy k nadaným žákům – se zaměřením na vzdělávání 
nadaných žáků v přírodovědných předmětech. In ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNA J. a kol. Nadaní žáci  
a jejich učitelé v českých školách: zaměřeno na přírodovědu a matematiku. Brno: Paido, 2013,  
s. 47–53. ISBN 978-80-7315-244-4. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Trendy a současnost diagnostikování nadání v Česku. In KASÁČOVÁ, B. – 
CABANOVÁ, M. a kol. Pedagogická diagnostika v teórii a aplikáciách.  Banská Bystrica: UMB – 
Belianum, 2013, s. 188–204. ISBN 978-80-557-0606-1. 
 
Články v odborných periodikách 
MALACH, J. Profesionalizace a profesní standardy vzdělavatelů dospělých. Pedagogika, č. 7, 2012, 
s. 49–67. ISSN 1896-4591. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. – TRNA, J. Science Teacher Professional Development in 
Education of Gifted Students. Journal of Educational and Instructional Studies in the World, č. 3, 2013, 
s. 13–17. ISSN 2146-7463.  
 
Články ve sbornících 
ČERVENKOVÁ, I. Problémy problémových výukových metod. In Kríza pedagogiky. Bratislava: UK 
Bratislava, 2013. ISBN 978-80-223-3331-3. 
 
CHMURA, M. Motivační kurz jako nástroj pro aktivizaci nezaměstnaných. In Vzdělávání dospělých: 
Příležitosti a úskalí v globalizovaném světě. Praha: Univerzita J. A. Komenského Praha, 2013,  
s. 277–292. ISBN 978-80-87306-12-3. 
 
MALACH, J. Diagnozowanie kompetencji kluczowej "poczucie inicjatywności i przedsiębiorczość": 
narzędzie i wyniki weryfikacji. In Polska edukacja w świetle diagnoz prowadzonych z różnych 
perspektyw badawczych. Kraków: Polskie Towarzystwo Diagnostyki Edukacyjnej, 2013, s. 122–136. 
ISBN 978-83-63873-06-6. 
 
MALACH, J. – MALČÍK, M. – MECHLOVÁ, E. From Behaviorism to Generativism: Changes of 
Theoretical Principles of ICT Applications in Teaching and Learning. In Proceedings Information and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 178–193. 
ISBN 978-80-7464-324-8.  
 
MALACH, J. – MALACH, A. Programmed Learning 1954-2013: 60 years of Inspiration for Teaching 
and Learning in the World. In Information and Communication Technology in Education. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. s. 167–177. ISBN 978-807464-324-8.  
 
MECHLOVÁ, E. – MALČÍK, M. – DROZDOVÁ, M. – DADO, M. Open Education at Universities, Quo 
Vadis. In ICETA2013 Proceedings. Košice/Budapest: IEEE, 2013, s. 73–78. ISBN 978-1-4799-2161-4.  
 
GÚBEROVÁ, M. Interkulturní gramotnost v českém vzdělávání. In Gramotnost ve škole. Hradec 
Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013, s. 9. ISBN 978-80-905245-0-7.  
 
ROZSYPALOVÁ, M. Multikulturní gramotnost jako součást profesní vybavenosti. In Sborník 
rozšířených anotací Balíčků odborných kompetencí – 2. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, 
s. 130–135.  ISBN 978-80-7464-354-5. 
 
SKLENÁŘOVÁ, N. Aplikace výzkumných metod při analýze pedagogické komunikace. In Sborník 
rozšířených anotací Balíčků odborných kompetencí – 2. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, 
s. 38–43. ISBN 978-80-7464-354-5.  
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – DVOŘÁK, D. Kompetence učitelů přírodovědných předmětů. In Sborník 
rozšířených anotací Balíčků odborných kompetencí – 2. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, 
s. 86–91. ISBN 978-80-7464-354-5. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of Biochemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
50

Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 176–190. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of General Chemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 162–175. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – SCHINDLER, V. Inovativní motivační metody pro přírodovědně nadané žáky. In 
NOVOTNÁ, J. (ed.)  Motivace nadaných žáků a studentů v matematice a přírodních vědách II.  
Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 17–27. ISBN 978-80-210-6635-9. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Vzdělávání nadaných žáků. Sborník rozšířených anotací Balíčků odborných 
kompetencí – 1. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 117–122. ISBN 978-80-7464-146-6 
 
  
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt 7. rámcového programu EU Marie Curie IRNet – International Research Network for Study and 
development of  new tools and methods for advanced pedagogical science in the field of ICT 
instruments, e-learning and intercultural competences (řešitelé: doc. PhDr. J. Malach, CSc., doc. 
RNDr. Martin Malčík, Ph.D., doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.). 
 
CiCe5 Children's Identity and Citizenship in Europe (za KPD participují: Mgr. Miriam Prokešová, 
Ph.D., Mgr. Martina Rozsypalová). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0026 Zvyšování odborných kompetencí akademických pracovníků 
Ostravské univerzity v Ostravě a Slezské univerzity v Opavě (za KPD participují: Mgr. Iva Červenková, 
Ph.D., Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D., Mgr. Martina Rozsypalová, Mgr. Nikola Sklenářová, Ph.D.). 

 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.; za 
KPA participují: Mgr. Iva Červenková, Ph.D., PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D., doc. PaedDr. Jana 
Škrabánková, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.00/14.0139 Podpora rozvoje kompetencí k podnikavosti a inovativnosti žáků 
základních škol (hl. řešitel: doc. PhDr. J. Malach, CSc.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.24/01.0138 Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných 
předmětů na ZŠ (hl. řešitel: doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.24/02.0108 Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných 
předmětů na SŠ (hl. řešitelka: doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.). 
 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Ve dnech 18. až 20. 9. 2013 zajišťovala katedra pod záštitou rektora univerzity a primátora 
statutárního města Ostravy 12. celosvětovou vědeckou konferenci Textbooks and Educational Media 
in a Digital Age, pořádanou IARTEM (International Association for Research on Textbooks and 
Educational Media). IARTEM je celosvětová výzkumná asociace sdružující výzkumné pracovníky  
a další kolegy zabývající se učebnicemi, studijními texty a/nebo edukačními médii. Konference 
IARTEM se pořádají každé dva roky (počínaje rokem 1992),  konaly se např. ve Švédsku, Norsku, 
Španělsku, ve Francii a v Litvě. Konference v Ostravě se účastnilo 85 odborníků z 19 zemí (včetně 
Austrálie, Jižní Ameriky, Asie a mnoha zemí Evropy). Na konferenci vystoupili J. Malach a Z. Sikorová 
(hlavní organizátorka celé akce) s příspěvkem The use of learning materials and study habits of 
undergraduate teacher students a I. Červenková s příspěvkem Textbook as a Potential Source of 
Homework. 
  



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
51

Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 176–190. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of General Chemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 162–175. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – SCHINDLER, V. Inovativní motivační metody pro přírodovědně nadané žáky. In 
NOVOTNÁ, J. (ed.)  Motivace nadaných žáků a studentů v matematice a přírodních vědách II.  
Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 17–27. ISBN 978-80-210-6635-9. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Vzdělávání nadaných žáků. Sborník rozšířených anotací Balíčků odborných 
kompetencí – 1. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 117–122. ISBN 978-80-7464-146-6 
 
  
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt 7. rámcového programu EU Marie Curie IRNet – International Research Network for Study and 
development of  new tools and methods for advanced pedagogical science in the field of ICT 
instruments, e-learning and intercultural competences (řešitelé: doc. PhDr. J. Malach, CSc., doc. 
RNDr. Martin Malčík, Ph.D., doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.). 
 
CiCe5 Children's Identity and Citizenship in Europe (za KPD participují: Mgr. Miriam Prokešová, 
Ph.D., Mgr. Martina Rozsypalová). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0026 Zvyšování odborných kompetencí akademických pracovníků 
Ostravské univerzity v Ostravě a Slezské univerzity v Opavě (za KPD participují: Mgr. Iva Červenková, 
Ph.D., Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D., Mgr. Martina Rozsypalová, Mgr. Nikola Sklenářová, Ph.D.). 

 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.; za 
KPA participují: Mgr. Iva Červenková, Ph.D., PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D., doc. PaedDr. Jana 
Škrabánková, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.00/14.0139 Podpora rozvoje kompetencí k podnikavosti a inovativnosti žáků 
základních škol (hl. řešitel: doc. PhDr. J. Malach, CSc.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.24/01.0138 Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných 
předmětů na ZŠ (hl. řešitel: doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.1.24/02.0108 Podpora inovativních metod a forem výuky přírodovědných 
předmětů na SŠ (hl. řešitelka: doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.). 
 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Ve dnech 18. až 20. 9. 2013 zajišťovala katedra pod záštitou rektora univerzity a primátora 
statutárního města Ostravy 12. celosvětovou vědeckou konferenci Textbooks and Educational Media 
in a Digital Age, pořádanou IARTEM (International Association for Research on Textbooks and 
Educational Media). IARTEM je celosvětová výzkumná asociace sdružující výzkumné pracovníky  
a další kolegy zabývající se učebnicemi, studijními texty a/nebo edukačními médii. Konference 
IARTEM se pořádají každé dva roky (počínaje rokem 1992),  konaly se např. ve Švédsku, Norsku, 
Španělsku, ve Francii a v Litvě. Konference v Ostravě se účastnilo 85 odborníků z 19 zemí (včetně 
Austrálie, Jižní Ameriky, Asie a mnoha zemí Evropy). Na konferenci vystoupili J. Malach a Z. Sikorová 
(hlavní organizátorka celé akce) s příspěvkem The use of learning materials and study habits of 
undergraduate teacher students a I. Červenková s příspěvkem Textbook as a Potential Source of 
Homework. 
  

Katedra se zasloužila o vybudování laboratoře Eye Trackingu, která je vybavena unikátním přístrojem 
EyeTracker TX 300. Ten umožňuje experimentálně studovat procesy učení využívající textové 
a obrazové informace a současně monitorovat podstatné psychosomatické charakteristicky učících se 
jedinců. 
 
V roce 2013 připravila katedra žádosti o reakreditace inovované pedagogicko-psychologické složky 
učitelské přípravy v rámci bakalářských studijních programů se zaměřením na vzdělávání i v rámci 
navazujících magisterských studijních programů Učitelství pro základní školy a programů Učitelství pro 
střední školy v prezenční i kombinované formě studia, které byly akreditační komisí následně 
schváleny. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
52

         7. Katedra pedagogické a školní psychologie 
 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D. 
  
Profesor/ka prof. PhDr. Jiří Bláha, CSc.  
 
Docent/ka doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 
 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Radim Badošek, Ph.D. 
 PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 
 PhDr. Ivan Pavlas, Ph.D. 
 PhDr. Alice Strnadlová 
 PhDr. Jan Svoboda 
 PhDr. Petr Šišák 
 PhDr. Pavel Škobrtal, Ph.D. 
 PhDr. Bohumil Vašina 
 
Sekretariát Jitka Janečková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BADOŠEK, R. Projektivní forma kresby lidské postavy – domněnky a fakta. Československá 
psychologie, sv. 57, 2013, s. 496–504. 
 
BADOŠEK, R. Comenia Script II.: Je nové písmo opravdu pro všechny nejlepší?. Psychologie dnes, 
2013, s. 32–33. 
 
BADOŠEK, R. – KIMPLOVÁ, T. Analysis of children's professional orientation at senior primary grade. 
International Journal of Information and Communication Technologies in Education, 2013, s. 33–44.  
  
KOUKOLA, B. Historie víkendových setkání a konferencí Sekce Psychologie zdraví při ČMPS. In 
Sborník abstrakt sdělení z jubilejní 20. konference Sekce psychologie zdraví ČMPS. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013, s. 15–15. ISBN 978-80-7464-273-9. 
 
PAVLAS, I. Výkonová motivace a interpersonální potřeby. In Zborník medzinárodnej konferencie 
Ďuričove dni s témou „Intervencia školského psychológa v škole“. Bratislava: Univerzita Komenského, 
2013, s. 77–86. ISBN 978-80-8127-079-6. 
 
ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, J. – VAŠINA, B. Některé faktory kvality života. In Sborník abstrakt sdělení 
z jubilejní 20. konference Sekce psychologie zdraví ČMPS. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. 
s. 30–30. ISBN 978-80-7464-273-9.   
 
ŠIŠÁK, P. Wychowankowie domów dziecka w Republice Czeskiej, jako "młodzi detektywi" w ochronie 
sieci handlowych. In SZECÓWKA, A. – OGONOWSKI, B. Profilaktyka zachowan dewiacyjnych dzieci  
i mlodziezy. Wroclaw: Uniwersytet Wroclawski, 2013, s. 144–151. ISBN 978-83-60732-62-5. 
  
VAŠINA, B. Subjektivně prožívaná kvalita života, protektivní a rizikové faktory zátěže a zdraví. 
Psychológia zdravia v multidisciplinárnom pohľade na zdravie. Košice: Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach, 2013. s. 28–34. ISBN 978-80-8152-059-4.  
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
53

         7. Katedra pedagogické a školní psychologie 
 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D. 
  
Profesor/ka prof. PhDr. Jiří Bláha, CSc.  
 
Docent/ka doc. PhDr. Jitka Šimíčková-Čížková, CSc. 
 doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Radim Badošek, Ph.D. 
 PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 
 PhDr. Ivan Pavlas, Ph.D. 
 PhDr. Alice Strnadlová 
 PhDr. Jan Svoboda 
 PhDr. Petr Šišák 
 PhDr. Pavel Škobrtal, Ph.D. 
 PhDr. Bohumil Vašina 
 
Sekretariát Jitka Janečková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
BADOŠEK, R. Projektivní forma kresby lidské postavy – domněnky a fakta. Československá 
psychologie, sv. 57, 2013, s. 496–504. 
 
BADOŠEK, R. Comenia Script II.: Je nové písmo opravdu pro všechny nejlepší?. Psychologie dnes, 
2013, s. 32–33. 
 
BADOŠEK, R. – KIMPLOVÁ, T. Analysis of children's professional orientation at senior primary grade. 
International Journal of Information and Communication Technologies in Education, 2013, s. 33–44.  
  
KOUKOLA, B. Historie víkendových setkání a konferencí Sekce Psychologie zdraví při ČMPS. In 
Sborník abstrakt sdělení z jubilejní 20. konference Sekce psychologie zdraví ČMPS. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013, s. 15–15. ISBN 978-80-7464-273-9. 
 
PAVLAS, I. Výkonová motivace a interpersonální potřeby. In Zborník medzinárodnej konferencie 
Ďuričove dni s témou „Intervencia školského psychológa v škole“. Bratislava: Univerzita Komenského, 
2013, s. 77–86. ISBN 978-80-8127-079-6. 
 
ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, J. – VAŠINA, B. Některé faktory kvality života. In Sborník abstrakt sdělení 
z jubilejní 20. konference Sekce psychologie zdraví ČMPS. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. 
s. 30–30. ISBN 978-80-7464-273-9.   
 
ŠIŠÁK, P. Wychowankowie domów dziecka w Republice Czeskiej, jako "młodzi detektywi" w ochronie 
sieci handlowych. In SZECÓWKA, A. – OGONOWSKI, B. Profilaktyka zachowan dewiacyjnych dzieci  
i mlodziezy. Wroclaw: Uniwersytet Wroclawski, 2013, s. 144–151. ISBN 978-83-60732-62-5. 
  
VAŠINA, B. Subjektivně prožívaná kvalita života, protektivní a rizikové faktory zátěže a zdraví. 
Psychológia zdravia v multidisciplinárnom pohľade na zdravie. Košice: Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach, 2013. s. 28–34. ISBN 978-80-8152-059-4.  
 
 

 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/18.0005 Inovace doktorského studijního programu „ICT ve vzdělávání“ 
(hl. řešitelka: doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D.; za KPE participuje: doc. PhDr. Jitka Šimíčková-
Čížková, CSc.). 
 
Projekt ESF: CZ 1.07/4.1.00/33.0001 Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb – VIP III 
v MS kraji (za KPE participuje: Mgr. Marek Khýr). 
 
Projekt ESF: CZ.1.04/3.4.04/76.00177 FLEXIMATERNITY (řešitel: GRACENT – poradenské 
a vzdělávací centrum, v.o.s.; spoluřešitel za OU: PhDr. Tereza Kimplová, Ph.D.; za KPE participuje: 
PhDr. Radim Badošek Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Celostátní konference s mezinárodní účastí Psychologie zdraví – Vernířovice. Spolupořadatelství 
s Čs. psychologickou společností při ČSAV, sekce psychologie zdraví 17. 5.–19. 5. 2013. 
 
Mezinárodní konference Aktuální otázky pedagogiky, psychologie a výchovného poradenství IX. 
Termín: 3.–4. 10. 2013. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
54

8. Katedra technické a pracovní výchovy 
 
 
Adresa: 
Českobratrská 16, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
  
Docent/ka doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc. 
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 
 doc. Ing. Miroslav Merenda, Ph.D. 
 
Odborný asistent Ing. Pavel Dostál, Ph.D. 
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D. 
 
Sekretariát Ing. Martina Pavlorková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
RUDOLF, L. Elektrostavebnice a jejich využití ve výuce Elektroenergetiky. In RUDOLF, L. Dnešné 
trendy inovácií. Dubnica nad Váhom: MiF, Dubnica nad Váhom, 2013, s. 206–215. ISBN 978-80-
89400-60-7. 
 
TVARŮŽKA, V. Programming of engraving machine and its application - innovation in education of 
teachers of technical education. Present Day Trends Innovations 3. Dubnica nad Váhom: MiF, 
Dubnica nad Váhom, 2013, s. 260–265. ISBN 978-80-89400-59-1. 
 
SLOVÁK, S. The choice of career and the issue of professional orientation at primary school: XXVI. 
DIDMATTECH, ABSTRACTS-ABSTRAKTY. XXVI. DIDMATTECH 2013, ABSTRACTS-ABSTRAKTY. 
Komárno: J.Selye University, 2013. s. 113–116. [2013-12-04]. ISBN 978-80-8122-086-9. 
 
RUDOLF, L. BOZP ve školských zařízeních. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-
7464-374-3. 
 
SLOVÁK, S. Koncepce přípravy učitelů odborných předmětů na Pedagogické fakultě v Ostravě. 
Technika a vzdělávanie, roč. 2, sv. 1, 2013, s. 24–26. 
 
DOSTÁL, P. – RUDOLF, L. Energetika 21. Ostrava: Moravskoslezský energetický klastr, 2013. ISBN 
978-80-905392-0-4. 
 
TVARŮŽKA, V. Display and See - See and Know - the Educational Clip in Education of the Primary 
School. ICT in Educational Design Proces, Materials, Resources. Zielona Góra: Oficyna wydawnicza 
uniwersytetu zielenogórskiego, 2013, s. 173–180. ISBN 978-83-7842-111-5. 
 
TVARŮŽKA, V. Technologie dřeva pro studenty učitelství základní školy. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-376-7. 
 
RUDOLF, L. Software jako prostředek poznávání. Trendy ve vzdělávání – Technické vzdělávání 
v Informační společnosti, sv. 1, 2013, s. 297–300. 
 
RUDOLF, L. Leakage impact on calculation of network operation for very high voltage lines. In 
RUDOLF, L. ICT in Educational Design, Processes, Materials, Resources. Zielona Góra, Poland: 
Oficyna wydawnicza uniwersytetu zielenogórskiego, 2013, s. 127–139. ISBN 978-83-7842-112-2. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
55

8. Katedra technické a pracovní výchovy 
 
 
Adresa: 
Českobratrská 16, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
  
Docent/ka doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc. 
 doc. Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D. 
 doc. Ing. Miroslav Merenda, Ph.D. 
 
Odborný asistent Ing. Pavel Dostál, Ph.D. 
 Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D. 
 Mgr. Václav Tvarůžka, Ph.D. 
 
Sekretariát Ing. Martina Pavlorková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
RUDOLF, L. Elektrostavebnice a jejich využití ve výuce Elektroenergetiky. In RUDOLF, L. Dnešné 
trendy inovácií. Dubnica nad Váhom: MiF, Dubnica nad Váhom, 2013, s. 206–215. ISBN 978-80-
89400-60-7. 
 
TVARŮŽKA, V. Programming of engraving machine and its application - innovation in education of 
teachers of technical education. Present Day Trends Innovations 3. Dubnica nad Váhom: MiF, 
Dubnica nad Váhom, 2013, s. 260–265. ISBN 978-80-89400-59-1. 
 
SLOVÁK, S. The choice of career and the issue of professional orientation at primary school: XXVI. 
DIDMATTECH, ABSTRACTS-ABSTRAKTY. XXVI. DIDMATTECH 2013, ABSTRACTS-ABSTRAKTY. 
Komárno: J.Selye University, 2013. s. 113–116. [2013-12-04]. ISBN 978-80-8122-086-9. 
 
RUDOLF, L. BOZP ve školských zařízeních. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-
7464-374-3. 
 
SLOVÁK, S. Koncepce přípravy učitelů odborných předmětů na Pedagogické fakultě v Ostravě. 
Technika a vzdělávanie, roč. 2, sv. 1, 2013, s. 24–26. 
 
DOSTÁL, P. – RUDOLF, L. Energetika 21. Ostrava: Moravskoslezský energetický klastr, 2013. ISBN 
978-80-905392-0-4. 
 
TVARŮŽKA, V. Display and See - See and Know - the Educational Clip in Education of the Primary 
School. ICT in Educational Design Proces, Materials, Resources. Zielona Góra: Oficyna wydawnicza 
uniwersytetu zielenogórskiego, 2013, s. 173–180. ISBN 978-83-7842-111-5. 
 
TVARŮŽKA, V. Technologie dřeva pro studenty učitelství základní školy. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-376-7. 
 
RUDOLF, L. Software jako prostředek poznávání. Trendy ve vzdělávání – Technické vzdělávání 
v Informační společnosti, sv. 1, 2013, s. 297–300. 
 
RUDOLF, L. Leakage impact on calculation of network operation for very high voltage lines. In 
RUDOLF, L. ICT in Educational Design, Processes, Materials, Resources. Zielona Góra, Poland: 
Oficyna wydawnicza uniwersytetu zielenogórskiego, 2013, s. 127–139. ISBN 978-83-7842-112-2. 
 

RUDOLF, L. Užití databází měřených hodnot ke zkoumání dějů ve výuce odborných předmětů. 
Technika a vzdelávanie, roč. 2, sv. 2, 2013, s. 76–79. 
 
RUDOLF, L. Software Solution of Technical Losses of the Transmission Network System Line. 
TRANSACTIONS ON ELECTRICAL ENGINEERING, sv. 4, s. 97–101.  
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Uspořádání workshopu: ECVET – kvalitnější pracovní a studijní stáže dne 25. 3. 2013. 
 
Členové katedry jsou zapojeni v mezinárodním projektu na univerzitě v Zielone Gore v Polsku ICT 
in Educational Design – Processes, Materials, Resources (ICTinED). 
 
Katedra spolupracuje se Školou manažerského rozvoje, s.r.o., na sérii Kulatých stolů pro SŠ v rámci 
projektu ESF OP VK „Kariérový koučink do škol“ CZ.1.07/1.1.00/14.0072. 
 
Katedra se podílí ve spolupráci s NÚV na šíření a propagaci Europassu a dalších evropských nástrojů 
na podporu mobility (EQF, ECVET, EQAVET, EJP). 
 
Katedra spolupracuje s Moravskoslezským energetickým klastrem na projektu ESF OP VK 
CZ.1.07./3.1.00/37.0276 „Energetická gramotnost – propagace a zkvalitnění nabídky vzdělávání 
jednotlivců v oblasti energetiky". 
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
56

9. Katedra výchovy k občanství 
 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 

 

Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 
Docent/ka doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 
Odborný asistent ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 
 PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 
Sekretariát Pavlína Srovnalová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
JARMARA, T. Politické strany: institucionalizace, univerzalizace, kartelizace. Havířov: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2013. ISBN 978-80-7464-229-6.  
  
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Changes in European Consciousness within 
the Context of Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-312-5. 
 
LABISCHOVÁ, D. Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-406-1. 
 
LABISCHOVÁ, D. Historical Consciousness in School Education. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-314-9. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Vědomí evropanství a jeho proměny 
v kontextu edukace. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-405-4. 
 
LABISCHOVÁ, D. Empirický výzkum v zahraniční didaktice dějepisu – zkušenosti   
z německého prostředí. Civilia – odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 4,sv. 1, 2013, 
s. 12–30. ISSN 1214-1348. 
 
LABISCHOVÁ, D. Intercultural dimension of history teaching in today´s Czech secondary education 
curricula. Yearbook - Jahrbuch - Annales, International Society for The Didactics of History. Cultural 
and Religious Diversity and Its Implications for History Education, roč. 34, 2013, s. 27–44. ISSN 1608-
8751. 
 
LABISCHOVÁ, D. Interkulturní postoje a stereotypy žáků, studentů a učitelů ve vztahu k vybraným 
evropským národům a národnostem. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
řada společenských věd, roč. 27, sv. 2, 2013, s. 158‒175. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. Rodinná paměť v historickém vědomí (perspektivou oborově didaktického 
výzkumu). Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd, roč. 27, 
sv. 1, 2013, s. 173–185. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. Vztah ostravských žáků a učitelů k historii. Příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska, roč. 27, 2013, s. 37–66. ISSN 0232-0967. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
57

9. Katedra výchovy k občanství 
 
 

Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 

 

Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 
Docent/ka doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 
Odborný asistent ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 
 PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
 ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 
Sekretariát Pavlína Srovnalová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
JARMARA, T. Politické strany: institucionalizace, univerzalizace, kartelizace. Havířov: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2013. ISBN 978-80-7464-229-6.  
  
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Changes in European Consciousness within 
the Context of Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-312-5. 
 
LABISCHOVÁ, D. Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-406-1. 
 
LABISCHOVÁ, D. Historical Consciousness in School Education. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-314-9. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Vědomí evropanství a jeho proměny 
v kontextu edukace. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-405-4. 
 
LABISCHOVÁ, D. Empirický výzkum v zahraniční didaktice dějepisu – zkušenosti   
z německého prostředí. Civilia – odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 4,sv. 1, 2013, 
s. 12–30. ISSN 1214-1348. 
 
LABISCHOVÁ, D. Intercultural dimension of history teaching in today´s Czech secondary education 
curricula. Yearbook - Jahrbuch - Annales, International Society for The Didactics of History. Cultural 
and Religious Diversity and Its Implications for History Education, roč. 34, 2013, s. 27–44. ISSN 1608-
8751. 
 
LABISCHOVÁ, D. Interkulturní postoje a stereotypy žáků, studentů a učitelů ve vztahu k vybraným 
evropským národům a národnostem. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
řada společenských věd, roč. 27, sv. 2, 2013, s. 158‒175. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. Rodinná paměť v historickém vědomí (perspektivou oborově didaktického 
výzkumu). Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd, roč. 27, 
sv. 1, 2013, s. 173–185. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. Vztah ostravských žáků a učitelů k historii. Příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska, roč. 27, 2013, s. 37–66. ISSN 0232-0967. 
 

KLIMSZA, L. Introduction to Ethics: Hermeneutic Aspects of Values. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-311-8. 
 
KLIMSZA, L. Problém náboženství z pohledu etiky hodnot. Paidagogos, č. 2, 2013, s. 189-198. ISSN 
1213-3809.  
 
SOLANSKÝ, O. Socio-demographic analysis and its (non)-usage in community plans formation. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-316-3. 
 
SOLANSKÝ, O. Měkké dovednosti a studenti VŠB-TU. In Člověk, Ideje, Společnost I. Ostrava: VŠB-
TU Ostrava, 2013, s. 175–192.  
 
SOLANSKÝ, O. Sociálně demografická analýza v komunitních plánech ČR. In Aktuální otázky sociální 
politiky – teorie a praxe. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2013, s. 49–63. 
 
SZYMECZEK, J. The Religiosity of Czech Society. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-317-0. 
 
SZYMECZEK, J. Minderheit im doppelten Sinne. Polnische Lutheraner im Olsa-Gebiet während der 
kommunistischen Herrschaft in der Tchechoslowakei. In OLSCHOWSKY, B. (Hrg.) Regionen des 
östlichen Europas im 20. Jahrhundert. Geteilte Regionen – Geteilte Geschichtskulturen? München: 
Oldenburg Verlag, 2013, s. 103–114. ISBN 978-3-486-71210-0. 
 
SZYMECZEK, J. Polish Protestants in Trans-Olza Cieszyn Silesia Towards the Polish-Germanand 
Czech-German Reconciliation. In KURCZEWSKI, J. (ed.): Reconcilation in Bloodlands. Assessing 
Actions and Outcomes in Contemporary Central Eastern Europe, Polish Studies in Culture, Nations 
and Politics. vol. 3, Frankfurt an Main, 2013, s. 133–148. ISBN 978-3-631-64502-4. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: OP VK CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciálního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě. 
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
58

10.  Katedra tělesné výchovy 
 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Fojtík Igor, Ph.D.     
 
Profesor/ka prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 
 
Odborný asistent PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. 
 Mgr. Roman Farana, Ph.D. 
 Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. 
 Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. 
 PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D. 
 Mgr. Radim Kofránek 
 PaedDr. Michal Skeřil 
 Mgr. Jaroslav Uchytil 
 Mgr. Roman Vala, Ph.D. 
 Mgr. Marie Valová, Ph.D.  
 Mgr. David Zahradník, Ph.D. 
 
Sekretariát Kateřina Krömrová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
VAVERKA, F. – ČERNOŠEK, M. Association between body hight and serve speed in elite tennis 
players. Sports Biomechanics, sv. 12, 2013, s. 30–37. 
 
KUTÁČ, P. COMPARASION OF THE VALUES ACTUALLY MEASURED HYDRATATION OF 
SPORTUJÍCÍ MLÁDEŽE WITH NORMATIVE VALUES. Acta Universitatis Palackinae Olomoucensis, 
roč. 43, č. 2, 2013, s. 7–13. 
 
ESTEVAN, I. – JANDAČKA, D. – FALCO, C. Effect of stance position on kick performance in 
taekwondo. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 1815–1822. 
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – IRWIN, G. Influence of different hand positions on impact forces and 
elbow loading during the round off in gymnastics: a case study. Science of gymnastics journal,  
sv. 5, 2013, s. 5–14. 
 
FARANA, R. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – JANDAČKA, D. Kinematic analysis of "Lou Yun" 
vaults performed by top level male gymnasts: relationship between kinematic variables and judge´s 
score. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica, roč. 43, 2013, s. 17–25.  
 
FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Příčiny zranění a jejich prevence ve 
sportovní gymnastice z pohledu biomechaniky. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 25–37.  
 
JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FOLDYNA, K – HAMILL, J. Running biomechanics in a long-term 
monitored recreational athlete with a history of Achilles tendon rupture. BMJ Case Reports, 2013,  
s. 1–7. 
 
KUTÁČ, P. SOMATIC PARAMETERS OF 17-YEAR-OLD SOCCER PLAYERS IN THE OLDER 
YOUTH CATEGORY IN RELATION TO SPORTS PERFORMANCE. Acta Universitatis Palackinae 
Olomoucensis, roč. 43, č. 3, 2013, s. 17–26. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
59

10.  Katedra tělesné výchovy 
 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Fojtík Igor, Ph.D.     
 
Profesor/ka prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 
 
Odborný asistent PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. 
 Mgr. Roman Farana, Ph.D. 
 Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. 
 Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. 
 PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D. 
 Mgr. Radim Kofránek 
 PaedDr. Michal Skeřil 
 Mgr. Jaroslav Uchytil 
 Mgr. Roman Vala, Ph.D. 
 Mgr. Marie Valová, Ph.D.  
 Mgr. David Zahradník, Ph.D. 
 
Sekretariát Kateřina Krömrová  
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
VAVERKA, F. – ČERNOŠEK, M. Association between body hight and serve speed in elite tennis 
players. Sports Biomechanics, sv. 12, 2013, s. 30–37. 
 
KUTÁČ, P. COMPARASION OF THE VALUES ACTUALLY MEASURED HYDRATATION OF 
SPORTUJÍCÍ MLÁDEŽE WITH NORMATIVE VALUES. Acta Universitatis Palackinae Olomoucensis, 
roč. 43, č. 2, 2013, s. 7–13. 
 
ESTEVAN, I. – JANDAČKA, D. – FALCO, C. Effect of stance position on kick performance in 
taekwondo. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 1815–1822. 
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – IRWIN, G. Influence of different hand positions on impact forces and 
elbow loading during the round off in gymnastics: a case study. Science of gymnastics journal,  
sv. 5, 2013, s. 5–14. 
 
FARANA, R. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – JANDAČKA, D. Kinematic analysis of "Lou Yun" 
vaults performed by top level male gymnasts: relationship between kinematic variables and judge´s 
score. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica, roč. 43, 2013, s. 17–25.  
 
FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Příčiny zranění a jejich prevence ve 
sportovní gymnastice z pohledu biomechaniky. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 25–37.  
 
JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FOLDYNA, K – HAMILL, J. Running biomechanics in a long-term 
monitored recreational athlete with a history of Achilles tendon rupture. BMJ Case Reports, 2013,  
s. 1–7. 
 
KUTÁČ, P. SOMATIC PARAMETERS OF 17-YEAR-OLD SOCCER PLAYERS IN THE OLDER 
YOUTH CATEGORY IN RELATION TO SPORTS PERFORMANCE. Acta Universitatis Palackinae 
Olomoucensis, roč. 43, č. 3, 2013, s. 17–26. 

UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – JANURA, M. Temporal-spatial 
parameters of gait in transfemoral amputees: Comparison of bionic and mechanically passive knee 
joints. Prosthetics and Orthotics International, 2013. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – SVOBODA, Z. – ELFMARK, M. – JANURA, M. Test-retest reliability 
of the net joint power transferred by the lower limbs during walking in healthy men. Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis. Gymnica, sv. 43, 2013. 
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – IRWIN, G. The effect of different 
hand position on impact forces and elbow loading during the round-off in female gymnastics. 
Proceeding of XXXI International Symposium on Biomechanics in Sports. National Taiwan Normal 
University: Taipei, 2013, s. 1–4. [2013-07-07]. 
 
JANDAČKA, D. – ESTEVAN, I. – JANURA, M. – CORAL, F. The Impact of the Initial Stance Position 
on Lower Limb Joint Kinetics in the Taekwondo Roundhouse Kick. Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis. Gymnica, sv. 43, 2013. 
 
VAVERKA, F. – JAKUBŠOVÁ, Z. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. 
– SUPEJ, M. – VODICAR, J. The Influence of an Additional Load on Time and Force Changes in the 
Ground Reaction Force During the Countermovement Vertical Jump. Journal of Human Kinetics,  
sv. 38, 2013, s. 191–201. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – JANURA, M. Vliv poranění 
Achillovy šlachy na výstupní výkon kloubů dolních končetin při běhu. Rehabilitácia, sv. 50, 2013,  
s. 215–224. 
 
KUTÁČ, P. VLIV POUŽITÉHO TYPU BIOIMPEDANČNÍHO ANALYZÁTORU A REŽIMU MĚŘENÍ NA 
VÝSLEDNÉ HODNOTY PARAMETRŮ TĚLESNÉHO SLOŽENÍ. Česká antropologie, roč. 63, č. 2, 
2013, s. 19–26. 
 
ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Vliv typu doskoku po bloku na 
valgózní zatížení kolene u hráček volejbalu. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 205–216. 
 
KUTÁČ, P. Základní antropometrické parametry dětské a adolescentní populace Moravskoslezského 
kraje. Česká antropologie, roč. 63, 2013, s. 20–25. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0199 Zvyšování jazykových kompetencí pracovníků FSpS MU 
a inovace výuky v oblasti kinantropologie (hl. řešitel: Mgr. Martin Zvonař, Ph.D., MU Brno; spoluřešitel 
KTV: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.4.00/17.0035 Rozšiřování výzkumných a pedagogických kompetencí 
prostřednictvím spolupráce v kinantropologickém výzkumu (hl. řešitel: Mgr. Martin Zvonař, Ph.D., MU 
Brno; spoluřešitel KTV: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/28.0169 Přestavba studia kinantropologických oborů vzhledem ke 
konkurenceschopnosti absolventů v EU (hl. řešitel: Mgr. Pavel Háp, UP Olomouc; spoluřešitel za KTV: 
Mgr. Radim Kofránek)  
 
Projekt SGS: Vliv použitého přístroje a režimu měření na výsledné hodnoty paremetrů tělesného 
složení při použití metody bioelektrické impedance (hl. řešitel: doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Fyziologická reakce organismu na kontinuální a intermitentní zatížení (hl. řešitel: PhDr. 
Lukáš Cipryán, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Vliv polutantů v ovzduší na úroveň motorických schopností (hl. řešitel: Mgr. Marie 
Valová, Ph.D.). 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
60

Projekt SGS: Monitorování intenzity zatížení hráčů ledního hokeje v průběhu utkání a tréninkového 
procesu (hl. řešitel: Mgr. Roman Vala, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Prevence zranění předního křížového vazu při doskoku po bloku ve volejbale u žen 
(hl. řešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Vliv rozdílného postavení rukou při rondátu na prevenci zranění loketního kloubu ve 
sportovní gymnastice (hl. řešitel: Mgr. Roman Farana, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Pohybová aktivita studentů a jejich rodičů (hl. řešitel: Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Mezinárodní seminář Pedagogická kinantropologie. Termín konání: 3.–5. 4. 2013. 
 
Katedra zabezpečuje sportovní reprezentaci Ostravské univerzity a nabídku pohybových aktivit pro 
členy akademické obce Ostravské univerzity. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
61

Projekt SGS: Monitorování intenzity zatížení hráčů ledního hokeje v průběhu utkání a tréninkového 
procesu (hl. řešitel: Mgr. Roman Vala, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Prevence zranění předního křížového vazu při doskoku po bloku ve volejbale u žen 
(hl. řešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Vliv rozdílného postavení rukou při rondátu na prevenci zranění loketního kloubu ve 
sportovní gymnastice (hl. řešitel: Mgr. Roman Farana, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Pohybová aktivita studentů a jejich rodičů (hl. řešitel: Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Mezinárodní seminář Pedagogická kinantropologie. Termín konání: 3.–5. 4. 2013. 
 
Katedra zabezpečuje sportovní reprezentaci Ostravské univerzity a nabídku pohybových aktivit pro 
členy akademické obce Ostravské univerzity. 

11.  Katedra výtvarné výchovy 
 
 
Adresa: 
Českobratrská 16, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Ondřej Vorel 
 
Profesor/ka prof. Ivo Chovanec, akad. sochař 
 
Docent/ka doc. Karel Lepík, akad. malíř 
 
Odborný asistent Mgr. Milan Cieslar, PhD. 
 Mgr. Jiří Pometlo 
 Mgr. Renata Skřebská 
 PhDr. Danuše Sztablová, Ph.D. 
 PhDr. Ondřej Vorel 
 
Sekretariát Renáta Lipowská 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Kapitola v odborné knize 
POMETLO, J. Stavební tradice a současnost reformovaných církví v českých zemích. Architektura 
v perspektivě 2013. Ostrava: VŠB-TUO, 2013, s. 10–21. ISBN 978-80-248-3148-0. 
 
POMETLO, J. – LASOTOVÁ, D. Zen a umění ve výtvarné výchově. Sborník rozšířených anotací 
Balíčků odborných kompetencí. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 124–129. ISBN 978-80-
7464-146-6.  
 
Článek v odborném periodiku 
POMETLO, J. Vznešené vítkovické překvapení: Multifuknční hala, Ostrava-Vítkovice. ARCH 
o architektúre a inej kultúre, roč. 18, 2013, s. 36–39. 
 
Článek ve sborníku  
SZTABLOVÁ, D. Od individuálního vidění k profesnímu vědění: Kurzy výtvarných aktivit v přírodě jako 
jedna z účinných možností přispění k integraci komplexních profesních předpokladů budoucích učitelů 
mladšího školního věku. Zborník príspevkov z konferencie CREA - AE - 2013. Bratislava: katedra 
výtvarnej výchovy PdF Univerzity Komenského v Bratislave, 2013, s. 264–270. [2013-03-01]. ISBN 
978-80-970513-5-8. 
 
Učební texty 
SZTABLOVÁ, D. – CIESLAR, M. PROICIO1 : Esteticko-sociální pojetí profesní přípravy učitelů  
v projektech. Ostrava: PřF Ostravské univerzity, 2013. 
 
Další aktivity katedry: 
 
Výstavy samostatné a kolektivní, realizace: 
CIESLAR,  M. Malba, Slezskoostravská galerie. Ostrava: Slezskoostravská galerie. 
 
CIESLAR,  M. Mikrokosmos. Leszno: Miejskie Biuro Wystaw Artystycznych w Lesznie. 
 
CHOVANEC, I. Ivo Chovanec – Keramika. Opava: Dům umění v Opavě. 
 
CHOVANEC, I. ARTPERITIV XI. Ostrava: Galérie Student OU. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
62

LEPÍK, K. Proměny duhy. Šumperk: Galérie Jiřího Jílka. 
 
VOREL, O. Znak 8. Katowice: Akademie výtvarných umění. 
 
Prezentace (kongresy, sympózia, konference, workshopy): 
SZTABLOVÁ, D. Prezentace: PROCIO 1 : Esteticko-sociální model profesní přípravy učitelů 
v projektech. Hradec nad Moravicí: PřF Ostravské univerzity. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
Katedra spolupracuje s katedrou architektury SF VŠB-TU na projektech:  

• Podpora spolupráce vysokých škol v oblasti VaV a uměleckých výstupů, inovace a rozvoje 
ateliérů a odborných specializovaných pracovišť.  

• Podpora spolupráce vysokých škol v oblasti moderního pojetí výuky prostorových forem. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
63

LEPÍK, K. Proměny duhy. Šumperk: Galérie Jiřího Jílka. 
 
VOREL, O. Znak 8. Katowice: Akademie výtvarných umění. 
 
Prezentace (kongresy, sympózia, konference, workshopy): 
SZTABLOVÁ, D. Prezentace: PROCIO 1 : Esteticko-sociální model profesní přípravy učitelů 
v projektech. Hradec nad Moravicí: PřF Ostravské univerzity. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
Katedra spolupracuje s katedrou architektury SF VŠB-TU na projektech:  

• Podpora spolupráce vysokých škol v oblasti VaV a uměleckých výstupů, inovace a rozvoje 
ateliérů a odborných specializovaných pracovišť.  

• Podpora spolupráce vysokých škol v oblasti moderního pojetí výuky prostorových forem. 
 

12.  Katedra speciální pedagogiky 
 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
Profesor prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc. 
 
Docent/ka doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc. 
 doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D. 
 
Odborný asistent PhDr. Petr Adamus 
 Mgr. Igor Hampl 
 Mgr. Kateřina Janků, Ph.D.  (RD) 
 PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D.  
 PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D. 
 Mgr. Helena Mravcová   (zástup za RD, do 30. 6. 2013) 
 Mgr. Hana Novohradská 
 PhDr. Jana Swierkoszová  (do 30. 6. 2013) 
 
Sekretariát Bc. Zlatuše Krpcová 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
Odborné knihy 
GAJDZICA, Z. – FRANIOK, P. Special Education of Learners with Mental Retardation in the Czech 
Republic and Poland. Cieszyn: Stowarzyszenie Wsparcia Spolecznego, 2013. ISBN 978-83-937072-0-
1.  
 
KALEJA, M. Determinanty hodnotových konstruktů ve vzdělávání romských žáků základních škol. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-233-3.  
 
KALEJA, M. Etopedická propedeutika v inkluzivní speciální pedagogice. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-396-5. 
 
KALEJA, M. (ed.) Budování rovného přístupu v terciárním vzdělávání studentů se specifickými 
(vzdělávacími) potřebami. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-475-7. 
 
ZEZULKOVÁ, E. Rozvoj komunikační kompetence žáků s lehkým mentálním postižením. Ostrava: 
PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-395-8. 
 
Sborníky 
FRANIOK, P. – KOVÁŘOVÁ, R. (eds.) Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí. 
Speciální pedagogika nejen v inkluzivním vzdělávání. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-232-6. 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt SGS: Kvalitativní analýza podmínek terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
poruchami učení na OU (hl. řešitelka: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., spoluřešitelé: Mgr. Igor 
Hampl, Mgr. Helena Mravcová). 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
64

Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí 
na trhu práce (hl. řešitel: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., za KSP participují: PaedDr. Renata Kovářová, 
Ph.D., doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, 
doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., 
participují: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., doc. PaedDr. Petr 
Franiok, Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, Mgr. Hana Novohradská). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Mezinárodní konference Speciální pedagogika nejen v inkluzivním vzdělávání. 
 
Členové katedry – doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc., a doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. – se 
aktivně podílejí na činnosti oborové rady doktorského studia speciální pedagogiky na Pedagogické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, jsou členy vědeckých rad na Pedagogické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně a Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
65

Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0456 Kompetence absolventů OU zaměřené na rovnost příležitostí 
na trhu práce (hl. řešitel: Ing. Zdeňka Telnarová, Ph.D., za KSP participují: PaedDr. Renata Kovářová, 
Ph.D., doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, 
doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/29.0006 Podpora terciárního vzdělávání studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami na Ostravské univerzitě v Ostravě (hl. řešitel: PhDr. Mgr. Martin Kaleja, Ph.D., 
participují: PaedDr. Renata Kovářová, Ph.D., doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D., doc. PaedDr. Petr 
Franiok, Ph.D., PhDr. Jana Swierkoszová, Mgr. Hana Novohradská). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Mezinárodní konference Speciální pedagogika nejen v inkluzivním vzdělávání. 
 
Členové katedry – doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc., a doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. – se 
aktivně podílejí na činnosti oborové rady doktorského studia speciální pedagogiky na Pedagogické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, jsou členy vědeckých rad na Pedagogické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně a Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
 

13.  Katedra sociální pedagogiky 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
 
Docent/ka doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
 
Odborný asistent PhDr. Gabriela Bolková  (do 30. 9. 2013) 
 PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. 
 Mgr. Věra Filipi, Ph.D. 
 Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D. 
 Mgr. Bohdana Richterová  (od 1. 10. 2013) 
 Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D. 
 
Sekretariát Bc. Pavlína Vítková 
 
 
Vybrané publikační aktivity katedry: 
 
CISOVSKÁ, H. Nahlížení do map mladého divadla v Bechyni. Tvořivá dramatika, roč. 24, 2013,  
s. 28–31. 
 
SIKOROVÁ, Z. – ČERVENKOVÁ, I. – ROZSYPALOVÁ, M. – CISOVSKÁ, H. – KUBÍČKOVÁ, H. – 
SEBEROVÁ, A. – GÖBELOVÁ, T. Textbooks and Educational Media in a Digital Age: 12th IARTEM 
International Conference on Textbooks and Educational Media. Ostrava. 2013. 
 
KUBÍČKOVÁ, H. Vybrané  oblasti sociální pedagogiky. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-237-1.  
 
SEKERA, J. Sociální pedagogika. Sborník rozšířených anotací Balíčků odborných kompetencí - 
2. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. s. 181–186. ISBN 978-80-7464-354-5.  
 
SEKERA, J. Sociální pedagogika. E-learning Operační program OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, CZ. 1.07/2.200/15.0026 Zvyšování odborných kompetencí akademických 
pracovníků Ostravské univerzity v Ostravě a Slezské univerzity v Opavě. Ostrava, 2013. 
 
SEKERA, O. Ústavní zařízení pro děti a mládež. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013. 
s. 414–416. ISBN 978-80-262-0366-7. 
 
SEKERA, O. Psychoterapie a její prostor v resocializačních a reedukačních zařízeních.  In Aktuální 
problémy resocializační pedagogiky III. Tradice a perspektivy ústavní péče. Pardubice: FF  Univerzita 
Pardubice, 2013 (v tisku).   
 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.2.25/01.0058 ABECEDA aneb „První kroky do života“ (hl. řešitelka: Mgr. Bc. 
Hana Kubíčková, Ph.D., další členové katedry participují). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: doc. Tomáš Jarmara, Ph.D.; za PES 
participuje: PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
66

 
Projekt ESF: Podpora základních škol při zavádění vyučovacích metod rozvíjejících klíčové 
kompetence žáků (hl. řešitel: Občanské sdružení Job, o.s., a ERUDIS, o.p.s.; za PES participuje: 
PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 
 
Výzkumný projekt Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho frekventanty 
(hl. řešitelé: Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D., PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Katedra směřuje k novému pojetí sociální pedagogiky v přípravě učitelů a dalších pedagogických 
pracovníků, a to realizací drobnějšího využívání psychoterapeutických a experienciálních výcviků 
v přípravě pedagogických pracovníků – v první etapě např. ve formách výuky CŽV, později také se 
studenty řádného studia. 
 
Pravidelně se opakující přednášky pro pracovníky knihoven Moravskoslezského kraje. 
 
PhDr. Gabriela Bolková 
- spolupráce s Občanským sdružením S.T.O.P.  – nevládní nezisková organizace, která od roku 

2001 podporuje neformální vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. 

 
Mgr. Věra Filipi, Ph.D. 
- spolupráce se SVČ Asterix – středisko volného času Havířov, příspěvková organizace   

(táborové pobyty, návaznost na předmět Pedagogika volného času). 
 
Mgr. Hana Kubíčková, Ph.D. 
- terapeutické a poradenské služby pro OSPOD, organizace „Dítě s diabetem“; 
- psychosociální poradenství pro Bílý kruh bezpečí. 
 
Mgr. Bohdana Richterová 
- spolupráce s Občanským sdružením S.T.O.P.  – nevládní nezisková organizace, která od roku 

2001 podporuje neformální vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. 

 
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
- redakční práce v časopise The New Educational Review. 
 
Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D. 
- člen lektorského týmu Movisa V (psychoterapeutický výcvik rodinné/systemické terapie Virginie 

Satirové; 
- čtyřletý výzkum s názvem „Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho 

frekventanty“ zaměřený na sledování úrovně kongruentního vystupování terapeutů, jejich 
kompetence a sebeúctu; 

- člen redakční rady časopisu Zpravodaj Institutu Virginie Satirové České republiky. 
 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
67

 
Projekt ESF: Podpora základních škol při zavádění vyučovacích metod rozvíjejících klíčové 
kompetence žáků (hl. řešitel: Občanské sdružení Job, o.s., a ERUDIS, o.p.s.; za PES participuje: 
PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 
 
Výzkumný projekt Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho frekventanty 
(hl. řešitelé: Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D., PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Katedra směřuje k novému pojetí sociální pedagogiky v přípravě učitelů a dalších pedagogických 
pracovníků, a to realizací drobnějšího využívání psychoterapeutických a experienciálních výcviků 
v přípravě pedagogických pracovníků – v první etapě např. ve formách výuky CŽV, později také se 
studenty řádného studia. 
 
Pravidelně se opakující přednášky pro pracovníky knihoven Moravskoslezského kraje. 
 
PhDr. Gabriela Bolková 
- spolupráce s Občanským sdružením S.T.O.P.  – nevládní nezisková organizace, která od roku 

2001 podporuje neformální vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. 

 
Mgr. Věra Filipi, Ph.D. 
- spolupráce se SVČ Asterix – středisko volného času Havířov, příspěvková organizace   

(táborové pobyty, návaznost na předmět Pedagogika volného času). 
 
Mgr. Hana Kubíčková, Ph.D. 
- terapeutické a poradenské služby pro OSPOD, organizace „Dítě s diabetem“; 
- psychosociální poradenství pro Bílý kruh bezpečí. 
 
Mgr. Bohdana Richterová 
- spolupráce s Občanským sdružením S.T.O.P.  – nevládní nezisková organizace, která od roku 

2001 podporuje neformální vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. 

 
doc. PhDr. Julius Sekera, CSc. 
- redakční práce v časopise The New Educational Review. 
 
Mgr. Ondřej Sekera, Ph.D. 
- člen lektorského týmu Movisa V (psychoterapeutický výcvik rodinné/systemické terapie Virginie 

Satirové; 
- čtyřletý výzkum s názvem „Sledování dopadů psychoterapeutického výcviku Movisa IV na jeho 

frekventanty“ zaměřený na sledování úrovně kongruentního vystupování terapeutů, jejich 
kompetence a sebeúctu; 

- člen redakční rady časopisu Zpravodaj Institutu Virginie Satirové České republiky. 
 
 

14.  Centrum dalšího vzdělávání 
 
 
Adresa: 
Fráni Šrámka 3, Ostrava-Mariánské Hory 
 
 
Složení: 
 
Ředitel PaedDr. Tomáš Bouda 
 
Odborný asistent PaedDr. Tomáš Bouda 
 
Sekretariát Ludmila Němcová  (do 12. 7. 2013) 
 Mgr. Marie Marek  (od 13. 7. 2013) 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.3.05/02.0016 Zvyšování manažerských dovedností vedoucích pracovníků ZŠ 
a SŠ v Moravskoslezském kraji (hl. řešitel: MEC o.p.s., CDV pariticipovalo). 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/1.3.05/04.0007 Učící se škola (hl. řešitel: UO, CDV). 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Spolupráce na tvorbě Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2009–2020 – činnost v sekci Rozdíl 
je v lidech. 
 
Spolupráce na tvorbě koncepčních dokumentů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Strategie 
vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. 
 
Spolupráce s Centrem školského managementu PdF KU Praha – recenzní a konzultační činnost. 
 
Činnost Univerzity třetího věku – přednáškové cykly a jazykový kurz Angličtina pro chronické 
začátečníky. 
 
Kariérní poradenství v rámci zákona o pedagogických pracovnících a kariérního systému. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
68

15.  Centrum jazykové přípravy 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Ivona Cindlerová  
 
Odborný asistent Mgr. Slavomíra Klimszová 
 Mgr. Natálie Kodetová   (do 30. 9. 2013) 
 Mgr. Marta Šigutová, M.A. 
 
Sekretariát Šárka Helánová 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce. 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Univerzita třetího věku:  

- Architektura a hudba na Britských ostrovech; 
- Anglický jazyk pro stálé začátečníky. 

 
Spolupráce s OUP (Oxford University Press): 

- konference pro studenty OU a učitele AJ Moravskoslezského kraje; 
- redakční práce při tvorbě nových učebnic – English File Intermediate Plus (Mgr. Ivona 

Cindlerová). 
 
Spolupráce s Britským centrem KMO a British Council Praha: 

- funkce examinátorů při mezinárodně uznávaných zkouškách KET, PET, FCE a CAE (Mgr. 
Ivona Cindlerová, Mgr. Marta Šigutová, M.A.); 

- spolupráce na projektu LearnEnglishFamily (Mgr. Slavomíra Klimszová). 
 
Spolupráce s vydavatelstvím Hueber: 

- semináře NJ pro studenty OU a učitelé MSK. 
 
Spolupráce s nadací The Prague Post Endowment Fund na projektu The Best Teacher of English 
(Mgr. Ivona Cindlerová). 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
69

15.  Centrum jazykové přípravy 
 
 
Adresa: 
Mlýnská 5, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Ivona Cindlerová  
 
Odborný asistent Mgr. Slavomíra Klimszová 
 Mgr. Natálie Kodetová   (do 30. 9. 2013) 
 Mgr. Marta Šigutová, M.A. 
 
Sekretariát Šárka Helánová 
 
 
Projekty řešené katedrou: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce. 
 
 
Další aktivity katedry: 
 
Univerzita třetího věku:  

- Architektura a hudba na Britských ostrovech; 
- Anglický jazyk pro stálé začátečníky. 

 
Spolupráce s OUP (Oxford University Press): 

- konference pro studenty OU a učitele AJ Moravskoslezského kraje; 
- redakční práce při tvorbě nových učebnic – English File Intermediate Plus (Mgr. Ivona 

Cindlerová). 
 
Spolupráce s Britským centrem KMO a British Council Praha: 

- funkce examinátorů při mezinárodně uznávaných zkouškách KET, PET, FCE a CAE (Mgr. 
Ivona Cindlerová, Mgr. Marta Šigutová, M.A.); 

- spolupráce na projektu LearnEnglishFamily (Mgr. Slavomíra Klimszová). 
 
Spolupráce s vydavatelstvím Hueber: 

- semináře NJ pro studenty OU a učitelé MSK. 
 
Spolupráce s nadací The Prague Post Endowment Fund na projektu The Best Teacher of English 
(Mgr. Ivona Cindlerová). 
 

16.  Centrum diagnostiky lidského pohybu 
 
 
Adresa: 
Varenská 40a, Moravská Ostrava 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. (Biomechanika) 
 
Zástupce vedoucího Mgr. Jaroslav Uchytil (Biomechanika) 
 
Členové prof. PhDr. František Vaverka, CSc. (Biomechanika) 

Mgr. Igor Fojtík, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
PhDr. Roman Vala, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
Mgr. David Zahradník, Ph.D. (Biomechanika) 
Mgr. Roman Farana, Ph.D. (Biomechanika) 
PhDr. Lukáš Cipryan, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie) 
Mgr. Marie Valová, Ph.D. (Fyziologie a funkční antropologie)  

 Mgr. Radim Kofránek (Fyziologie a funkční antropologie) 
 
Odborný garant není jmenován 
 
Členění CDLP 
Centrum diagnostiky lidského pohybu se člení na dvě oddělení: 

1. oddělení Fyziologie a funkční antropologie – vedoucí doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D. 
Laboratoře: 

 fyziologie tělesné zátěže – dr. Lukáš Cipryan; 
 pohybové aktivity – dr. Igor Fojtík; 
 funkční antropologie – doc. Petr Kutáč; 
 antropomotoriky – dr. Roman Vala; 

2. oddělení Biomechaniky – vedoucí Mgr. Jaroslav Uchytil 
Laboratoře: 

 biomechaniky – Mgr. Jaroslav Uchytil; 
 kinematické analýzy – dr. David Zahradník. 

 
V roce 2013 byl hlavní výzkum CDLP zaměřen na tyto oblasti: 

Biomechanika: 
 prevence zranění předního křížového vazu ve volejbale; 
 prevence zranění loketního kloubu v gymnastice; 
 rizika zranění u běžců s historií ruptury Achillovy šlachy; 
 optimalizace zátěže pro dosažení maximálního mechanického výkonu člověka; 
 kinematická analýza vybraných gymnastických přeskoků; 
 koordinace a variabilita provedení chůze u pacientů s mechanickým a bionickým 

kolenem; 
 optimalizace biomechanických parametrů při plyometrickém tréninku; 
 biomechanické aspekty výkonnosti v taekwondu. 

Fyziologie a funkční antropologie: 
 standardizace metod měření složení těla; 
 vliv výkonnosti na složení těla u fotbalistů; 
 standardizace metod měření VO2max a variability srdeční frekvence; 
 optimalizace tréninkové zátěže a odpočinku pomocí variability srdeční frekvence; 
 odezva organizmu na různě modelované zatížení z pohledu variability srdeční 

frekvence a biochemie; 
 intenzita zatížení sportovců v reálné soutěži a v tréninkovém procesu; 
 adherence dětí k pohybové aktivitě ve vztahu k pohybové aktivitě rodičů; 
 standardizace metod měření pohybové aktivity; 
 pohybová aktivita a intenzita zátěže na kurzech vysokoškolských studentů KTV. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
70

 
 
Vybrané publikační aktivity  
 
Publikace s IF 
CIPRYAN, L. – LITSCHMANNOVÁ, M. Intra-day and inter-day reliability of heart rate variability 
measurement. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 150–158. 
 
CIPRYAN, L. – SVAGERA, Z. – VALA, R.  IL-6 and CRP response to maximal exercise intervention. 
Journal of Sports Medicine and Physical Fitness (in press). 
 
UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – JANURA, M. Temporal-spatial 
parameters of gait in transfemoral amputees: Comparison of bionic and mechanically passive knee 
joints. Prosthetics and Orthotics International (in press). 
 
VAVERKA, F. – JAKUBŠOVÁ, Z. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNIK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. 
– SUPEJ, M. – VODICAR, J. The influence of an additional load on time and force changes in the 
ground reaction force during the countermovement vertical jump. Journal of Human Kinetics, sv. 38, 
2013, s. 191–200. 
 
ESTEVAN, I. – JANDAČKA, D. – FALCO, C. Effect of stance position on kick performance in 
taekwondo. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 1815–1822. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNIK, D. – FARANA, R. – HAMILL, J. Lower extremity power 
during the squat jump with various barbell loads. Sports Biomechanics, 2013 (in press). 
 
ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Ground reaction force and Valgus 
knee loading during landing after a block in female volleyball players. Journal of Human Kinetics, 2013 
(in press).  
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – IRWIN, G. Musculoskeletal loading 
during the round-off in female gymnastics: The effect of hand position. Sports Biomechanics, 2013 (in 
press). 
 
Odborná periodika v databázi Scopus 
FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Příčiny zranění a jejich prevence ve 
sportovní gymnastice z pohledu biomechaniky. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 25–37. 
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – IRWIN, G. Influence of different hand positions on impact forces and 
elbow loading during the round off in gymnastics: a case study. Science of Gymnastics Journal, sv. 5, 
2013, s. 5–14. 
 
FARANA, R. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – JANDAČKA, D. Kinematic analysis of “Lou Yun” 
vaults performed by top level male gymnasts: relationship between kinematic variables and judges´ 
score. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica. 2013. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – JANURA, M. Vliv poranění 
Achillovy šlachy na výstupní výkon kloubů dolních končetin při běhu. Rehabilitácia,  sv. 50, 2013, 
s. 215–224. 
 
ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Vliv typu doskoku po bloku na 
valgózní zatížení kolene u hráček volejbalu. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 205–216. 
 
KUTÁČ, P. Comparison of the values of measured hydratation of sporting youths with normative 
values. Acta gymnica, 43(2), 2013. ISSN 1212-1185. (in press)  
 
KUTÁČ, P. Somatic parameters of 17-year-old soccer players in the older youth category in relation to 
sports performance. Acta gymnica, 43(2), 2013. ISSN 1212-1185. (in press) 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
71

 
 
Vybrané publikační aktivity  
 
Publikace s IF 
CIPRYAN, L. – LITSCHMANNOVÁ, M. Intra-day and inter-day reliability of heart rate variability 
measurement. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 150–158. 
 
CIPRYAN, L. – SVAGERA, Z. – VALA, R.  IL-6 and CRP response to maximal exercise intervention. 
Journal of Sports Medicine and Physical Fitness (in press). 
 
UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – JANURA, M. Temporal-spatial 
parameters of gait in transfemoral amputees: Comparison of bionic and mechanically passive knee 
joints. Prosthetics and Orthotics International (in press). 
 
VAVERKA, F. – JAKUBŠOVÁ, Z. – JANDAČKA, D. – ZAHRADNIK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. 
– SUPEJ, M. – VODICAR, J. The influence of an additional load on time and force changes in the 
ground reaction force during the countermovement vertical jump. Journal of Human Kinetics, sv. 38, 
2013, s. 191–200. 
 
ESTEVAN, I. – JANDAČKA, D. – FALCO, C. Effect of stance position on kick performance in 
taekwondo. Journal of Sports Sciences, sv. 31, 2013, s. 1815–1822. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNIK, D. – FARANA, R. – HAMILL, J. Lower extremity power 
during the squat jump with various barbell loads. Sports Biomechanics, 2013 (in press). 
 
ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Ground reaction force and Valgus 
knee loading during landing after a block in female volleyball players. Journal of Human Kinetics, 2013 
(in press).  
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – IRWIN, G. Musculoskeletal loading 
during the round-off in female gymnastics: The effect of hand position. Sports Biomechanics, 2013 (in 
press). 
 
Odborná periodika v databázi Scopus 
FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Příčiny zranění a jejich prevence ve 
sportovní gymnastice z pohledu biomechaniky. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 25–37. 
 
FARANA, R. – JANDAČKA, D. – IRWIN, G. Influence of different hand positions on impact forces and 
elbow loading during the round off in gymnastics: a case study. Science of Gymnastics Journal, sv. 5, 
2013, s. 5–14. 
 
FARANA, R. – UCHYTIL, J. – ZAHRADNÍK, D. – JANDAČKA, D. Kinematic analysis of “Lou Yun” 
vaults performed by top level male gymnasts: relationship between kinematic variables and judges´ 
score. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica. 2013. 
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – FARANA, R. – ZAHRADNÍK, D. – JANURA, M. Vliv poranění 
Achillovy šlachy na výstupní výkon kloubů dolních končetin při běhu. Rehabilitácia,  sv. 50, 2013, 
s. 215–224. 
 
ZAHRADNÍK, D. – FARANA, R. – UCHYTIL, J. – JANDAČKA, D. Vliv typu doskoku po bloku na 
valgózní zatížení kolene u hráček volejbalu. Rehabilitácia, sv. 50, 2013, s. 205–216. 
 
KUTÁČ, P. Comparison of the values of measured hydratation of sporting youths with normative 
values. Acta gymnica, 43(2), 2013. ISSN 1212-1185. (in press)  
 
KUTÁČ, P. Somatic parameters of 17-year-old soccer players in the older youth category in relation to 
sports performance. Acta gymnica, 43(2), 2013. ISSN 1212-1185. (in press) 
 

JANDAČKA, D. – ESTEVAN, I. – JANURA, M. – FALCO, C. The Impact of the Initial Stance Position 
on Lower Limb Joint Kinetics in the Taekwondo Roundhouse Kick. Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis. Gymnica. 2013.  
 
JANDAČKA, D. – UCHYTIL, J. – SVOBODA, Z. – ELFMARK, M. – JANURA, M. Test-retest reliability 
of the net joint power transferred by the lower limbs during walking in healthy men. Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis. Gymnica. 2013. 
 
Odborná periodika zařazená v národním referenčním seznamu hodnocení MŠMT 
KUTÁČ, P. Základní antropometrické parametry dětské a adolescentní populace Moravskoslezského 
kraje. Česká antropologie, 63(1), 2013, s. 20–25. ISSN 1804-1876. 
 
KUTÁČ, P. (2013). Vliv použitého typu bioimpedančního analyzátoru a režimu měření na výsledné 
hodnoty parametrů tělesného složení. Česká antropologie, 63(2), 2013, s. 20– 25. ISSN 1804-1876. 
(in press) 
 
VALOVÁ, M. – VALA, R. – FOJTÍK, I. Srovnání koordinačních schopností a množství pohybové 
aktivity dívek městských a vesnických základních škol. Studia kinanthropologica. (in press) 
 
Monografie a kapitoly v monografiích 
KUTÁČ, P. Somatické parametry dorostenců jako faktor sportovní výkonnosti ve fotbalu. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-277-7. 
 
VALA, R. – VALOVÁ, M. – LITSCHMANNOVÁ, M. Analýza intenzity zatížení rozehrávače  
v mistrovském utkání basketbalu kadetů- případová studie. In VESPALEC, T. a kol. (eds.)  Aplikovaná 
antropomotorika III. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2013. ISBN 978-80-210-6091-4. 
 
VALA, R. – VALOVÁ, M. – LITSCHMANNOVÁ, M. – VANČO, M. Intenzita zatížení extraligového 
hráče házené mužů v průběhu přátelského utkání – případová studie. In VALA, R. a kol.  (eds).  
Výzkum ve sportovním tréninku I. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2013. ISBN 978-80-210-6091-7. 
 
Projekty řešené centrem: 
 
Projekt SGS: Vliv použitého přístroje a režimu měření na výsledné hodnoty paremetrů tělesného 
složení při použití metody bioelektrické impedance (hl. řešitel: doc. PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Fyziologická reakce organismu na kontinuální a intermitentní zatížení (hl. řešitel: PhDr. 
Lukáš Cipryán, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Vliv polutantů v ovzduší na úroveň motorických schopností (hl. řešitel: Mgr. Marie 
Valová, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Monitorování intenzity zatížení hráčů ledního hokeje v průběhu utkání a tréninkového 
procesu (hl. řešitel: Mgr. Roman Vala, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Prevence zranění předního křížového vazu při doskoku po bloku ve volejbale u žen 
(hl. řešitel: Mgr. David Zahradník, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Vliv rozdílného postavení rukou při rondátu na prevenci zranění loketního kloubu ve 
sportovní gymnastice (hl. řešitel: Mgr. Roman Farana, Ph.D.). 
 
Projekt SGS: Pohybová aktivita studentů a jejich rodičů (hl. řešitel: Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.). 
 
Další aktivity centra: 
 
V roce 2013 se Centrum diagnostiky lidského pohybu stalo součástí týmu Epidemiologie a prevence, 
který je veden v hlavních směrech výzkumu Ostravské univerzity. 
 
Významnou posilou Centra diagnostiky lidského pohybu se v předešlém roce stali dva hostující 
profesoři. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
72

17.  Centrum studií evropské identity (CSEI) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 
Členové doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 

PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 
PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 

Odborný garant: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Odborné zaměření CSEI spočívá ve výzkumu evropanství, evropské a regionální identity, historického 
vědomí a ve studiu evropského politického vývoje včetně otázek soužití v pluralitní společnosti. 
Představuje interdisciplinární (politologie, oborová didaktika, historie, psychologie, sociologie, filozofie, 
etika) badatelské centrum a svou činnost směřuje k akademickému i komerčnímu využití. 
 
 
Vybrané publikační aktivity: 
 
JARMARA, T. Politické strany: institucionalizace, univerzalizace, kartelizace. Havířov: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2013. ISBN 978-80-7464-229-6.  
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Changes in European Consciousness within 
the Context of Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-312-5. 
 
LABISCHOVÁ, D. Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-406-1. 
 
LABISCHOVÁ, D. Historical Consciousness in School Education. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-314-9. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Vědomí evropanství a jeho proměny 
v kontextu edukace. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-405-4. 
 
LABISCHOVÁ, D. Empirický výzkum v zahraniční didaktice dějepisu – zkušenosti   
z německého prostředí. Civilia – odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 4,sv. 1, 2013, 
s. 12–30. ISSN 1214-1348. 
 
LABISCHOVÁ, D. Intercultural dimension of history teaching in today´s Czech secondary education 
curricula. Yearbook - Jahrbuch - Annales, International Society for The Didactics of History. Cultural 
and Religious Diversity and Its Implications for History Education, roč. 34, 2013, s. 27–44. ISSN 1608-
8751. 
 
LABISCHOVÁ, D. Interkulturní postoje a stereotypy žáků, studentů a učitelů ve vztahu k vybraným 
evropským národům a národnostem. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
řada společenských věd, roč. 27, sv. 2, 2013, s. 158‒175. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. Rodinná paměť v historickém vědomí (perspektivou oborově didaktického 
výzkumu). Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd, roč. 27, 
sv. 1, 2013, s. 173–185. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. Vztah ostravských žáků a učitelů k historii. Příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska, roč. 27, 2013, s. 37–66. ISSN 0232-0967. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
73

17.  Centrum studií evropské identity (CSEI) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí PhDr. Denisa Labischová, PhD. 
 
Členové doc. Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D. 
 ThDr. Lucjan Klimsza, PhD. 

PhDr. Lucia Lacková, Ph.D. 
PhDr. Oldřich Solanský, Ph.D. 
ThDr. Józef Szymeczek, Dr. 
 

Odborný garant: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD. 
 doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc. 
 doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 
 
Odborné zaměření CSEI spočívá ve výzkumu evropanství, evropské a regionální identity, historického 
vědomí a ve studiu evropského politického vývoje včetně otázek soužití v pluralitní společnosti. 
Představuje interdisciplinární (politologie, oborová didaktika, historie, psychologie, sociologie, filozofie, 
etika) badatelské centrum a svou činnost směřuje k akademickému i komerčnímu využití. 
 
 
Vybrané publikační aktivity: 
 
JARMARA, T. Politické strany: institucionalizace, univerzalizace, kartelizace. Havířov: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2013. ISBN 978-80-7464-229-6.  
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Changes in European Consciousness within 
the Context of Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-312-5. 
 
LABISCHOVÁ, D. Co si uchováme v paměti? Empirický výzkum historického vědomí. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-406-1. 
 
LABISCHOVÁ, D. Historical Consciousness in School Education. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-314-9. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. – ZÁDRAPOVÁ, L. Vědomí evropanství a jeho proměny 
v kontextu edukace. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-405-4. 
 
LABISCHOVÁ, D. Empirický výzkum v zahraniční didaktice dějepisu – zkušenosti   
z německého prostředí. Civilia – odborná revue pro didaktiku společenských věd, roč. 4,sv. 1, 2013, 
s. 12–30. ISSN 1214-1348. 
 
LABISCHOVÁ, D. Intercultural dimension of history teaching in today´s Czech secondary education 
curricula. Yearbook - Jahrbuch - Annales, International Society for The Didactics of History. Cultural 
and Religious Diversity and Its Implications for History Education, roč. 34, 2013, s. 27–44. ISSN 1608-
8751. 
 
LABISCHOVÁ, D. Interkulturní postoje a stereotypy žáků, studentů a učitelů ve vztahu k vybraným 
evropským národům a národnostem. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
řada společenských věd, roč. 27, sv. 2, 2013, s. 158‒175. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. Rodinná paměť v historickém vědomí (perspektivou oborově didaktického 
výzkumu). Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd, roč. 27, 
sv. 1, 2013, s. 173–185. ISSN 1211-6068. 
 
LABISCHOVÁ, D. – GRACOVÁ, B. Vztah ostravských žáků a učitelů k historii. Příspěvky k dějinám  
a současnosti Ostravy a Ostravska, roč. 27, 2013, s. 37–66. ISSN 0232-0967. 

KLIMSZA, L. Introduction to Ethics: Hermeneutic Aspects of Values. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-311-8. 
 
KLIMSZA, L. Problém náboženství z pohledu etiky hodnot. Paidagogos, č. 2, 2013, s. 189-198. ISSN 
1213-3809.  
 
SOLANSKÝ, O. Socio-demographic analysis and its (non)-usage in community plans formation. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-316-3. 
 
SOLANSKÝ, O. Měkké dovednosti a studenti VŠB-TU. In Člověk, Ideje, Společnost I. Ostrava: VŠB-
TU Ostrava, 2013, s. 175–192.  
 
SOLANSKÝ, O. Sociálně demografická analýza v komunitních plánech ČR. In Aktuální otázky sociální 
politiky – teorie a praxe. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2013, s. 49–63. 
 
SZYMECZEK, J. The Religiosity of Czech Society. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-317-0. 
 
SZYMECZEK, J. Minderheit im doppelten Sinne. Polnische Lutheraner im Olsa-Gebiet während der 
kommunistischen Herrschaft in der Tchechoslowakei. In OLSCHOWSKY, B. (Hrg.) Regionen des 
östlichen Europas im 20. Jahrhundert. Geteilte Regionen – Geteilte Geschichtskulturen? München: 
Oldenburg Verlag, 2013, s. 103–114. ISBN 978-3-486-71210-0. 
 
SZYMECZEK, J. Polish Protestants in Trans-Olza Cieszyn Silesia Towards the Polish-Germanand 
Czech-German Reconciliation. In KURCZEWSKI, J. (ed.): Reconcilation in Bloodlands. Assessing 
Actions and Outcomes in Contemporary Central Eastern Europe, Polish Studies in Culture, Nations 
and Politics. vol. 3, Frankfurt an Main, 2013, s. 133–148. ISBN 978-3-631-64502-4. 
 
Projekty řešené centrem: 
 
Projekt ESF: CZ.1.07/2.2.00/15.0022 I-I-I (Inovace – Interdisciplinarita – Integrace): Inovace 
vybraných studijních programů PdF OU, realizace vzdělávacích modulů pro studenty OU, včetně 
tvorby vzdělávacích materiálů v cizím jazyce (hl. řešitel: doc. Tomáš Jarmara, Ph.D.). 
 
 
Další aktivity centra: 
 
Členové centra aktivně vystoupili na 8 tuzemských a 6 zahraničních konferencích. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
74

18.  Centrum studií regionální hudební kultury (CSRHK) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
 
Členové Mgr. David Kozel, Ph.D. 

PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.  
doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D. 
doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
Mgr. Jaromír Zubíček, ArtD. 

 
Odborný garant    prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 
 
Výzkumné centrum studií regionální hudební kultury je badatelské pracoviště, které se ve své 
výzkumné činnosti orientuje zejména na regionální hudební kulturu v celé její šíři (vč. hudební 
pedagogiky). 
 
 
Vybrané publikační aktivity: 
 
Monografie 
STEINMETZ, K. – MAZUREK, J. – KUBEŠOVÁ, H. Kapitoly z historie německé hudební kultury 
v Ostravě 1860–1945: Osobnosti, instituce, reflexe. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-397-7.   
 
Kolektivní monografie 
KOZEL, D. – KUSÁK, J. – MAZUREK, J. – SPISAR, J. – ŠEVČÍKOVÁ, V. – ZUBÍČEK, J. Pregraduální 
příprava učitelů hudební výchovy pro 2. stupeň základních škol. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013. ISBN 978-80-7464-450-4.  
 
Studie a stati v časopisech a sbornících 
STEINMETZ, K. hesla: Adámková Heidrová Hana, Bohuš Petr, Colours of Ostrava, Čech Jiří, 
Františák Igor, Hába František, Javůrková-Krivčíková Soňa, Jílek František, Katajev Igor V., Kocur Jiří, 
Kotík Petr, Kulínský Bohumil, Mátl Lubomír, Novák Přemysl, Novotná Eliška, Procházka Jaroslav 
(Karel), Spisar Jan, Staněk Josef, Svatováclavský hudební festival, Ševčíková Veronika, Škarohlíd 
Petr, Štika Jaroslav, Vítek Pavel, Vronský Petr, Zedníčková Šárka. In Kulturněhistorická encyklopedie 
Slezska a severovýchodní Moravy. Ostrava: Ústav pro regionální studia Ostravské univerzity, 2013. 
ISBN 978-80-7464-385-9. 
 
STEINMETZ, K. Několik poznámek k problematice monografií o současných českých skladatelích. 
K otázkám monografického pojetí skladatelské osobnosti a výkladu jejího díla. Praha: Etnologický 
ústav AVČR, v.v.i., 2013, s. 139–144. ISBN 978-80-87112-73-1.  
 
STEINMETZ, K. Jan Vičar: Široko daleko. Folklorní triptych pro smíšený sbor na české, moravské 
a slezské lidové texty. Musicologica Brunensis H 48, č. 2, 2013, s. 131–142.  ISSN 1212-0391.  
 
STEINMETZ, K. K pojmu „hudební regionalistka“ i k vymezení hudebního regionu obecně a pak 
konkrétně k problematice ostravské hudební kultury. Muzikologické fórum 2, č. 1-2, 2013, s. 85–91. 
ISSN1805-3866. 
 
STEINMETZ, K. hesla DEJMEK, Zdeněk, HURNÍK, Ilja, JÍLEK, František, SVATOŠ, Vladimír, 
ŠKAROHLÍD, Petr, ŠTÝVAR, Václav. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy – Suplementum 
č. 2. Ostrava: Ostravská univerzita, 2013. ISBN 978-80-7368-733-2. 
 
MAZUREK, J. – STEINMETZ, K. 179 hesel v Kulturněhistorické encyklopedii severovýchodní Moravy 
a Slezska. Ostrava: Ostravská univerzita, 2013. ISBN 978-80-7464-385-9. 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
75

18.  Centrum studií regionální hudební kultury (CSRHK) 
 
 
Složení: 
 
Vedoucí prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc. 
 
Členové Mgr. David Kozel, Ph.D. 

PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.  
doc. Mgr. Jan Spisar, Ph.D. 
doc. PhDr. Veronika Ševčíková, Ph.D. 
Mgr. Jaromír Zubíček, ArtD. 

 
Odborný garant    prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc. 
 
Výzkumné centrum studií regionální hudební kultury je badatelské pracoviště, které se ve své 
výzkumné činnosti orientuje zejména na regionální hudební kulturu v celé její šíři (vč. hudební 
pedagogiky). 
 
 
Vybrané publikační aktivity: 
 
Monografie 
STEINMETZ, K. – MAZUREK, J. – KUBEŠOVÁ, H. Kapitoly z historie německé hudební kultury 
v Ostravě 1860–1945: Osobnosti, instituce, reflexe. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-397-7.   
 
Kolektivní monografie 
KOZEL, D. – KUSÁK, J. – MAZUREK, J. – SPISAR, J. – ŠEVČÍKOVÁ, V. – ZUBÍČEK, J. Pregraduální 
příprava učitelů hudební výchovy pro 2. stupeň základních škol. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 
2013. ISBN 978-80-7464-450-4.  
 
Studie a stati v časopisech a sbornících 
STEINMETZ, K. hesla: Adámková Heidrová Hana, Bohuš Petr, Colours of Ostrava, Čech Jiří, 
Františák Igor, Hába František, Javůrková-Krivčíková Soňa, Jílek František, Katajev Igor V., Kocur Jiří, 
Kotík Petr, Kulínský Bohumil, Mátl Lubomír, Novák Přemysl, Novotná Eliška, Procházka Jaroslav 
(Karel), Spisar Jan, Staněk Josef, Svatováclavský hudební festival, Ševčíková Veronika, Škarohlíd 
Petr, Štika Jaroslav, Vítek Pavel, Vronský Petr, Zedníčková Šárka. In Kulturněhistorická encyklopedie 
Slezska a severovýchodní Moravy. Ostrava: Ústav pro regionální studia Ostravské univerzity, 2013. 
ISBN 978-80-7464-385-9. 
 
STEINMETZ, K. Několik poznámek k problematice monografií o současných českých skladatelích. 
K otázkám monografického pojetí skladatelské osobnosti a výkladu jejího díla. Praha: Etnologický 
ústav AVČR, v.v.i., 2013, s. 139–144. ISBN 978-80-87112-73-1.  
 
STEINMETZ, K. Jan Vičar: Široko daleko. Folklorní triptych pro smíšený sbor na české, moravské 
a slezské lidové texty. Musicologica Brunensis H 48, č. 2, 2013, s. 131–142.  ISSN 1212-0391.  
 
STEINMETZ, K. K pojmu „hudební regionalistka“ i k vymezení hudebního regionu obecně a pak 
konkrétně k problematice ostravské hudební kultury. Muzikologické fórum 2, č. 1-2, 2013, s. 85–91. 
ISSN1805-3866. 
 
STEINMETZ, K. hesla DEJMEK, Zdeněk, HURNÍK, Ilja, JÍLEK, František, SVATOŠ, Vladimír, 
ŠKAROHLÍD, Petr, ŠTÝVAR, Václav. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy – Suplementum 
č. 2. Ostrava: Ostravská univerzita, 2013. ISBN 978-80-7368-733-2. 
 
MAZUREK, J. – STEINMETZ, K. 179 hesel v Kulturněhistorické encyklopedii severovýchodní Moravy 
a Slezska. Ostrava: Ostravská univerzita, 2013. ISBN 978-80-7464-385-9. 
 

MAZUREK, J. hesla: Dvořáková Markéta, Helebrand Pavel, Krůček Václav, Mixa František, Ostravská 
banda, Ostravské dny nové hudby, Pavlorek Aleš, Petráš Miroslav, senior, Stylton – hudební 
vydavatelství. In: Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy. Ostrava: Ústav 
pro regionální studia Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-385-9. 
 
KUSÁK, J. – MAZUREK, J. Ostravská hudební výchova dětí, mládeže a dospělých v meziválečném 
období 1918–1938 v kontextu ostravské hudební kultury a české hudební výchovy. Naukovi zapiski, 
Serija: pedagogični nauki. Kirovograd, Ukrajina: Kirovogradckij děržavnij pedagogičnij universitět, 
2013, s. 373-380. ISBN 978-966-7406-57-8.  
 
KOZEL, D. K problematice znovuobjevování numinozity uměleckého zážitku člověka počátku XXI. 
století. In Teória a prax hudobnej edukácie: zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie 
doktorandov a mladých vedeckých pracovníkov. Banská Bystrica: Pedagogická fakulta UMB 
v Banskej Bystrici, 2013, s. 86–90. ISBN 978-80-557-0520-0. 
 
KOZEL, D. K problematice aktivace procesů imaginace a symbolizace při analýze hudebního díla. 
In Aktuální otázky současné hudebně výchovné teorie a praxe VIII. Sborník příspěvků z mezinárodní 
konference. Ústí nad Labem: PdF Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2013,  
s. 60–67. ISBN 978-80-7414-613-8.  
 
KOZEL, D. Sémantický diferenciál a jeho využití ve výzkumu hudební recepce. In Interdisciplinární 
mezinárodní vědecká konference doktorandů a odborných asistentů QUAERE 2013. Hradec Králové: 
MAGNANIMITAS, 2013, s. 1696–1704. ISBN 978-80-905243-7-8.  
 
KOZEL, D. Symbolizace a imaginace v analýze a interpretaci hudebního díla. In VEREŠ, J. (ed.) 
Hudba – Integrácie – Interpretácie 16. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2013, s. 207–223. 
ISBN 978-80-558-0461-3, ISSN 1338-4872, ISSN-L 1338-4872. 
 
KOZEL, D. Imaginace, umění a tematizace námětových motivů v hudbě. In Horizonty umenia. Zborník 
z vedeckej webovej konferencie s medzinárodnou účasťou Banská Bystrica: Akadémia umení  
v Banskej Bystrici, 2013, s. 1–7. ISBN 978-80-89555-25-3. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Vybrané aspekty hudebnosti dětí v předškolním zařízení Církevní základní škola  
a mateřská škola Přemysla Pittra Ostrava. In AŠENBRENEROVÁ, I. (ed.) Aktuální otázky současné 
hudebněvýchovné teorie a praxe VIII.: sborník příspěvků mezinárodní konference Aktuální otázky 
současné hudebněvýchovné teorie a praxe VIII. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně, 2013, s. 145–154. ISBN 978-80-7414-613-8. 
 
ŠEVČÍKOVÁ, V. Rukověť tvorby bakalářské práce. Ostrava: Ostravská univerzita, 2013. ISBN 978-80-
7464-410-8. 
 
 
Další aktivity centra: 
 
Práce na projektu a vydání monografie Kapitoly z dějin hudební kultury německých obyvatel Ostravy 
1860–1945. Osobnosti, instituce, reflexe. (Steinmetz, K. et al.). Byla podána žádost u Grantové 
agentury České republiky o grant Život a díla Arthura Könnemanna a Antona Aicha na pozadí 
ostravské česko-německé hudební kultury v letech 1885–1945. (Podle dopisu GAČRu č.j. 
5932/14/AGR podepsaném prof. PhDr. Petrem Matějů, Ph.D., byl návrh projektu doporučen 
k financování, pro nedostatek finančních prostředků však financován nebude.) Přesto byla připravena 
– jako knižní monografie – publikace autorů Karla Steinmetze, Jana Mazurka a Hany Kubešové 
Kapitoly z historie hudební kultury německých obyvatel Ostravy 1890–1945. 
  
Uspořádání workshopu Ostravská a olomoucká hudební kultura od roku 1945 do současnosti v jarních 
měsících r. 2013 (Steinmetz, K.). Workshopu – semináře, který se konal na katedře hudební výchovy 
26. dubna 2013, se zúčastnilo 25 akademických pracovníků a doktorandů z Ostravy a Olomouce. 
Z této akce bude v r. 2014 vydán společně se spolupořadatelskou Pedagogickou fakultou Univerzity 
Palackého v Olomouci sborník s osmi příspěvky (eds. K. Steinmetz a J. Muzurek).  
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
76

Práce na dílčích projektech Umělecká hudba v Ostravě 1945–2010, Ostravská hudební výchova po 
roce 1918 a účast dvou členů CSRHK ve dvou projektech Filozofické fakulty Ostravské univerzity – 
Ústavu pro regionální studia a  Centra pro hospodářské a sociální dějiny (Biografický slovník Slezska 
a severní Moravy – Supplementum č. 2 a Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní 
Moravy). 
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
77

Práce na dílčích projektech Umělecká hudba v Ostravě 1945–2010, Ostravská hudební výchova po 
roce 1918 a účast dvou členů CSRHK ve dvou projektech Filozofické fakulty Ostravské univerzity – 
Ústavu pro regionální studia a  Centra pro hospodářské a sociální dějiny (Biografický slovník Slezska 
a severní Moravy – Supplementum č. 2 a Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní 
Moravy). 
 

 
19.  Centrum pro výzkum edukačních procesů (CVEP) 

 
 
Složení: 
 
Vedoucí doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
Vedoucí výzkumných 
oblastí doc. Ing. Kateřina Kostolányová, Ph.D. 

doc. RNDr. Martin Malčík, Ph.D. 
PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 
doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D. 
doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 

Odborný garant doc. PhDr. Josef Malach, CSc. 
 
 
Centrum jako fakultní badatelské pracoviště realizovalo v roce 2013 výzkumné a organizační aktivity 
v těchto klíčových oblastech: 

 adaptivita v edukaci podporované ICT; 
 evaluace a diagnostika v edukaci; 
 výzkum učebnic a edukačních médií ve výuce; 
 počítačem podporované experimenty; 
 podpora rozvoje nadaných žáků;  
 inkluze žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 
 
První tři výzkumné oblasti byly tematickou součástí společného badatelský směru Pedagogické fakulty 
a Přírodovědecké fakulty OU, který centrum garantovalo jako jeden z hlavních výzkumných směrů 
Ostravské univerzity s názvem „Výzkum edukace s podporou ICT“. 
 
 
Výzkumné aktivity  
 
Projekt 7. rámcového programu EU Marie Curie IRNet – International Research Network for Study and 
development of new tools and methods for advanced pedagogical science in the field of ICT 
instruments, e-learning and intercultural competences (řešitelé: doc. PhDr. J. Malach, CSc., doc. 
RNDr. Martin Malčík, Ph.D., doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.). 
 
 
 
Publikační aktivity 
 
Významné publikační výstupy jednotlivých akademických pracovníků působících v CVEP jsou 
uvedeny ve zprávách jednotlivých kateder. Zde uvádíme pouze vybrané ediční počiny. 
 
FRANIOK, P. – KOVÁŘOVÁ, R. (eds.) Sborník příspěvků z konference s mezinárodní účastí. 
Speciální pedagogika nejen v inkluzivním vzdělávání. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 
978-80-7464-232-6. 
 
GAJDZICA, Z. – FRANIOK, P. Special Education of Learners with Mental Retardation in the Czech 
Republic and Poland. Cieszyn: Stowarzyszenie Wsparcia Spolecznego, 2013. ISBN 978-83-937072-0-
1.  
 
KALEJA, M. (ed.) Budování rovného přístupu v terciárním vzdělávání studentů se specifickými 
(vzdělávacími) potřebami. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-475-7. 
 
KALEJA, M. Determinanty hodnotových konstruktů ve vzdělávání romských žáků základních škol. 
Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-233-3.  



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
78

 
KALEJA, M. Etopedická propedeutika v inkluzivní speciální pedagogice. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-396-5. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – ŠARMANOVÁ, J. Methodology for Creating Adaptive Study Material. 
Proceedings of the 12th European Conference on e-Learning. Academic Conferences and Publishing 
International Limited, 2013. s. 218–223. ISBN 978-1-909507-82-1.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Adaptive education process simulation in electronic environment. Distance 
learning, simulation and communication 2013. Brno: Univerzita obrany, 2013. s. 106–113. ISBN 978-
80-7231-919-0. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Personalised education theory. In SMYRNOVA-TRYBULSKA, E. (ed.)  
E-learning & Lifelong Learning. Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 133–145. 
ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
MALACH, J. – MALČÍK, M. – MECHLOVÁ, E. From Behaviorism to Generativism: Changes of 
Theoretical Principles of ICT Applications in Teaching and Learning. In Proceedings Information and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 178–193. 
ISBN 978-80-7464-324-8.  
 
MALACH, J. Profesionalizace vzdělavatelů dospělých. In LUKÁČ, E. (ed.) Metamorfózy edukácie I. 
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2013, s. 64–75. ISBN 978-80-555-0950-1.  
 
MALACH, J. Education of Vietnamese children in the Czech Education System: Strategy and 
Reality. In BUTENKO, H. – KOŽUCH, B. (eds.) Contemporary School and Education. Horlivka: 
Donbas State Pedagogical University, A.F.M. Krakow University, University of Primorska, 2013, 
s. 113–132. ISBN 978-966-8469-88-6. 
 
MALACH, J. Profesionalizace a profesní standardy vzdělavatelů dospělých. Pedagogika, č. 7, 2012, 
s. 49–67. ISSN 1896-4591. 
 
MALACH, J. Přínos programového učení pro rozvoj pedagogické teorie a praxe. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-527-3. 
 
MALACH, J. Qualification, Education and Assessment Standards for the area of Adult Educators. In  
DENEK, K. – KAMIŃSKA, A. – OLEŚNIEWICZ, P (eds.) Education of Tomorrow. Sosnowiec: Wyzsza 
szkola Humanitas, 2013, s. 229–256. ISBN 978-83-61991-07-6.  
 
MALČÍK, M. Role informačních a komunikačních technologií v diagnostice edukace. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-217-3. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – SCHINDLER, V. Inovativní motivační metody pro přírodovědně nadané žáky. In 
NOVOTNÁ, J. (ed.)  Motivace nadaných žáků a studentů v matematice a přírodních vědách II.  
Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 17–27. ISBN 978-80-210-6635-9. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of Biochemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 176–190. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of General Chemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 162–175. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. – TRNA, J. Science Teacher Professional Development in 
Education of Gifted Students. Journal of Educational and Instructional Studies in the World, č. 3, 2013, 
s. 13–17. ISSN 2146-7463.  
 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2013
79

 
KALEJA, M. Etopedická propedeutika v inkluzivní speciální pedagogice. Ostrava: PdF Ostravské 
univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-396-5. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. – ŠARMANOVÁ, J. Methodology for Creating Adaptive Study Material. 
Proceedings of the 12th European Conference on e-Learning. Academic Conferences and Publishing 
International Limited, 2013. s. 218–223. ISBN 978-1-909507-82-1.  
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Adaptive education process simulation in electronic environment. Distance 
learning, simulation and communication 2013. Brno: Univerzita obrany, 2013. s. 106–113. ISBN 978-
80-7231-919-0. 
 
KOSTOLÁNYOVÁ, K. Personalised education theory. In SMYRNOVA-TRYBULSKA, E. (ed.)  
E-learning & Lifelong Learning. Cieszyn, Poland: University of Silesia in Katowice, 2013. s. 133–145. 
ISBN 978-83-60071-66-3. 
 
MALACH, J. – MALČÍK, M. – MECHLOVÁ, E. From Behaviorism to Generativism: Changes of 
Theoretical Principles of ICT Applications in Teaching and Learning. In Proceedings Information and 
Communication Technology in Education. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 178–193. 
ISBN 978-80-7464-324-8.  
 
MALACH, J. Profesionalizace vzdělavatelů dospělých. In LUKÁČ, E. (ed.) Metamorfózy edukácie I. 
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 2013, s. 64–75. ISBN 978-80-555-0950-1.  
 
MALACH, J. Education of Vietnamese children in the Czech Education System: Strategy and 
Reality. In BUTENKO, H. – KOŽUCH, B. (eds.) Contemporary School and Education. Horlivka: 
Donbas State Pedagogical University, A.F.M. Krakow University, University of Primorska, 2013, 
s. 113–132. ISBN 978-966-8469-88-6. 
 
MALACH, J. Profesionalizace a profesní standardy vzdělavatelů dospělých. Pedagogika, č. 7, 2012, 
s. 49–67. ISSN 1896-4591. 
 
MALACH, J. Přínos programového učení pro rozvoj pedagogické teorie a praxe. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-527-3. 
 
MALACH, J. Qualification, Education and Assessment Standards for the area of Adult Educators. In  
DENEK, K. – KAMIŃSKA, A. – OLEŚNIEWICZ, P (eds.) Education of Tomorrow. Sosnowiec: Wyzsza 
szkola Humanitas, 2013, s. 229–256. ISBN 978-83-61991-07-6.  
 
MALČÍK, M. Role informačních a komunikačních technologií v diagnostice edukace. Ostrava: PdF 
Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-217-3. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – SCHINDLER, V. Inovativní motivační metody pro přírodovědně nadané žáky. In 
NOVOTNÁ, J. (ed.)  Motivace nadaných žáků a studentů v matematice a přírodních vědách II.  
Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 17–27. ISBN 978-80-210-6635-9. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of Biochemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 176–190. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. Matrix Model of Structure of General Chemistry Curriculum. In The 
proceedings of 2nd International e-Conference on Optimization, Education and Data Mining in 
Science, Engineering and Risk Management 2012 (OEDM SERM 2012). Prague: Curriculum, 2013, 
s. 162–175. ISBN 978-80-904948-4-8. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNOVÁ, E. – TRNA, J. Science Teacher Professional Development in 
Education of Gifted Students. Journal of Educational and Instructional Studies in the World, č. 3, 2013, 
s. 13–17. ISSN 2146-7463.  
 

ŠKRABÁNKOVÁ, J. Analyticko-syntetické modelování ve vzdělávání přírodovědně nadaných žáků. In 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNA, J. (eds.) Nadaní žáci a jejich učitelé v českých školách: zaměřeno na 
přírodovědu a matematiku.  Brno: Paido, 2013, s. 31–38. ISBN 978-80-7315-244-4.  
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Pedagogické přístupy k nadaným žákům – se zaměřením na vzdělávání 
nadaných žáků v přírodovědných předmětech. In ŠKRABÁNKOVÁ, J. – TRNA J. a kol. Nadaní žáci  
a jejich učitelé v českých školách: zaměřeno na přírodovědu a matematiku. Brno: Paido, 2013,  
s. 47–53. ISBN 978-80-7315-244-4. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Trendy a současnost diagnostikování nadání v Česku. In KASÁČOVÁ, B. – 
CABANOVÁ, M. a kol. Pedagogická diagnostika v teórii a aplikáciách.  Banská Bystrica: UMB – 
Belianum, 2013, s. 188–204. ISBN 978-80-557-0606-1. 
 
ŠKRABÁNKOVÁ, J. Vzdělávání nadaných žáků. Sborník rozšířených anotací Balíčků odborných 
kompetencí – 1. díl. Ostrava: PdF Ostravské univerzity, 2013, s. 117–122. ISBN 978-80-7464-146-6 
ZEZULKOVÁ, E. Rozvoj komunikační kompetence žáků s lehkým mentálním postižením. Ostrava: 
PdF Ostravské univerzity, 2013. ISBN 978-80-7464-395-8. 
 
 
Ediční činnost 
 
Podíl na spolueditování impaktovaného mezinárodního odborného periodika The New Education 
Review (ISSN 1732-6729) indexovaného Thomson Reuters Journal Master List.  
 
Pokračování vydávání elektronického časopisu ICTE Journal tematicky orientovaného na oblasti 
integrace ICT do vzdělávání a fenomén eLearningu. 
 
 
Organizace vědeckých konferencí 
 
Uspořádání 14. mezinárodní konference ICTE – Information and Communication Technologies 
in Education ve dnech 10.–12. 9. 2013 v Rožnově pod Radhoštěm (konference je organizována 
každoročně od roku 2000). Garantující katedra: katedra informačních a komunikačních technologií. 
 
Uspořádání 12. celosvětové vědecké konference Textbooks and Educational Media in a Digital Age, 
pořádané IARTEM (International Association for Research on Textbooks and Educational Media).  
  
Uspořádání konference Speciální pedagogika nejen v inkluzivním vzdělávání dne 13. 2. 2013. 
Garantující katedra: katedra speciální pedagogiky. 
 
 
Podpora doktorských studií 
 
Jednotlivé oblasti vědeckého zkoumání byly úzce provázány s realizací několika doktorských 
studijních programů, a to zejména programů Informační a komunikační technologie ve vzdělávání na 
PdF OU (v oborové radě: doc. PhDr. Josef Malach, CSc., RNDr. Martin Malčík, Ph.D.), Teorie 
vzdělávání ve fyzice na PřF OU (v oborové radě: doc. PhDr. Josef Malach, CSc., doc. PaedDr. Jana 
Škrabánková, Ph.D.) a Speciální pedagogika na PdF MU v Brně (v oborové radě: doc. PaedDr. Petr 
Franiok, Ph.D., a doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.). Na jejich realizaci se jako učitelé předmětů 
doktorského studia a školitelé podíleli i další  řešitelé dílčích výzkumných oblastí.  
 
 
Vytváření podmínek pro vědecký výzkum 
 
V roce 2013 byla vybudována moderně vybavená laboratoř Eye Tracking pro sledování očních 
pohybů umožňující experimentálně studovat procesy učení využívající textové a obrazové informace  
a současně monitorovat podstatné psychosomatické charakteristicky učících se jedinců. 
  

V průběhu roku 2013 probíhala transformace centra na Výzkumné centrum edukačních a evaluačních 
procesů (VCEEP), jehož statut byl následně schválen AS PdF OU dne 9. 12. 2013. 



výroční zpráva pedagogické fakulty ou 2013
Vydala Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě

Náklad: 100 ks
Tisk: REPRONIS Ostrava

určeno pro vnitřní potřebu pdf ou


